

# د خدای زوی، زموږ امنیت

جیکي اوئش

د مکتوبونو کتابونه،  
مارک، لوکي او جان

- درس : 1 یو څښتن، څوک چې څښتن مسیح دی - د یسوع مسیح  
درس: 2 زما سترگو لیدل کیږي - میګ، سیمین، او این این  
درس: 3 رایی ما ته تعقیب کړم - یسوع او د هغه ځوابونه  
درس: 4 زه اوبه غواړم، پاک شوم - جینس او یونان  
درس: 5 هغه په دې موضوع تکیه کوي - عیسوی او نقشونه  
درس: 6 ایا تاسو دا باور لرئ؟ - یسیس او ایمان

"... ما په خپل زړه کې ستاسو کلمه ذخیره کړه ..."

زبور 119: 11

Produced by **TENTHPOWERPUBLISHING**

[www.tenthpowerpublishing.com](http://www.tenthpowerpublishing.com)

Copyright ©2015 by CrossConnect Ministries.

[www.crosscm.org](http://www.crosscm.org)

تولقونھخونديدي.

دديکتابدکومبير خبدليکواللهاجاز پير تهکيدليشى، مگر بياپهيو هکتنه لندمر ونودخولبلهخوا؛ اونهمبناييدديکتابيههر هير خهياچاپ، دموندلوورسيه ستمکيزير مهاويادميخانیکيدفوتوکا پيماشين، ثبتيانور ووسيلولهليکوالخهدليکشلشوباجاز پير تهر انقلکريدي.

ترخوچي بنودلشوي، دتولوا هلنقلخهدبائلمقدس، انگليسي معيار ينسخه © (ESV)، لهخواکراسوے، دبنهخير ونهناشرين يوپبلشنگ وزارت © 2001 چاپقدي. لهخواداجاز بلپار هکار ولکيري. تولقونھخونديدي.

"ESV" اور "انگريزيمعيار يورژن" کراسوےکے ٹريڈمار کر جسٹر ڈيبين. باتوٹريڈمار ککاستعمالکراسوےکياجاز ندر کاربهے.

انک ويلتخليقيکي طرفسے ڈيزائن

## پیلکو

تاسو پهيو هپي بنهچي بهد خپلژ و نديپاتي بنهد کمخو اکولو دي .  
ستاسو د سفر بهتاسو تهبي سار بوي او ستاسو ليو الهاو ليو التيا هيلهچي په ستاسو دخپل کتابته تفاهم دبائلمقدس په نامه دکر لو  
لهخو ابهپهبر خهو تاکلشي .  
دمطالعي ستاسو دژ منوژ منهکر بچي دخپلژ و نديپاتي پهتو گهخدا ايتاسو تهخپل کلامه لار پخبر پکوي .

لکهڅنگهچي تاسو زدهتاسو څه هيله کير يڅو په لاسخيني توکيسپار بننته لري :

1. دا انجيل مطالعو احد: د خدا بياک، ز مور مخنيوی

2. انگليسي معيار ي دبائلمقدس نسخه (ESV). نوټ:

کهچير ي تاسو ته دنویر انيو لو او کولو، ديو انجيل تهو گور و، کهممکنه وي، چي لري:

يو. يو متقابل ماخذ کالمتر جيحابت ته د هر مخپه مرکز،

ب. يو همو افقه معمو لا دانجيل د شاکي موندل، او

ج. ديو څو اساسي نقشي هم د شاکي و موندل.

3. د پنسل يا قلم

4. د 3 x 5 او يا 4 x 6 فهرست کار تونو

ددر بخانگري په # 2

لستله تاسو سر هبهپه مناسبه توگه ستاسو د مطالعي لپار هته په او چمتو چي په بر ياليتو بسر هددېدر سد لار پوتلوي .

کهڅه هم، په دېچې دانجيل د خپللو مړني تجر بهده، تاسو غواړم چې له مطالعې مستحقانجيلکار کولپيلگني.  
د غم مطالعه وسيلې ديز اينتاسو ته دمهار تونو دپراختيا او تاسي يو دېر ډاډه انجيل د زده کوونکو سرهمر سته کوي.  
دانجيلکار کولپيل (www.crosscm.org) بيا په نه لگښت او ياد مکلفيتونو په يو بيا کښت ه شي.  
کهڅه هم د مطالعې سپارښتنه ده، دادز ده کرېد خدایژمنه، زموږ برکتبرياليتو بضرور ښه ده.

آيا نه د هغه په نښه کرېستاسو دانجيل. داستاسو دانجيل ته زده کرې هو کرې.  
دا ستاسو د يادونې خپل دکمکيانو لپاره، ستاسو پام، په گوته، تاوولو او غشي!  
کې ديشي چې تاسو ته د مطالعې له لارې په کې کار لوسه، د پوښتنو د ثباتو تعقيب ستاسو د سفر لپاره ه ديو ه کتابچه يا تابليتو کا  
رويغور هو کرې.

د مطالعې مواد ليکلنو چې تاسو کولاي شې په خپل زده کرې.  
سرهد خان د د سپليندر جو به تاسو سره لږ او يا کوم هستونز هغه ماديتر پوښښ.  
په ورتهوخت کې، تاسو ته به دنوي معلومات لاسه کرې، دنويو هشر يکرې، او دځينو ننگونو پوښتنو ته چې به دځوابونو  
وسوالو پوښتنه.  
د دې په ځواب کې چې تاسو څه هيله کړې، يو څو په جدي ډول د ملگر و يو څو بلنه له تاسو سره زده کرې ه په پام کې مړوږيد.

بنابينا ستاسو د خپل د مطالعې خونديدا.  
کې دايشي ستاسو د زړه منونکيو يله خدای تاسو ته خپل کلام له لارې خبرې کوي.  
کې دايشيد غواڼجيل کيسيتاسو د هغه غورهمينه تاسو ته د خپل زويعيسيمسيح، زموږ باوانجيله لارې پورکولداږ.

اپدېتير د يادونه: د وضاحت، پانگونه همير ونو خدايسره. " ... دهغه په پوښناڅه."

### د واحد پیژندنه

په ټوله تاریخ کې خدایه په ماموریت کې ده، مور د هغه سره د اړیکو په راوستلو کې د هغه د ماموریت دنده لرو. په پیدایښت 3 کې د خدای پاک او د هغه د نافرمانۍ له منځه وړل هغه بشپړ اړیکې چې د آدم او حوا سره وې. په داسې حال کې چې لا تر اوسه په جنت کې، خدای پاک د هغه ټول وسایطو د بیا جوړولو بهیر پیل کړ چې له منځه وړل شوی وو. په پیدایښت 3:15 کې هغه د نجات ورکونکي لومړی ژمنه ورکړه. د هغه ماموریت پیل شو لکه څنګه چې هغه ټول مخلوقات د هغه سره د مینې اړیکې ته راوړي.

اوس چې مور د خپلو انجیلونو څلور (انجیل، متی، لوقا او جان) پیل کړو، د نوي عیسوي لومړني څلور کتابونه، مور به د خدای پلان زده کړو، د هغه د ماموریت د ترسره کولو لپاره د هغه ستراتیژي. د خدای چیمپین، د هغه یواځې زوی عیسی، د ماشوم په توګه راځي، په ځمکه باندې د یو سړی په توګه ژوند کوي، بیا ناروغي او مړینه کوي چې زموږ د ګناه پیسې تادیبه شي چې په هغه کې غلط کارونه شامل دي چې مور له خدایه جلا کړی. عیسی دا کار وکړ چې د خدای تعالی اړیکې چې د انسان سره د مخلوق په جوړولو کې به یوځل بیا یوځل بیا بیا رغول شي. عیسی، د خدای چیمپین، زموږ لپاره ټول هغه څه چې مور یې د ځان لپاره نه شو کولی. مور به د ژمنه کونکي نجات، عیسی مسیح، مسیح، د زوی د زوی په توګه د ګناه او مرګ په توګه وپیژندل شي.

په دې څیړنه کې د درسونو په اوږدو کې به هغه کیسې ولوستل شي چې روښانه کوي چې څوک یسوع دي. مور به د څلور انجیلونو تر منځ لار شو ترڅو د هغه په اړه د هغه په پوهه کې وده وکړو لکه د خدای زوی او د نړۍ نجات. ځینې کیسې یوازې د یو یا دوه انجیل لیکونکو لخوا ویل کېږي، پداسې حال کې چې نور کیدای شي د ټولو څلورو لخوا وویل شي. داسې ښکاري چې د لیکوالانو تر منځ ځینې توپيرونه وي مګر خو اندېښنه نه راځي. په یاد ولری چې هر لیکونکی د هدف نښه لري چې هغه ته ورسېږي او نه ټول لیکونکي د عیني شاهدانو شاهدان دي.

یو ځل بیا، د دې لنډ مطالعې کې د عیسی په اړه ټولې ثبت شوي کیسې شاملول ناممکن دي. هغه کیسه چې ټاکل شوي وي تاسو به پیل کړئ. په یاد ولری چې خدای پلار تاسو ته د لورې مینې پیژندلو غوښتونکي دي هغه د تاسو لپاره او هغه اړیکې چې تاسو یې له تاسو سره شریک کړئ اوږد مهاله. ایا تاسو د عیسی په توګه ستاسو د نجات ورکونکي او سپانسر په توګه پیژني.

درس یو

# یوژ غورونکی، څښتن پاک دی

د عیسی زیږیدل

---

---

## د لوست کتنه. 1

5		کتنه
6		پیژندنه
		لومړی لوست: لوقا 2
7		• د انجیل لیکل
	8	• د عیسی کرښه
	9	• د مریم اعلان
	10	• د جوزس کیسه
	10	• جان 1
	13	• د عیسی زوی
	15	• د ټولو اعلان
	18	• د عیسویانو زیږون ... نو څه شی؟

## پېژندگلوی

انجيل مور مور ته د عیسی پېژندل. په دی واحد کې د خدای زوی، زموږ نجات مور د هغه زېږېدنی او د ماشوم په لمړیتوب کې د هغه شرایطو زده کوو، لکه څنگه چې هغه د هغه مريدانو سره د خپل وزارت پیل پیل کړ، او مور د هغه عیسی وینو چې عیسی د خپل تدریس، تبلیغاتو او شفاهي وزارت پرمختګ کوي. څلور انجيل لیکونکو راپور ورکړ چې دوی څه شی پوهیږي او تحقیقات یې کړي ترڅو خپلو لوستونکو ته یو منظم او درست حساب ورکړي. د لیکلو لپاره خپل وروستی هدف وپلټئ. ومومئ او بیا دا جزا پای ته ورسوم: دوی لیکلي چې ...

عیسی ته ډیری مختلف نومونه ورکړل شوي، ټول نومونه چې دا به یې تشریح کړي چې هغه څوک وو او هغه څه چې ترسره کړي. هغه ماشوم پیدا شوی او په یو منار کې ځای کېښودل شو او هغه کسان چې هغه یې ولیدل هغه سترګو درلودې چې پوه شي چې څوک یې و او د هغه د حمد تعریف یې کړی. دوی ټولو ته وویل چې دوی لیدلي او اوریدلي دي. ولی؟ څوک به دوی باور وکړي؟ دا ماشوم د دوی په ژوند کې څه توپیر لري؟

د هغه چا غبرګونونه چې د خدای د دغه بشپړ زوی سره مخامخ شوي د ابن زوی په توګه پیدا شوي حیرانتیا وه. دوی یو اختیار درلود چې د هغه د ترالسه کولو یا هغه رد کول چې څوک یې وو. ورته فرصت په ورته کیسه کې دي چې په ټول عمر کې شریک شوي دي. لکه څنگه چې تاسو اوریدلی شئ چې د خدای روح تاسو ته د پلار بشپړ ډالی، د هغه زوی، زموږ رب او نجات ورکوونکي ته توان ورکوي.

لوست 1

برخه 1

پيژندگلوی: د اسراییل پاتې کیدو راهیسي سل سوه کلونه تیر شوي دي او بیا د بابل څخه راستانه شوي او یو ځل بیا ژمنه شوي ځمکه کې ځای پرځای شوي. د دې متوسط دوره کې، د مالکي (زور انجیل) او د عیسي (نوي عهد نامې) پېښه د یهودیانو د یونانیانو او رومن فاتحانو او واکمنانو مظلوم مضامین جوړ کړل. د نوي عیسویت په افتتاح کې د هیروډ لوی لوی د روم او د فلسطین بې رحمه واکمن و، هغه ځمکه چې یو ځل یې خدای تعالی د هغه د خلکو بنی اسراییلو ته ورکړ.

د نوي عیسي د لومړني څلور کتابونو دي څلور د انجیلونو متی، مارک، لوقا او جان لیکلي دي. د دې هر یو د مختلفو لیدونو او د مختلفو لیدونکو سره په ذهن کې لیکلي. د مثال په توګه، میتود یهودي لوستونکي غوښتل پوه شي چې عیسي د هغه ژمنه شوي ژمني چې مسیح یې د یسعیاہ او یرمیاہ د پیغمبرانو پیروي پوره کړي. ليوه، بل پلو، د تیوفیلس سره لیکلي (لوقا 1: 3) په ذهن کې او نور رومیان چې د دې د عیسي مسیح په اړه زده کړه، مسیح د مسیح نومیري.

لکه څنګه چې زمونږ د انجیل مطالعه روانه ده مور به په عیسي تمرکز وکړو. مور به له هغه سره خبر شو، لکه څنګه چې مور په انجیلونو کې یو څو کیسي په پام کې نیسو. لوقا او جان دواړه څرګندوي ولې ولې د عیسي د ژوند حساب ولیکل.

1. مور په لوقا 1: 3-4 کې څه ته ویل شوي یو؟

2. جان 20:31 څه شی دی؟

وقا غوښتل تیوفیلس غوښتل چې د هغه حقیقتونو په اړه پوه شي چې هغه ته یې روزنه ورکړل شوي وه. یوحنا لیکلي ول چې هغه کسان چې هغه یې لیکلي ولیکل هغه به په دې باور وي چې عیسي مسیح دی او په دې باور دي چې دوی به ابدې ژوند ولري. ډیری خلک د دوی د ژوند لپاره اهداف لري. دوی د دوی اهدافو په ترلاسه کولو کې زړه او ذهنونه ټاکلي دي. په فلپین 10: 3 د سینټ پولس خپل هدف شریکوي. هغه وايي، "زه غواړم د مسیح پوه شم." دا هم زموږ د ژوند هدف دی چې د عیسي مسیح په توګه د خدای په توګه پیژندل کېږي، د نجات ورکونکي او دوست په توګه، او هغه پوهیږو چې مور په هغه باور لرو او په خپل نوم یې ژوند لرو.

دعا: رحمان پلار، زه د انجیلونو ته یو نوی سفر لرم چې د ټولې نړۍ لپاره ستاسو خوشخبري بیانوم. عیسي ښه خبر دی. ما ته د دې توان ورکړی چې پوه شئ لکه څنګه چې زه غواړم پوه شوم چې هغه څوک دی، هغه ولې په ځمکه باندې ژوند کولو، او څنګه یې د هغه ژوند زما په تاثیر کوي. زما د زړه خبرتیا وساتئ او زما زړه غور نیولو ته لیواله دی. زما زړه داستانونو، معجزو او مثالونو ته خلاص کړئ. دا زما کلمه ده او هغه وسیله چې تاسو یې کارول غواړئ ځان ته وښایه لکه څنګه چې زه ستاسو د زوی، یسوع مسیح زما رب له لارې تاسو پیژنئ.

درس: د میتود کتاب د عیسي جشن سره خلاصیږي. میت په پوښتنه ځواب ورکړو: عیسي د کوم ځای څخه راغلی؟ د هغه نسخه څه وه؟ لکه څنګه چې تاسو د آیتونو تر 17-17 پورې ښکاره یږي نو ځینې نومونه به تاسو سره واقف وي. یو ساعت واخلي او د هغو کسانو نومونه په گوته کړئ چې تاسو یې پیژنئ. لاندې یادونه وکړئ:

1. آیات 1-16 مور ته د ابراهیم (عیسی 12) ته داود (1 سمول 16)
2. د b-116 آیاتونه د اسراییلو پاچا نسلونه (1 پاچا او 2 پاچا)
3. په 12 بجو په بابل کې د عیسي د زیریدلو په وخت کې د تیري پېښې څخه څرګندونه



میتهد د دوه عیسی د یهودیانو په یهودانو، ابراهیم او داود دی. هغه د ټولو د پلارانو لست نه دي بلکي، ځکه میتهد د یهودیانو ته لیکل کيږي، دا مهمه ده چې د خپل پلار ابراهیم سره د نبوت پیل کيږي. لکه ابراهیم، کنگډ ډیوډ په 6 آیت کې یادونه وکړه چې د یهودانو خلکو بل مهم مشر دی. د میتود زوی په متی انجیل (9:27، 20:30) کې، د بیلگې په توګه، د عیسی په توګه پیژندل شوی، د تیریدونکي یو چې اسرايیل د خپل تاریخ په اوږدو کې انتظار درلود.

لوقا هم د عیسی د جینلوژی په لېته 3: 23-38. د دې نظریاتو په اړه څه توپیر لري؟ د دې نظریاتو په اړه څه توپیر لري؟

لوقا چېرته پیل کوي؟ څومره دقیقه ده چې لوقا د عیسی جینجوي تعقیبوي؟  
عیسی فکر کاوه چې د حضرت یوسف زوی وي، مګر لوقا مور ته وویل چې هغه د آدم څخه مخکې هم وو! هغه د (38 آیت) دی

## برخه 2

سمبالنېت: د مریم کیسه په لوقا 1: 26-38 کې ولولئ.

- د 26 او 27 آیتونو په اړه حقیقتونه څه دي؟
- د مریم غبرګون او پیغام ته د مریم غبرګون څه و؟
- د فرشتې لید ته د مریم ځواب څه و؟

تمرین:

1. د 26-27 آیتونو: د مریم خپلوانو الیزابابت شپږ میاشتي امیدوار وو کله چې خدای تعالی فرېنتي \_\_\_\_\_ .  
 ا. جبریل ته \_\_\_\_\_ ، یو ښار ولیرل شو، په تیره بیا د \_\_\_\_\_ ته ژمنه شوي.  
 ب. د سري نوم \_\_\_\_\_ ، د یو نسل نسخه وه.  
 ج. د هغې نوم \_\_\_\_\_ .
2. جبریل مریم ته وویل چې هغه د خدای په نعمت موندلی دی (د سورة 30). ځکه چې هغې د خدای په نعمت موندلی دی، هغه به څه شي (31 څپرکي)؟  
 \_\_\_\_\_

3. د هغه زوی به څه وي؟ (32-33 آیتونه)؟  
 \_\_\_\_\_

4. مریم څنګه ځواب ورکړ؟  
 \_\_\_\_\_

آ. د فرشتې سلامونو ته (29 آیت) \_\_\_\_\_  
 ب. خبرونو ته چې هغه به د زوی زوی ته د زوی زیږدلی شي (آیت 34)؟  
 \_\_\_\_\_

ج. د کلمو لپاره "د خدای سره څه شي ناشونی دی"؟  
 \_\_\_\_\_

5. عیسی ته به څه نومونه ورکړل شي؟  
 \_\_\_\_\_

a. مخ: \_\_\_\_\_

b. 35 شمېره \_\_\_\_\_

6. د مریم کیسه څنګه پای ته رسيږي (38 شمېره)؟  
 \_\_\_\_\_

مرسته: د حضرت يوسف کيسه د متی 1: 18-25 کی ولولئ.

- په 18-19 کی حقیقتونه څه دي؟
- دا خوب څه شی په 20-21 آیتونو کې بیان کړئ؟
- د 22-23 آیاتو مطابق د نبوت پیژندنه څه وه؟
- د آیات 24-25 آیتونو کې د يوسف ځواب څه و؟
- د مریم او حضرت يوسف د داستانونو ترمنځ ورته ورتنه والی څه دي

### تمرین:

1. د نومونو او معنیونو لست وکړئ چې د عیسی سره اشاره کوي:

ا. ایت 16,18 \_\_\_\_\_ معنی: \_\_\_\_\_

ب. ایت 21 \_\_\_\_\_ مطلب: \_\_\_\_\_

ج. ایت 23 \_\_\_\_\_ مطلب: \_\_\_\_\_

د یونانیانو او عبرانی ژبو دواړه د معنی په باره کې مرسته کوی. عیسی معنی ورکونکی معنی دی. عیسی د یونانی کلمه د عبرانی کلمه جوشوا، د خدای ژغورل کيږي. د مسیح د یونانی کلمه د عبرانی کلمه مسیح، د مکاشیمانو یو. امانیلیل هم ایمنویل ویل، د عبرانی کلمه ده چې معنی یې مور له خدای سره.

2. د جوزجان فیسی حامله ده. د انسان له نظره صحیح حق کول غواړئ، د حضرت يوسف پالن څه وکړل (آیت 19)؟

3 ماشوم په هغې کې د \_\_\_\_\_ په واسطه نده پیژندل شوی مگر بلکې \_\_\_\_\_ د هغې په کار کې وه او هغه به یو \_\_\_\_\_ (د آیتونو 21-22) ته زیږیدلی وي.

4. جوزف راڅرگند شو هغه په اطاعت سره ځواب ورکړ. مور په زړه کې 25 ساعته په زړه پورې حقیقت درکړو

**تعبیر:** د پیل لپاره کومه لاره لاره ده؟ خدای د دې لپاره وو چې ځمکه ته د ماشوم په توګه راشي، د خدای زوی او د ابن زوی. د سلګونو کلونو لپاره د خدای خلکو د ژمنې مسیح ته انتظار کاوه. د غلامی کلونه او بندیز تقریبا د امید د رڼا رڼا اچولې وه، هیله مند یم چې یو ژغورونکی به راشي او د دوی سپارلونکی وي. او اوس، خدای دې فریښتی ته د امید پیغام سره یو فریښته واستوي. مسیح به په مریم کې د روح القدس له خوا پیژندل کيږي، نه د انسان له خوا، او يوسف باید د هغه د میرمنې په توګه واده ونه کړي.

یو څوک نشي کولی د حیرانتیا سره مرسته وکړي چې د مریم په څیر وي او یو فریښته لري او هغه ته دا پیغام راوړي او یا د دې لپاره چې يوسف وي، صالح او غواړي چې په ښه نظم کې کار وکړي. خو مریم د خدای د رضا ته وړاندې کړه او يوسف د رب د امر اطاعت کاوه. هغه مریم د خپلې میرمنې په توګه وټاکه او جنسي تیری نه درلوده تر هغه پورې چې هغې ماشوم یسوع ته زیږیدلی و.

### برخه 3

**پيژندګلوی** لکه څنګه چې مور د دې خدای پاک عیسی زموږ مطالعي ته ادامه ورکړو نو مور باید د جان کتاب وګورو. په لومړي فصل کې، جان هم غواړي چې مور د عیسی او د هغه د پیل په اړه خبر کړي. هغه څوک وو؟ هغه له کوم ځای څخه راغلی دی؟ هغه ولې راغی؟ هغه څه خوښ وو؟ جان د یهودیانو (د اسراییلانو) او د هغوی (غیر اسراییلیان) ته لیکل کيږي. په یاد ولرئ چې جان د یو تبلیغاتي غوښتونکي غواړي چې ټول خلک باور وکړي او د هغه په ژوند کې ژوند وکړي (جان 20: 30-31).

**مرسته** یوحنا 1: 1-5، 9-14، 16-18 لوستل. مونږ د مریم او د يوسف د کيسې کيسې لوستل. دا د جان کيسه ده چې د عيسې په اړه چې هغه د هغه کلمې ته اشاره کوي. جان څه شی غواړي مور د عیسی په اړه زده کړه وکړو؟ دا څیرکی ممکن د لوستلو او پوهولو لپاره ننګونې وي. لکه څنګه چې تاسو لوستل کيږي خپل ځان سره صبر وکړئ. ورو ورو په قلم یا مارکر سره لوستل، کلمې، عبارتګانې او د عکسونو کلمې په ګوته کول چې تاسو نیاری یا تاسو ته بصیرت درکوی. هغه څوک دی؟

### تمرین

1. آیتونه 1.1

1. کوم درې حقیقتونه مور د عیسی په اړه په 1 آیتونو کې ویل شوي دي؟

i.

ii

iii

ب. د عیسی گډون د مخلوق سره څه شی (آیت 3)؟

i

ii

ج. په هغه کې \_\_\_\_\_ (4 آیت).

d. د هغه ژوند \_\_\_\_\_ د ټولو انسانانو لپاره (آیت 4).

e. لمر په \_\_\_\_\_ کې \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ نه دی \_\_\_\_\_ (دا پنځم څپرکی).

2. خپرونه 9-14

a. صحیح \_\_\_\_\_، هر څوک چې \_\_\_\_\_ هر څوک راځي \_\_\_\_\_ (هغه آیت).  
عیسی د نړۍ رڼا وگرځیده.

b. عیسی په نړۍ کې وه چې هغه \_\_\_\_\_ بیا هم \_\_\_\_\_ (هغه آیت)  
(10 نه دی).

c. عیسی هغه ته راغلل چې د هغه د خپل (د اسراییلانو)، او د هغه د \_\_\_\_\_ (نه 11 آیت).

d. هغه څه ته چې هغه ته ورسید او د هغه په نوم باور یې ورکړ (12 آیت)؟

e. مور د هغه ماشومان یې، د \_\_\_\_\_ زیریدلی (دیارلسم)؟

f. عیسی، کلی، \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ زموږ په منځ کې. مور (ټول هغه چې هغه یې ترلاسه کړي دي) (12) د هغه د \_\_\_\_\_، د \_\_\_\_\_ د یوازینۍ زوی جلال، د \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ څخه پک لیدلی دی. (آیت 14).

3. 16-18 اشاره

a. د هغه له \_\_\_\_\_ مور ټول \_\_\_\_\_ فضل په \_\_\_\_\_ (آیت 16) کې لرو.  
ب. \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ په ذریعه ورکړل شوی. \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (آی. 17) سره راغلی.

ج. هیڅوک هیڅکله هم ونه لیدل. څوک زموږ پلار ته څرگندوي؟ څوک چې مور ته پیژني؟ څوک چې مور ته اجازه درکوي چې په دې پوه شي چې خدای پلار څه شی دی (آیت 18)؟

د دې آیت سره موږ د تثلیث یوه نښه پیل کوو، خدای پلار، خدای زوی، او خدای پاک روح. ټول یوازې یو خدای دی، یو او یوازینی، د فضل او حقیقت څخه پک دی!

**مخنیوی:** په پام کې ونیسئ چې تاسو په خپل وخت کې څومره حیرانتیا لرئ، ستاسو د مطالعې په دې وخت کې احساس وکړئ، جان 1:14 د لوی ارزښت اېته ده او د کتاب کتاب جان په پام کې نیسي. "د کلمې (د عیسی لپاره جان جان تعارف) غوښته شو او زموږ په منځ کې د هغه استوګنځای یې ... هغه څوک چې د پلار څخه راغلی، له فضل او حق څخه پک دی." په زرونو عیسوي کيسو کې چې مور د هغه په اړه د خدای د خلکو په منځ کې استوګنه کوو. د اور د خولې او بادل چې د 40 کلونو په موده کې د اسراییلانو سره سفر وکړ، هغوی په صحرا کې زخم کړل او ورته یې یادونه وکړه چې خدای د هغوی سره دی. ځینې خدای موسی ته لارښوونه وکړه چې د هغه خلکو لپاره چې د خدای سره به وي او د دوی په مینځ کې ژوند کوي د تل پاتې لید په توګه خدمت وکړي. اوس مور خدای لرو چې په خدای - انسان عیسی مسیح، امانیل، خدای زموږ سره اوسېږي. هغه څه چې زموږ په منځ کې یې سختوي هغه دا دی چې هغه مور ته د فضل او حق څخه بشپړ دی. مور د هغه لپاره د خدای په غیر شرطي مینه کې د ټولو لپاره تجربه کوو. مور د هغه د فضل تجربه کوو. مور هم د عیسی ربښتیا، واقعیت پیژني. هغه لاره، حق او ژوند دی (یوحنا 14: 6). هغه ربښتیا خبرې کوي. هغه وايي چې

هغه تل زموږ سره دی (متی 1:23؛ 28:20)، او هغه دی. هغه وایي چې هغه راغلل او د لاسه یې ورکړي (لوقا 19:10). هغه وایي چې مور د هر هغه څه څخه پاک شوي یو چې مور به یې د ژوند له امله ژوند کړی وي (لوقا 13:12). هغه وایي چې تل پاتې ژوند زموږ د عیسی، د نړۍ د نجات د باور (جان 3:16-17). د هغه کلام رښتیا ده چې مور ته وریا راوړي (یوحنا 8:32). د خدای حقیقت د هغه د فضل، د هغه د مینې دالی زموږ لپاره ښکاره کوي.

د اګسټ 14 په لیک کې کارت ولیکئ او کارت ته یادونه وساتئ پداسې حال کې چې تاسو د ښه خبر کتابونو، د مطالعې ته دوام ورکوئ. ستاسو په پوهاوی کې زیاتوالی ومومئ چې څنگه د خدای مینه مینه د عیسی په وسیله، تاسو ته د فضل او حقیقت څخه ښه ده.

#### بیاکنته:

عیسی د پلار زوی زوی زوی. د هغه نومونه مور ته وویل چې هغه څوک دي او هغه څه چې دلته په دې ځمکه کې وو. د بیاکنني په توګه یادونه وکړئ ځینې نومونه او هغه څه چې مور یې د هغه په اړه بیانوي:

#### معنی او ماموریت

#### نوم

	عیسی
	مسیح
	ایمانول/ ایمانول
	د لوړ لوړ زوی
	د خدای زوی

د پورته ذکر شویو نومونو سربیره، جان، د انجیل لیکوال، د عیسی په څېر د هغه کلمه چې خدای و، هیڅکله پیدا نه شو بلکې چا ټول مخلوقات پیدا کړل (یوحنا 1:1-3)

#### برخه 4.

پيژندګلوی: مور چمتو یو چې د یو پیژندل شوي بائبل کیسه زده کړو. په ټوله نړۍ کې د عیسویانو مومنانو لپاره دا د کرسمس کیسه ده، هغه کیسه چې پلار د خپل زور زوی زوی، عیسی زوی دی.

**ځواب:** لوقا 2: 1-7 لوستل. لکه څنګه چې تاسو لوستل، مختلف شیان یاد کړئ چې پلار غواړي مور ته ووايي:

- د هغه د زوی په شاوخوا کې شرایط،
- آسماني جشن، او
- د ښه خبر په وړاندې غبرګون!

**تمرین:**

1. د اسراییل ځمکه د رومیانو تر واک لاندې وه. څوک واکمن امپراطور څوک و (آیت 1)؟  
\_\_\_\_\_
2. د سیزر فرمان څه و؟ (1 پورتنی)؟  
\_\_\_\_\_
- 3 د مسیح زیږیدلی د انجیل لیکونکی سینت لوقا له خوا. هغه بله مقاله څه ده چې هغه د ایته 2 سره سم واقع کیږي؟  
\_\_\_\_\_
- دواړه کیسز اگستوس (رومن امپراتوری) او کویرینیسس (سوریه) سرکال سینگونه اخیستل شوي وو. سرشمیرنه یوازې د مالیاتو د موخو لپاره کارول کیدله ځکه چې اسراییل د رومانیانو تر واک لاندې د پوځي خدماتو څخه معاف دي.  
\_\_\_\_\_
4. هر څوک چیرته راجستر کړی (دریم څپرکی)؟  
\_\_\_\_\_
5. دا فرمان د جوزجان لپاره (4 آیت) څه و؟ په نقشه کې د هغه سفر تعقیب کړئ.  
\_\_\_\_\_

- A. هغه ځای چیرته و؟ کوم ښار؟  
\_\_\_\_\_
- B. هغه د فلسطین په کوم ځای کې و؟  
\_\_\_\_\_
- C. هغه چیرته چې راپورته اړتیا لري؟  
\_\_\_\_\_
- D. ولې هغه دې ځانگړې ښارگوټي ته سفر ته اړتیا لرله؟  
\_\_\_\_\_

6. دا فرمان د مریم لپاره څه معنی لري (آیت 5)؟  
\_\_\_\_\_
- د نصرت او بیت الله په مینځ کې سفر لږترلږه درې ورځې ونيول. دولس کلن او زاړه ښځې اړین مالیې ثبت او راجستر کولو ته اړتیا درلوده.  
\_\_\_\_\_
7. او، د حضرت یوسف او مریم په وخت کې څه پېښ شوي دي په بیت الله کې (شپږم څپرکی)؟  
\_\_\_\_\_

آیت 7: "او هغې \_\_\_\_\_ د هغه \_\_\_\_\_ ته ورکړ، او \_\_\_\_\_ په \_\_\_\_\_ ځکه چې هلته وه."

**تعبیر:**

1. یو ساعت واخلئ او په پام کې ونیسئ چې دا ډول ناڅاپي فرمان د میري او جوزف لپاره څه معنی لري.  
\_\_\_\_\_
2. بې له شک، په نظار کې کورنۍ د مریم د سپارلو تمه کوله. مریم، د ماشوم سره لویه، نا امنه وه او فکر یې وکړ که دا سفر په ځانگړي وخت کې اړین وي. په احتمال سره هغه د ماشوم زیږیدلو ته انتظار باسي. یوسف، له بلې خوا، شاید هرڅه په پام سره پلان شوي و. هغه ممکن د قابله گانو کور ته یو لږ تمرینونه ترسره کړي. ستاسو د ذهن له لارې به تاسو د دوی سره سفر کاوه؟  
1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. خدای اراده لري. د مکاح 5: 2 په مکاه کې د پیغمبر د پیروي وگورئ. آیت ولیکئ:  
\_\_\_\_\_
4. د اسراییلو په مقابل کې دا واکمن چیرته وو چې ورځ یې د پایښت څخه پیدا کیږي؟ د دې پېښگۍ د پوره کولو لپاره څه باید ترسره شي؟  
\_\_\_\_\_
5. خدایانو دا غیرقانوني حکومتوالي څرنگه کارولي ترڅو د خپلو غوره مقاصد پوره کړي؟  
\_\_\_\_\_
6. لوقا 2: 7 څه مور د هغه شرایطو په اړه چې په عیسی کې زیږیدلي دي ووايست؟  
\_\_\_\_\_

**مخکيووی:** عیسی د خدای په طبیعت کی راغلی دی مگر لا هم زده کوو چی هغه غوښتل چی دا ټول هغه ته ورکړی ترڅو مور ټول دا ولرو. هغه په دې نړی کی هیڅ شی نه دی راغلی، په غربت کی زیږیدلی، په ثبات کی زیږیدلی دی ځکه چی بیت الله په کوم ځای کی شتون نلري. سینت پاول مور ته د عیسی د رحمانه مینې په 2 کورنتینیا 9: 8 کی وایي چی که څه هم هغه خورا شتمن وو، هغه په رضاکارانه توگه بی وزلی ومنله ترڅو مور هرڅه لرئ او بدایه کړو.

دا آیت په یوه گراف کی کار ولیکئ او دا د خپل یادښت کتابتون یوه برخه جوړوي. په تیرو ورځو کی شتمن وختونه ومومی، هغه شیان چی تاسو ته د خدای په رحمانه مینه کی بدای شوي دي او یو شیبه یې مننه وکړه چی مننه وکړئ او د هغه څخه وپوښئ چی هغه په فقر کی خدمت کولو ته راغلی دی تاسو ممکن په رضاکارانه توگه خدمت وکړئ چی نور یې بدای کړي لکه څنگه چی دوی هم، هم د عیسی مسیح د خدای او نجات په توگه پیژني

## برخه 5.

**پیژندنه:** د کرسمس کیسه کیسه روانه ده. په دې کی یو اعلان او جشن شامل دی! لکه څنگه چی تاسو دا راتلونکی آیتونه لوستلو هڅه کوي هغه هڅونه وڅیړئ کوم چی روان دي. عیسی، د مکلف یو، مسیح زیږیدلی. که تاسو د ماشوم زیږیدلو اعلان کړی وی تاسو به څنگه ولمانځئ؟ که ټوله نړی پوهیږي، څوک به تاسو ته ووايست؟ تاسو به څنگه اعلان کړئ؟ په فیسبوک کی؟ ټویټر؟ ایا تاسو د یو ویدیو د جوړولو او په یوتیوب باندې د پوست کولو له لارې ماشوم ولېږئ؟ راځئ چی د هغه څه په پام کی نیولو سره چی خدای پلار یې کول غوره کړي.

**ځواب:** لوقا 2: 8-20 لوستل.

- چا اعلان وکړ؟
- چا ته وویل شو؟
- خبرونو ته څه ځواب وو؟

### تمرین:

1. آیات 8 مور ته څه وایي؟ په \_\_\_\_\_ کی د \_\_\_\_\_ د شپې په اوږدو کی د دوی په وسیله ساتل کیده. که څه هم دا آیت نه وایي، امکان شته چی چروایي د رنا گانو څارنه کوي چی د مندرجو قربانیانو لپاره ساتل شوي. دا پسونه پوره، بی ځایه یا بی شکه وو. دا دا په زړه پوري خبره ده چی ولي پلار غوره کړه چی د خپل زوی زوی د گروهانو لپاره اعلان کړي.
2. څوک چی د شپې ته رابنکاره شوي (آیت 9)؟ \_\_\_\_\_
3. د فرښتي سره (د 9 نېټه) سره؟ \_\_\_\_\_
4. د چرواگانو غیرگون څه و؟ \_\_\_\_\_
5. فرښتي وویل لومړنی شی څه وه (10 آیت)؟ \_\_\_\_\_
6. ولي دوی ویره نلري؟ \_\_\_\_\_
7. پیغام ښه خبر و. دا د خوښی پیغام و. پیغام د هر چا لپاره و. او، پیغام څه و؟ (11 برخه) \_\_\_\_\_

8. لومړی له پوښتنو څخه یوه پوښتنه وشوه چی د نوي زیږون ماشوم مور او پلار یې د ماشوم نوم دی. هغه نومونه یاد کړئ چی په 11 آیت کی ورکړل شوي دي: \_\_\_\_\_ یادونه وکړئ چی دا نومونه څه معنی لري. متی 1:21
- 9 څه چه فرشته ښایه شپارانو ته لارښوونه وکړه، نو هغوی به پوه شي چی دوی خپل ماشوم وموند (12 آیت)؟ \_\_\_\_\_

10. راتلونکی څه پیښیږي (13 ماده)

A. ناڅاپه

B. ستاینه او \_\_\_\_\_،

C. \_\_\_\_\_

"

11. د زیږون اعلان د ځواب په نوم یادېږي. د شیطانونو تر منځ د فرشتو په مینځ کی بحث وکړئ وروسته له هغه چی فرښتي آسمان ته لاړ! دوی څه وکړل چی څه وکړي (آیت 15)؟ \_\_\_\_\_

12. جشن پیل شو فرینتی واوریدل او اوس شپالان دې ژر تر ژره وگرځي چې هغه پینه رامینځته کړي چې څښتن ورته دوی ته وویل. دوی څه شی موندلی (16 شمیره برخه)

ایا تاسو ځان ته په زړه کې د یو له بل سره په سمه توګه د خطر سره مخامخ کوئ؟ تاسو د پلار د ماشوم، ستا نجات او پاچا په لټه کې یاست؟ ایا تاسو گورئ چې پلار دومره خوشحالی کوي، ویاړ؟ ایا تاسو هغه وایې ویل، "وگورئ، لکه څنګه چې ما تاسو ته وویل. بچي، زما زور زور زوی، په لامبو جامو کې لیردول شوی او په خطر کې پټ دی."

**بښونه:** تاسو ممکن اوس مهال ستاسو سر ته ځینې شیان لرئ. نړۍ به هیڅکله د دې ماشوم له کبله ورته نه وي چې څوک به وده وکړي او یو سړی شي. هیڅکله دا ډول لوی اعلان نه دی شوی. نه یوازې د هغوی د آسماني میزونو په توګه د خدای ستاینه کېږي، مګر د مالک جلال د دوی شاوخوا شته.

د خدای پاک دا څه و؟ دا د هغه د خلکو په منځ کې د هغه د شتون وړ شتون د خدای پاک ویاړ. اسرائیلیانو د هغه جلال په بادارونو او اورونو کې ولیدل چې د اسرائیلیانو سره د څلوېښتو کلونو په موده کې د وعدې لاندې ځمکې ته ورننوتلو مخکې لاړ. کله چې حضرت موسی د ځمکې په ځمکه کې د ځمکې په دروازه کې راوتل، حضرت موسی د څښتن جلال ولیدل. خدای پاک حضرت موسی ته خپله فضل ورکړ چې د هغه حضور به د هغه سره لاړ شي. د څښتن جلال چې گوردانو ته راښکاره شو دوی ته ویل کیده چې د خدای حضور په ماشوم کې دی، په دې کې د مسیح بیت الهیم. د خوښی خوشحاله خبر دا و چې د خدای فضل په خپل زوی کې راغلی و چې زموږ په منځ کې اوسېږي. هغه د فضل او حقیقت څخه بک وو (یوحنا 1:14). د خوشحاله خوشحاله خبر دا وو چې خدای پلار خپل زوی د خدای پاک د پاک، مقدس، بی ځایه لامې په توګه وټاکه چې سوله راوړي چې ټول پوهیږي، سوله چې تل به زموږ سره وي (یوحنا 1:20).

**تعبیر:** د دې کرسمس کیسه پرېښودلو دمخه مور باید د هغو کسانو غبرګون وڅوړو چې د جشن په مراسمو کې شامل وو - فرینتی، چرواهاني، هغه کسان چې د ماشوم او مريم په هکله اوریدلي دي.

1. زه نشم کولی مګر زما په مخ کې خندا کولی شم کله چې زه د فرستو فکر کوم. په جنت کې دخوشی تصور وکړئ ځکه چې دوی پوښتنه کوي، "ایا دا وخت لا هم دی؟ ایا مور کولی شو چې شپالان ووايو؟" په زرګونو فرینتی په جنت کې افرات! څه لیدل ډیره انرژي! ډیر حیرانتیا! دوی ډیر وخت انتظار کوي چې هغه خبرونه شریک کړي چې مصونونکی راغلی دی. دا تقریباً څه ډول خلک احساس کوي کله چې دوی ته د انتظار کولو انتظار کې د کرسمس بشپړ ډالی لري مګر دا یوازې د کرسمس د ونې لاندې وي ځکه چې سمه لاره نده راغلی!

2 او، د دوی څاروي څه شی دي؟ خدای، ما د هغو شپږو په څیر راوباسئ چې په رضاکارانه توګه هرڅه پریرېدي او د خدای دعوت قبول کړي چې د خطري ته لاړ شي او د ټولو انسانانو لپاره د فضل ډالی وگورئ. ځینې وختونه داسې ښکاري چې ماشوم د لاسه ورکړي وي او مور باید د بیت اللحم ته بیرته راستنېدو سره د هغه د بیرته راګرځولو ته اړتیا ولرو او د هغه نوي او نوي پیدا کولو ته اړتیا ولرو. مګر چرواګانې نه یوازې ځي او د ځان لپاره شیان چک کوي او بیا د ځمکې سر ته ځي ترڅو یو ځل بیا خپل پسونه پریرېدي. خدای، ما د هغو شپږو په څیر جوړ کړه چې د دې ماشوم په اړه یې ورته ویل شوي دي (17 آیت). د خدای خوشحاله خبر یوازې زما لپاره نه دی، دا د ټولو خلکو لپاره (آیت 14). مور ته په 20 آیت کې ویل کیږو چې شپې بیرته راګرځېدلې خدای د هغو ټولو لپاره چې اوریدلي او لیدلي یې بیرته راستانه شوي. ماشوم زما په ژوند کې څه توپیر لري؟ ایا زه به د دې لید څخه بیرته راستنېدونکي جلال ته وگرځم او د خدای ستاینه کوم چې ما لیدلي او اوریدلي دي؟

3. هغه کسان چې چرواهانو ته یې ځواب ورکړی وو. مور ته په آیت کې 18 ته ویل شوي چې ټول هغه څوک چې اوږي اوریدلي یې یې په ځینې وختونه مور په حیرانتیا سره تړل شوي یو او د "دا ښه" چلند سره ژوند کوي. مور باور یا منلو ته ژمن نه یو. مور هغه کیسه ته ساده ځواب ورکوي چې "دا ښه دی ... مور به راتلونکي کال بیرته د کیسې اوریدلو لپاره غږ وکړو او د سندرو سندرو ..."

4. بالاخره، مور دا ټکي په آیت 19 کې لوستلي دي: مريم \_\_\_\_\_ دا ټول شیان پورته کوي، \_\_\_\_\_ په دوی کې یې \_\_\_\_\_ دا الفاظ مور ته په دې فکر کوي چې هغه څه پوهیږي چې مور نه کوي. نوموړي د دې وروستیو میاشتو او ورځو سره د هغې د یوې برخې سره د مرستې لپاره انځورونه یا سکرېپ بک نه درلود. د هغه ژوند د تیرو نهو میاشتو فعالیتونه او حیرانتیا وه. اوس د هغې ماشوم ولیردول شو. ماشوم یو حقیقت وو. ماشوم پاملرنې، مینه او تغذیه ته اړتیا لري لکه څنګه چې دا تر اوسه پورې نور انسانان نه یوازې د ابن زوی بلکه د خدای زوی دی. دا څه معنا لري چې هغه به د هغه خلک د خپلو گناهونو څخه وژغوري؟ د هغه اطاعت د هغه د هغه غوښتنه څه ده؟ د هغې څخه

## د غوښتنلیکونه:

1. پلار بشپړ ډالی، د هغه د زوڼی ډالی. هغه خپل زوی مور ته د هر یو لپاره ورکړ چې زموږ د ژوند روح ته د خدای پاک روح د عمل په وسیله یا زموږ د خپل اختیار ردولو سره. ستاسو د "بشپړ" ډالی مو تر لاسه کولو په څیر به څه احساس ولری؟

---

2. ستاسو ډالی ارزانه نه وه مگر غوښتنه یې وکړه چې تاسو یې هر څه وپلورئ. د پلار ډالی غوښتنه وکړه چې هغه خپل ماشوم پریردې که څه هم چې بالاخره د هغه لپاره د مرگ معنا لري. په [کې به کوم ارزښت درکړل شي؟ هغه تاسو ته څه ارزښت ورکوي، چا ته ډالی ورکوي؟

---

3. د خدای د خوشحاله خپرونو رسیدلو سره مور کوالی شو حیرانتیا ته دوام ورکړو. جان 3:16 او 17 لیکنه ولیکئ

---

---

یا، مور کولی شو د شپې په څیر کیږو او هر هغه څه ته ووايست چې مور لیدلې او اوریدلې دي. 16: 15-16 نښه ولیکئ.

---

---



درس دوه

# زما سترگو ليدل کيږي

ماجي، سيمون، انا

---

---

د دويمې برخې عمومي کتنه

19	عمومي کتنه
20	پيژندنه
2	دوهم لوست: ميتود 2 او لوقا
21	• د مگسي پوښتنې
23	• د پاچا هيرود پوسټ
24	• پوتکي ضبط شوي
25	• سرغړونه او مصؤنيت
28	• سيمون، د غيرمعلمانو لپاره روښانه
30	• انا، څوک چې ټول

### پي ژندگلو ی

حتی د کوچني ماشوم په څير خلک هڅه کوله چې عیسی ووژني. لکه څرنګه چې تاسو مطالعه کوئ، د ماضي او پاچا هیروډ ترمنځ توپیر یاد کړئ. څه شی د دوی ترمنځ توپیر درلود؟ مګی څه ویلی دی؟ هغه څه چې دوی یې د دې لپاره لټول چې د هیروډ غبرګون یې لکه څنګه چې یې ترسره کړی وټاکي؟ پلار د خپل زوی د ساتنې لپاره وټاکل شو. د هنتو لپاره کوم ګامونه اړین دي؟

مګی په لټون کې وو. دوی لا تر اوسه سفر نه و کړی او تر هغه چې دوی یواځې د پاچا هیروډ درلودلو هڅه درلوده د دې لټون مخه ونیسي. د دوی مینځنی څه و؟ دا سړي مور ته ننګونه کوي چې د عیسی موندلو او د هغه عبادت وکړی زموږ د ژمنې ژمنې په پام کې ونیسو!

سیمون اعلان وکړ، "زما سترگو ليدلي ... " هغه څه چې وليدل؟ سمونون څه و؟ هغه څنګه پوه شو چې هغه وموندل؟ او انا په ټوله موده کې په مندر کې ژوند کاوه. هغه هم عیسی پیژني. له دې امله، چرواهانو نړۍ ته اعلام وکړ چې عیسی زیریدلی. مګی پلټنه وکړه، تحقیق یې وکړ او عبادت یې وکړ، پداسې حال کې چې سیمیان او انا د ماشوم په اړه هرڅوک وویل.

زه د هغه چا په اړه څه ووايم چې د زیردیزې یهودیانو پاچا، د نړۍ نجات او د نیکانو لپاره روښانه ده؟ خدای پاک تاسو ته دا توان ورکوم چې د هغه پیژندلو، د هغه عبادت وکړئ، او د هغه شریک کړئ.



لپاره لټون لرم؟ زه چیرته یم چې د هغه د موندلو تمه لرم؟ هغه په خپل کلام کې نازل شوی دی. ایا زه د هغه د موندلو تمه لرم او یا زه په هر ډول عجیب ځایونو کې لرم چې د هغه په لټه کې یم؟

مګی غوښتل چې هغه ومومي ترڅو دوی د هغه عبادت وکړي. مور به هغه څه وکړو چې مور یې ومومو؟ ایا مور به د هغه د نجات ورکونکي او پاچا په توګه عبادت کوو؟ ایا مور به هغه ته د ژمنه شوي مسیح، یو تن تنخواه د هغه په توګه پیژندل کیږو؟ لکه څنګه چې خدای د هغه د رښتیا لپاره زموږ لپاره وایي مور به هیله من یو، هیله، رحمت، او تل پاتې ژوند به هغه ته وړاندې کوي او په نیکه توګه د الله تعالی عبادت وکړي او د هغه عبادت وکړي؟

ستاسو د زړه ځینې فکرونه لکه څنګه چې تاسو د ختیځ مګی لټول او لټون کول کوم چې د هغه عبادت ته راشي؟

## برخه 2

پېژندګلوي: دومره قناعت نه لري چې د قاتل فطري پاچا هیږود وګورئ د لیدلو لپاره پیل کوي. هغه د دې ماشوم په اړه پوهیږي چې د یهودیانو زېږېدلی پاچا دی. هغه د هغه ځای ځای پیژني او مګی یې بیت الهیم ته لیري. هغه د دوی د پټو سرچینو ډله جوړوي او له دوی څخه یې غوښتنه کړې چې ماشوم ومومي او کله چې ورته پیدا شي نو هغه ته یې راپور ورکړي. هغه د خپل شیطان سیستم پټوي چې مګی ته یې ویل چې هغه هم د ماشوم عبادت کول غواړي.

### تمرین:

1. د مګی له پاچا هیږود سره ولیدل، دوی په تدریجي ډول په لاره اچول. مور د ستوري په اړه څه وایو؟ (توک 9)؟

2. ستوری دوی ته هغه ځای ته راورل چې ماشوم یې و. ستوری ته د دوی غبرګون څه و؟

3. په پای کې، هغوی کور ته ورسېدل. کله چې دوی د عیسی سره د هغه مور سره مریم ولیدل دوی څه وکړل (11 آیت)؟

4. دوی څه وکړل؟

5. د هغوی خزانه شوي ډالی څه دي؟

a. \_\_\_\_\_

b. \_\_\_\_\_

c. \_\_\_\_\_

6. د دوی سفر بشپړ شو. دوی ماشوم وموندل او د هغه عبادت یې وکړ. اوس دوی چمتو دي چې بیرته خپل کور ته ستانه شي. مور څه شی ته په 12 آیت کې ویل کیږو؟

د ویلو وړ نده، هیږود به د خپګان وړ وي. هغه وموندل شو. د هغه تخت نازل شوی دی. څوک پوهیږي خدای پاک نه غوښتل د هغه زوی د دې بدمرغه او قاتل پاچا لخوا په بې پروای سره وژني.

معاینه: میتود 2: 13-23 لوستل.

• په ورته وخت کې، د یوسف په ژوند کې څه پېښیږي؟

• د دې کورنۍ لپاره د خدای پلان څه شی دی؟

• هیږود څه وخت وکړل کله چې هغه پوه شو چې مګی بیرته نه راستنېږي؟

• یوسف بیا د خدای لارښوونه څه و؟

### تمرین:

1 مګی پرېښوده. یو فربخته یوسف ته په خوب کې ښکاري. حکم څه و؟ (آیات 13)

2. یوسف د اطاعت کولو عمل وکړ. مور څنګه پوهیږو چې هغه د آی ډبلیو پي آر په 14 آیت کې د عاجل احساس سره کار کوي؟

3. دوی په مصر کې څومره موده پاتې (15 آیت)؟
4. نبوت پیژندل شوی. "د \_\_\_\_\_ زما \_\_\_\_\_" ستاسو د پورتنی حوالی کارولو چیرته چې دا پیشنگی ثبت شوی وو؟
- یادونه: لکه څنګه چې د خدای ټاکل شوي خلک د پخوا څخه مصر ته راوړل شوي، اوس هغه د هغه یو او یوازې زوی، یسوع مسیح هم د مصر څخه راوړي او یا یې راوړي.
5. بله بله پېښه باید بشپړه شي. هیروود څه شی احساسوی (آیت 16)
6. د هغه په غضب کې هغه څه حکم کوي؟

په وحشیانه توګه د وژل شویو ماشومانو شمیر یوازې اټکل کیدی شي مګر د بیتلیم د کوچني کلي شاوخوا اوسیدو کورنیو لپاره هیڅ ډول آرام نه و.

7. دا د هرود لوی لوی سړ کال وروستی دی. بل څه چې مور لوستل شوی دا دی چې هغه مړ شوی دی. بیا بیا د رب فرېښته یوسف ته په خوب کې راغله. دا ځل د هغه لارښوونې څه وو؟ (19-20 ګڼه)

8. یوسف په اطاعت سره ځواب ورکړ او د اسراییل خاوري ته راستون شو خو په خپلو پلانونو کې څه بدلون راغلی؟

9. هغه هم خبرداری ورکړ چې بهرته د یهودیانو بیت اللحم ته لار نشي. هغه له خپلې کورنۍ سره چیرته اوسید؟

10. په هغه نقشه کې چې د عیسی وزارت په لاندې نقشه کې ښودل شوي نقشه:

a. د یهودانو ښار د یحیی په سیمه کې،

b. د بیتلیم کلی نژدی، او

c. شمال ته د نصرت ښار، یوازې د سلیمان د سلیمان لویديځ.

**تعېیر:** مګی د عیسی عبادت کولو ته راغی. پاچا هیروود د هغه د وژلو لپاره وټاکه. او یوسف ژمنه وکړه چې د هغه ساتنه وکړي. د جوزف حساسیت د خدای لارښوونه ماشوم ته د خپل مور په لاس کې په خوندي توګه د آرام کولو توان ورکړ. مګی د هغه ستوری په بیلا بیلو پیژندل کیده او بیتلیم ته د لاندې اوږد سفر په اړه یې معلومه کړه. پاچا هیروود دا ومنله چې دا ماشوم د یهودیانو زېږېدلی بادشاه د هغه واک او موقف ته یو ګواښ و او د هغه د وژلو لپاره یې د ماموریت په اړه وټاکه. یوسف د خپل مسولیت پیژندل چې د ماشوم د آسمانی پلار د اطاعت اطاعت وکړي او د شپې په جریان کې د خپل کورنۍ سره مصر ته لار شي او نه پریښودل تر څو چې دوی په پای کې د ناصرت غیرقانوني ښار ته راشي.

1. ټول درې کسان په ماموریت کې وو. د کوم چا سره پخپل ځان پیژني؟ کیدی شي چې مګی وي چې د خپل عیسی عیسی د خپل ډالی، د هغوي د درناوی، عبادت او ستاینې سره ستاینه وکړه؟ کیدی شي تاسو دمخه د ماشوم ماشوم پیژنی. ستاسو افکار:

2. آیا دا د هیروود دی؟ البته، تاسو بهر نه ځي او د ماشوم عیسی وژنه هڅه کوي مګر ایا تاسو د هغه موقف، ستاسو قدرت، ستاسو د ژوندانه او استعداد ته د خطر په توګه ګورئ؟ تاسو کولی شئ هغه ته ناڅاپه پاملرنه وکړو او له دې امله هڅه وکړئ چې هغه ماشوم وخورې چې یوازې تاسو سره مینه لري او له تاسو سره مینه لري. ستاسو افکار:

3. تاسو کولی شئ خپل ځان د یوسف سره پیژني چې په اطاعت سره عمل کوي، د ټولو ګواښمنو شیانو څخه ډډه کول چې د ماشوم عیسی له منځه وړل غواړي؟ یوسف د خدای له خوا ساتنه وکړه. تاسو شاید هغه څوک وي چې ستاسو په زړه او زړه ساتنه کوي، د هغه د اراده اطاعت کوي.

د هغه چا سره چې تاسو یې پیژنی، د فرشتې خبرې یاد کړئ، "زه تاسو ته د ډیر خوښۍ ښې خبرتیا درکوم چې د ټولو خلکو لپاره به وي. د تا لپاره پیدا شوی ... یو نجات ورکوونکی، څوک چې مسیح دی."

## دریمه برخه

**پیژندگلوې:** د کرسمس د کیسی تعقیب لوقا د هغه لیکنو ته دوام ورکوي چې د دوو عقیدو سره په مندر کې. لومړی کیسه هغه وخت ترسره کیږي کله چې هغه د شپږو اونيو عمر لري او بل هغه چې 12 کلن وي. دا یوازینی حسابونه دي چې مور یې د عیسی وده کوو.

**نصیحت:** لوقا 2: 21-24 لوستل.

- په اتمه ورځ د یهودیانو هلکانو سره څه پېښ شوي؟
- ولې مریم او یوسف د عبادت ځای ته راغی؟
- پېشنهاد د اسراییلو خلکو ته څه معنی ورکړ؟

## تمرین:

1. عیسی څومره وه (د 21 آیت)؟
  2. د یو خاص یهودي هلک په ژوند کې کوم دوه شیان پېښ شوي دي؟
- a. \_\_\_\_\_  
b. \_\_\_\_\_

یادونه: سرغړونه د ابرام وخت ته حواله شوه (پیدائښت 17) کله چې خدای د ابراهیم د کور سره وعده کړې وه. سرغړونه د عهد ترون نېټه وه. هغه به د دوی خدای او د دوی د اولادونو خدای وي او دوی به د هغه خلک وي. دا هغه مهال وو چې ابرام او سوري دواړه دواړه نومونه، ابراهیم او سارا.

3. په اتمه ورځ عیسی په رسمي توګه نومول شوی (لوقا 2:21). کله چې هغه ته د هغه نوم ورکړ شوی و؟ لوقا 1:31 وګورئ.

- 4- په لویټس 12 کې مور د موسی قانون د پاکوالي په اړه ويلي دي. اوس 40 ورځې وروسته د عیسی زوی مریم د پاکۍ ورځ پای ته رسیدلې او مور هغه د حضرت یوسف سره په مندر کې پیداکړو (لوقا 2:22). د مریم پاکوالي هغه ته اجازه ورکړه چې مندر ته راشي. ولې هغه او یوسف راغی (22-23 آیاتونه)؟
5. دا د خدای لخوا په 13: 2 نېټه کې امر شوی وو هغه وویل: "ما ته د هر زیرون زوی وزره." د اسراییل هر زور نسل ایا انسان یا حیوان په رب پورې اړه لري. دا د ماشوم عیسی لپاره څه پېښیږي؟

عیسی د مالک سره و. هغه د انسان په توګه راغلی نه و، چې د خپل مقاصد خدمت وکړي مګر د پلار اراده. دا د دې مانا لري چې عیسی د زوی د زوی په توګه د رب لپاره تسلیم شو.

6. قربانی هم جوړ شو. د لیویانو په وینا 6: 12-8 د قربانی اړتیاوې څه دي؟

7. په لوی 2:24 کې مور څه وویل چې مریم او یوسف د قربانی لپاره راوړي؟

یادونه: یو څه شیان شتون لري چې د قربانی په اړه یې ویل کېدی شي: 1 (دوی کولی شو یو کلن زاړه وظیفې ته اړتیا ولرو نو دوی دوی دوه کبوتران یا دودۍ راوړي. 2) دوی لمر راوړي، مګر دا په دې وخت او کبان نه پوهیږي. عیسی ته په جان 1:36 په حواله کېږي. کله چې د یحیی بیتسما عیسی لیدل کېږي، هغه څنګه حواله کوي؟

مریم او جوزف ټول هغه څه بشپړ کړل چې د موسی په قانون کې د سنتو، د ماشوم نومول، او د پاکوالي په اړه بیان شوي دي.

**زده کونکي:** عیسی سنت و او د هغه قانون پوره کولو سره چې خدای تعالی یې د هغه خلکو ته ورکړ کله چې هغه د ابراهیم سره خپله ژمنه وکړه (پیدائش 17). زموږ لپاره مهمه ده چې پوه شي چې نه د دې عمل نه د ماشوم د پریکړې یا پریکړې له مخې راوړل شوي. بلکې مور او پلار د هغه څه اطاعت کاوه چې خدای تعالی د هغه د خلکو لپاره حکم کړی دی چې له لارې یې هیربوتیتیم د هغه سره اړیکې لري.

اسراییل د وعدې لاندې ژوند کوي. د هغه ترون په اطاعت کې چې خدای پیل کړی او د ماشوم لپاره یې غوښتل، ماشوم نوم واخیستل شو. دا نوم د پلار لخوا ورکړل شوی و. په رسمي توګه، ماشوم د کورنۍ او د خدای د کورنۍ سره تړاو درلود. ماشوم د ګود کورنۍ د وریا غړی دی او معاف شوی.

یو څوک نشي کولی له پوښتنې سره پوښتنه وکړي مګر زه له آسمانی پلار سره د ژوند کولو په وخت کې د ژوند کولو سره کوم ځای اړیکه کوم او معاف یې کړم؟ 6: 30 مونږ ته ووايه چې خدای به ستاسو \_\_\_\_\_ او ستاسو \_\_\_\_\_ سره، تاسو \_\_\_\_\_، ستاسو رب ستاسو ټول \_\_\_\_\_ او ستاسو ټول \_\_\_\_\_ سره، تاسو \_\_\_\_\_ کولی شئ \_\_\_\_\_.

په نوي عهد کې مور زده کوو چې خدای د عیسی د بپتسما سره، د هغه د نوي تړون لاسلیک. په بپتسما کې مور د خدای د کورنۍ یوه برخه وگرځیده او بخښل کیږو. اوبه او کلام د بپتسما په کارولو سره مور ته اعلان کوي چې د پلار، د زوی، او د روح القدس په نوم زموږ گناهونه معاف شوي دي. د عیسی له کبله موږ د خپل ژوند لپاره د نوي واک لاندې راغلو! بپتسما زموږ سره او د خدای سره د هر څه سره کولو لپاره ډیره لږه ده. دا خدای زموږ په ژوند کې عمل کوي. دا خدای زموږ گناهونه بخښي. دا خدای مور د هغه ماشومان جوړوي. دا خدای دی چې مور یې د خپل ځان یو. دا خدای مور ته د هغه روح القدس راکوي چې زموږ ژوند نوي شوی، زموږ شاوخوا شاوخوا نړۍ ته د هغه مخ څرگندوي.

**تسلیم کول:** کلسیانو 2: 11-12 د قیامت او بپتسما سره نښلول. د گناه طبیعت بند شوی دی. په مسیح کې زموږ زړونه سنت شوي دي. په بپتسما کې مور د هغه سره دغه شوي او د مسیح سره د خدای په قدرت کې د باور له لارې ژوند ژغورل شوي یو، هغه ځواک چې د عیسی عیسی لوروي. دا آیات وايي، "په \_\_\_\_\_ کې تاسو (ستاسو نوم په یاد ولرئ) \_\_\_\_\_ ... د هغه سره د بپتسما په باره کې، چې په هغه کې تاسو هم د هغه سره \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ څوک چې \_\_\_\_\_ له هغه څخه.

یو ځل چې تاسو دغه لیک د لیک په کارت کې لیکلی او یادونه یې کړې، د خدای څخه غوښتنه وکړئ چې تاسو ته باور درکړي چې هغه غواړي چې د هغه ماشوم وي. که تاسو بپتسما نه شوي او باور کوئ چې خدای تاسو ته حوصله درکوي او تاسو په ایمان کې یې د هغه د کلام ایمان راوړئ، د خدای پاک چرچ مشر یا یو مسیحي ملګري څخه وغواړئ چې تاسو د بپتسما اوبو ته راوړئ او په خپل ژوند باندې د مالک خدای اطاعت وکړئ تاسو دا خبرې واورئ، "زه د پلار او د زوی او د روح القدس په نامه بپتسمه کوم!"

**دعا:** ای خدایه، تاسو ادعا وکړه چې ستاسو خلک ستاسو ځان دی. تاسو له دوی سره ژمنه وکړه. تاسو ژمنه وکړه چې د دوی خدای شئ او ژمنه یې وکړه چې دوی به ستاسو خلک وي. هرڅه تاسو ته او ستا د ژمن ژمنې ژمنه وکړه. زه له دې وړاندې تاسو ته راغلی يم چې تاسو د خپلو خلکو لپاره هرڅه ترسره کړل او تاسو یو یې یو څوک چې زما لپاره کار کوي. تاسو زما په اړه ادعا کوله. تاسو ما د نوي مالکیت لاندې راوستله ځکه چې زه په تاسو باور لرم. تاسو ما ته ډاډ ورکوم چې زما گناهونه معاف شوي. زه ستاسو د فضل او احسان لاندې ژوند کوم. تاسو زما گناهونه پېژنئ تر اوسه لا د مسیح سره بنایسته شوي او د هغه سره نوي ژوند ته رامینځته شوی. پوهیږم چې زما گناهونه معاف شوي دي. د دې لپاره زه یوازې تاسو ته درناوی کولم مننه او ستاینه.

## څلورمه برخه

**تعارف:** لکه څنګه چې مور په خپلو مطالعاتو کې حرکت کوو دوو مهمو اشخاصو ته د لوقا په راتلونکو آیتونو کې ذکر شوی. 2 دواړه دواړه په کلونو کې عمر لري او دواړه گواهي کوي چې عیسی مسیح، ژمن دی. دا دوه کسان د زاره عهد وعده پلوي چې د نوي ژمنې سره د هغو ژمنو پوره کول دي.

**عیسی:** لوقا 2: 25-35 لوستل.

- په دې نوو شعرونو کې کوم نوي اشاره ذکر شوي ده؟
- هغه د ماشوم په اړه څه وکړل؟
- مریم ته د هغه خبرې څه دي؟

**تمرین:**

1. د شعر په 25 کې مور د سیمین په اړه څه زده کوو؟

a. \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_

b. \_\_\_\_\_

c. \_\_\_\_\_

2. د خدای روح هغه ته نازل شو (26 آیت)؟

3. د \_\_\_\_\_ په لور روان، چیرته لار شو (آیت 27)؟

4. څوک چې دا ځانګړي ورځ هلته وي؟

5. ولې مور ته ویل شوي چې دوی هلته راغلي (27 ماده)؟

6. شمعون د ماشوم عیسی پیژانده. مور ته ویل کیري چي هغه یی په خپلو لاسونو کي اخیستی او د خدای ستاینه وکړه (28 آیت). شمعون څنگه وپوهیدل چي دا د عیسی، د اسرائیلو نجات دی؟ مور رښتیا نه پوهیږو پرته له دې چي د خدای روح عیسی ته ورسید. شمعون په 29 آیت کي څه وایي؟

7. هو، خدای هغه ته خپله ژوره وساتله او اوس به هغه په سوله کي مړ شي. ولي (30-32 آیت) "زما د \_\_\_\_\_ لپاره \_\_\_\_\_ سنا ستا \_\_\_\_\_، \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ په ټولو \_\_\_\_\_ کي \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ ستا د \_\_\_\_\_ لپاره." \_\_\_\_\_  
8. د مريم او يوسف غيرگون د کوم چي د شمعون د عیسی په اړه وویل (33 آیت)؟ \_\_\_\_\_

9 بیا وروسته سیمون دوی ته برکت ورکوی. مريم ته د هغه وروستی خبرې کومي دي (آیات 34-35)؟ "دا ماشوم \_\_\_\_\_

د خپل ځان روح هم. "

**زده کړه:** د مريم او حضرت يوسف په ذهنونو کي څه روان وو ځکه چي دوی د دې سړي سره مخامخ وو چي ډیری احتمال یی مخکي هیڅکله نه وو لیدلي؟ شمعون د عیسی پیژني چه څوک څوک دی، د ټولو خلکو نجات او وروسته، هغه یو ډیر بیان بیانوي. هغه وایي چي عیسی، مسیح، د دواړو د هغوی او یهودانو لپاره دي. د اسرائیلو باور لري چي مسیح به د دوی د نجات په توگه راشي. اجازه راکړئ چي د ډیرو انډیننو لپاره د څو حوالی حوالی کارولو وخت ونیسو.

1. ډېر احتمال، د پارس حواله د اسرائیلو کلمه په 32 آیت کي ده. د پیغمبر یهودانو په اړه د یهودیا 42: 76 b " ... او \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ لپاره،  
a. ته \_\_\_\_\_  
b. ته \_\_\_\_\_

2 بیا، د یسعیایي کلمات په یسعیاه 49: 6 د دواړو د یهودانو او د هغوی شامل دي. پیغمبر څه وایي؟ " ... زه به تاسو د یسعیاه 49: 6). د ځمکي پایلي ته رسیري \_\_\_\_\_ ته \_\_\_\_\_، دا چي زما \_\_\_\_\_ د ځمکي پایلي ته رسیري \_\_\_\_\_

3. په نوي عیسی د اعمالو په 13 نیته په 47 - 48 په نیته مور د پایله د سیمون د پیغمبرانو خبرې چي په مندر کي په مريم او مريم کي ویل شوي دي. د دغو کلمو لپاره د نینگیلانو غیرگون څه دی؟ \_\_\_\_\_

4 شمعون همداراز یو څه شیان دي چي د مريم او حضرت يوسف د اوریدلو لپاره اسانه ندي. هغه وویل، هر څوک باید د هغه څه په وړاندې راشي چي عیسی وي. عیسی به ووايه \_\_\_\_\_

a. هغه او پلار \_\_\_\_\_ (یوحنا 10:30).  
b. هغه به \_\_\_\_\_ (متی 10: 34-39).  
c. هغه به \_\_\_\_\_ (متی 26:59).  
d. هغه \_\_\_\_\_ (متی 26: 63-64).  
e. هغه به \_\_\_\_\_ (یوحنا 10:33).  
F

. هغه به یو غټ خنډ وي چي ډیری یی راتیټ شي مگر هغه به هم وي چي هغه کسان به راولي چي روحیه یی د مرگ د ژوند ژوند او نجات وي (افسیانو 2: 1).

5. په پای کي، شمعون د مريم په اړه څه وایي؟ \_\_\_\_\_

یو څوک نشي کولی مرسته وکړي مگر حیران وي چي دا مور فکر کوي چي د هغه او د هغی زوی به څه پینښیري. لکه څنگه چي مور د لیوه 2: 9 په اړه فکر کوو مور کولی شو دا پوښتنه وکړو چي ایا دا د هغو شیانو څخه یو بل وو چي مريم د زړه په اړه فکر کوي. **غوښتنلیک:**

1. د عیسی رښتیا د سمون څه ویلی دی. زه څوک باور لرم چي ماشوم څه دی؟ آیا زه د شمعون او پیغمبرانو سره موافق یم چي چا وویل چي هغه د ټولو خلکو لپاره د خدای نجات دی؟ آیا زه باور لرم چي د یهودیانو او غیرهودانو دواړو د نجات ورکونکي دي؟ او، په ډېر مهم ډول په هغه باور لرم چي زما د نجات ورکونکي دي؟ که څوک زما څخه وپوښتل چي د ماشوم عیسی زما معنی څه ده، زه به څه ووايم؟ \_\_\_\_\_



2. شمعون هغه لیدلی او د هغه په پیژندلو سره، ځکه چې دا د روح القدس له خوا نازل شوی دی. هغه څه چې روح القدس تاسو ته څرگندوي لکه څنگه چې هغه ستاسو ماشوم ته نږدې نږدې کوي؟

### پنځمه برخه

نصاب: لوقا 2: 36-40 لوستل.

- نوی کرکټر څوک دی؟
- مور د هغې په اړه څه زده کوو؟
- د عیسی سره د لیدلو لپاره د هغې غیرگون څه و؟

### تمرین:

1. لویو په ډاگه کوي چې دا پنځه څه ده. د هغه نوم \_\_\_\_\_ د هغې د پلار نوم \_\_\_\_\_ ده او د هغه د قوم څخه 36 (36 شمیره) ده.
2. لوقا هم د هغې په اړه نور څه شیان بیانوي.
  - a. هغه څه وکړل (آیت 36)
  - b. هغه یو زور پنځه وه چې د واده له \_\_\_\_\_ کلونو څخه واده شوی وه.
  - c. هغه کونډه وه او اوس تقریبا \_\_\_\_\_ کلن وه.
  - d. په بنکاره توګه هغه هیڅکله د مایې نه ووتله (37 شمیره).
  - i. هغه \_\_\_\_\_ شپه او ورځ ده.
  - ii. هغه هم \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_.
3. انا، دا پیغمبر ﷺ چې په مندر کې اوسېدل او په عبادت کې یې ژوند تېر کړ، روژه او دعا هم مریم، یوسف او ماشوم (38 شمیره) ته راغله. "په ورته وخت کې دوی ته راځي ..." داسې ښکاري چې هغه هم د سیرون په څیر د روح القدس لخوا حضور لري او دا ماشوم پیژني. کله چې هغه هغه ولیده هغه څه وکړل؟
  - a. \_\_\_\_\_
  - b. \_\_\_\_\_

**زده کړه:** انا، هم، د لمانځلو په حال کې وه، تمه لرله، تمه یې کوله، او د یروشلیم پټیدو تمه کول. د منځګړیتوب دوره، د اسرايیلو د راستنیدو څخه وروسته نجمیه او د هغه وخت چې عیسی وزریدله، د اسرايیل لپاره یو سخت وخت و. دوی د روم د ظالم او واکمن واک لاندې وو. دوی د مالیې سره بوخت وو. دوی د خلکو ځورول و. د دوی د پلارانو په څیر چې د مصري بندیز په اړه یې قناعت درلود، اوس اسرايیل د مختلفو واکمنانو، د روم واکمن و او دعا یې وکړه چې. انا د یروشلیم د مخنیوي لپاره دا سمدستي اړتیا پیژني او تصدیق یې کړه. هغه څه چې په زړه پوری دي دا ده چې هغه د اسرايیل د رالیزدونکي پیژندل دا ماشوم دی.

په عین وخت کې یروشلیم ته د نجات اړتیا وه، د اسرايیل خلک مور گورئ او د مسیح، عیسی مسیح انتظار کول یو څوک چې د پاچا په توګه راشي او ملګري یې له خپلو ځورونکو څخه خوشي کړي. بې له شک، انا هم د مسیح ته انتظار کېده، مګر هغه د مسیح، د منلو وړ یو، د نجات ورکونکي دي. مریم او جوزف عیسی ته د عیسی عیسی راوړی دی. هغه ته د عیسی (لوقا 2:21) نوم ورکړ شوی دی، ځکه چې یوسف د فرښتې لخوا لارښوونه کړې وه (متی 1:21) چې هغه به د هغه خلک د خپلو گناهونو څخه وژغورل شي. د پیغمبر ﷺ په توګه پیژندل شوي چې عیسی وو او د خدای څخه مننه وکړه (38 شمیره). بله څه چې څه کوي هغه رښتیا حیرانتیا ده. مور ته ویل شوي چې هغې د ماشوم په اړه خبرې وکړې ... انا د ماشوم خدای ډالی نړۍ ته ولیدل، هغه ماشوم چې روحاني بندیز، نا امیدۍ او نا امیدۍ څخه راغلی و او ټول سوله ته یې ډالی ورکړې او هیله لري چې د دوی زړونه اوږد شي.

**تعبیر:** مریم او یوسف تصور کړئ. اوس باید څه فکر وکړو؟ هغه خلک چې هیڅ کله یې د ماشوم پیژندنه نه وه کړې. شمعون او انا پوهیده چې هغه څوک وو او دوی په دې باور دي چې فرښتې دي نوي پلار ته څه ویلي. دوی باید حیران شي چې دا خلک څنگه پوهیږي. خو، پلار هر چا غوښتل چې هغه پوه شي. نو مور ته ویل کیږي چې انا د ماشوم په اړه خبرې کوي. که پلار وغواړي هرڅوک پوه شي، انا غواړي د هغه سره مرسته وکړي. لکه څنگه چې مور د عیسی لیدلو په اړه د هغې غیرگون ښکارندوی یو نو دا زموږ د خپل غیرگون غیرگون راولي کله چې مور پیژنو.

د عیسی لیدلو عکس العمل دا مونږ ته د دې سبب گرځي چې خپل خپل غبرگون منعکس کړي کله چې مور پېژنو.

**د غوښتنلیک پوښتنې:**

1. زه د دې واقعیت سره څنگه غبرگون لرم چې ما ولیدل چې عیسی په خوند کالي جامو کې لري او په یوه خطر کې پټې شوي؟

2. زه څنگه خواب ورکوم چې اوس ما د عیسی لیدلی دی چې پلار د ماین په شمول د ټولو خلکو نجات لپاره ورکړي دي؟

3. که زه د ماشوم په څیر ماشوم ته غبرگون ووم، نو څوک څوک دي چې زه د ماشوم په اړه خبرې کوم؟ زه د هغه په اړه څه ووايم؟

**تمرین:**

1. یوسف او مریم د خدای د قانون اړتیاوې پوره کړې (39 شمیره برخه). دوی \_\_\_\_\_ او د دوی خپل ښار ته بیرته راستانه شول.
2. مور د عیسی په اړه څه شی ته په 40 آیت کې ویل شوي؟
  - a. ماشوم \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_
  - b. هغه وه \_\_\_\_\_
  - c. او \_\_\_\_\_

**تعبیر:**

1. مور پوهیږو چې عیسی د انسان په توګه وده کړې. په جسماني توګه هغه پیاوړی و.
2. مور دا هم زده کوو چې هغه له حکمت سره ډک شوی. هغه په ذهني توګه وده وکړه. هغه په جنت کې خپل پلار ته درناوی وکړ او د هغه د پلار پالږ درناوی یې وکړ. هغه په پوهه، پوهه او پوهې کې زیاتوالی موندلی. امثال 1: 7 وايي، "د خدای ویره د علم پیل دی، مګر ناپوهانو د حکمت او نظم مخه نیسي."
3. او مور زده کوو چې د خدای فضل په هغه باندې وو. د هغه روح خورا پیاوړی شو. هغه د خپل آسماني پلار سره په خپلو اړیکو کې وده وکړه.
4. عیسی دومره کمزوري، کمزوري او کمزوري نه وه. د دې پر ځای کتاب د قوي او ډک شوي الفاظونو کاروي. د خدای فضل او احسان په هغه باندې وو. هغه د هغه بدن، دماغ او روح القاح کړی.

**غوښتنلیک:** څه شی ممکن وي چې زه د خپل بدن، ذهن او روح پیاوړتیا لپاره دې وکړم چې زه هم، په شخصیت کې قوي وده وموم او د خدای د پلار فضل او مینه ډکه شوه؟

1. بدن: \_\_\_\_\_

2. دماغ: \_\_\_\_\_

3. روح: \_\_\_\_\_

والدین د خپلو ماشومانو لپاره د خپلو ماشومانو او دادانو لپاره غوره لیوالتیا غواړي. د ماشومانو د دريو دريو برخو د تغذیه کولو لپاره کومه لاره وي چې تاسو تاثیر لري؟

1. بدن: \_\_\_\_\_

2. دماغ: \_\_\_\_\_

3. روح: \_\_\_\_\_

موټرو، چایانو او ملګرو هم د ماشومانو په ژوند باندې اغیزه کړې ده. د هغوی د نفوذ او پیاوړتیا لپاره کومه لاره وي، دوی هڅوي چې د خدای اولادونو ته پیاوړي وده ورکړي؟

1. بدن: \_\_\_\_\_

2. دماغ: \_\_\_\_\_

3. روح: \_\_\_\_\_

دعا: رب ته پورته كول د انديښني ځيني سيمي چي تاسو يي د خپل ژوند لپاره لرو هغه يي غواړئ چي هغه پياوړ كړئ او ډك كړئ چي ممكن تاسو ته د هغه چا په اړه ځواب ووايي چي د خداى فضل درباندي دى.

---

---

د ماشوم هغه ژوند پورته كړئ چي تاسو پوهيږئ چي دوى به د هغه په ژوند كې د خداى فضل ښكاره كړي ځكه چي دوى په بدن، روح او روح كې پياوړى كيږي.

---

---

# دری درس

## راحی ما راولو

یسس او د هغه خوابونه

---

---

### د لوست 3 دوره

35	بیاکتنه
36	تعارف
	درس درس: د لوقا او متی حواله
37	• عیسی په مندر کې ورک شوي
40	• د سلیمان خبرې
41	• پیټر او اندریو، جیمز او جان د دعوت دعوت
43	• د میتود دعوت
47	• دولس مکتوبونه
48	• زما د کراس مقایسه ما لومړی

پيژندگلوي

په دريم لوست کي مور د عيسى په توگه گورو. د هغه وزارت پيل شوی. هغه د گيللي په ټوله سيمه کي د ځان لپاره نوم جوړ کړی دی. وخت د هغه لپاره راغلی دی چې هغه کسان وپيژني چې هغه څوک شي کولی شي، هغوی ته د هغوی لپاره د خلکو لپاره د کب نيولو له لارې د هغه سلطنت وده څنگه.

که تاسو غواړئ د محلي کارمندانو د موندلو لپاره هڅه وکړئ کله چې تاسو لار شئ نو ستاسو د سوداگرۍ پرمخ بيولو لپاره روزل کيږي، څوک به تاسو انتخاب کړي؟ تاسو به څه په لټه کي ياست؟ ايا تاسو نارينه او بنځينه غوره کوئ؟ د افرادو د دې گروپ ځانگړتيا به څه وي؟ تاسو به دوی چيرته وموندئ؟ ولي تاسو يې وکړل؟ وپوهئ چې دا څوک دولس سړي دي چې عيسى د هغه مريدانو په توگه غوره کوي. ايا تاسو فکر کوئ چې د هغه د انتخابونو سره موافق ياست؟

کله چې عيسى د خپل شاگردانو سره راغی او د هغه پيروي وکړه، هغه به هغه څه ته اړتيا ولری؟ دوی بايد څه پوه شي؟ هغه څه ژمنه کولی شي چې دوی يې ژمنه کوي؟ هغه به څنگه زده کړي؟

هغه مور ته د هغه د پيروي کولو غږ کړی دی. ايا تاسو اړتيا لری چې هرڅه پريردو؟ ايا تاسو ځان ته يو څه يا بل څوک ژمن کړی ترڅو وپيژني چې هغه ژمنتيا چې تاسو يې تمه درلوده څومره پيژندل شوي؟ وپوهيږئ چې يو شيطان څه شی کيدای شي. په عيسى وگورئ تاسو او ما ته درس درکوی څنگه څنگه مچلي کوئ! خپل لوست څخه خوند واخلي!

دریم لوست

لومړی برخه

**پېژندکلوې:** د عیسی د وروستي ماشوم داستان چې د کتابونو اسناد د لوقا په پای کې ویل شوي. 2 مور وپوښتل شو چې ولې نور د هغه د کلونو نه خبر شوي وو چې هغه لوی شوی او یو سړی شو. ایا دا به په زړه پوري نه وي چې وگورئ چې څومره ځوان ځوان ژوند کاوه! هغه کوم انتخابونه ترسره کړل؟ هغه څوک وو چې د هغه په ژوند اغېز وکړ؟ ایا هغه تل د خپل مور پالر اطاعت وکړ او یا یې په هغه وخت کې د هغه پر ضد بغاوت وکړ چې په هغه باندې واک لري؟ مور ټول د عیسی په څیر پوهیرو چې د آیت 40 څخه دی هغه \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ . هغه \_\_\_\_\_ سره \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ د هغه په اړه وو.

معاینه: لوقا 2: 41-52 لوستل.

- ولې ولې کورنۍ یهودان ته ځي؟
- کله چې هلته وو نو څه پېښ شوي؟
- کیسه څنگه تاسو ننګوي؟

تمرین:

1. د آیت 41 مطابق د عیسی مور او پالر په کوم کال کې ځي؟  
دا موقع څه و؟  
یادونه: قانون حکم وکړ چې هر کال بالغان په دريو جشنونو کې گډون وکړي - د پینتوکسټ، د فصح او فسحې جشن. د امکان تر حده، دا د عیسی لومړی کال وه د هغه د مور او پالر سره.
2. دا کیسه څه وخت عیسوی وه (42 شمیره)؟
3. څه پېښیږي کله چې اختر ختم شو (آیت 43)؟
4. نو مريم او حضرت يوسف بيا د ناصيرت مشر شو. چيرته چې دوی فکر کوي عیسی و (44 آیت)؟
5. دوی څومره سفر کاوه چې نه پوهیږي چیرې چې هغه وو؟
6. دوی چیرته د هغه لپاره (د 44 بجو برخه) وگورئ؟
7. کله چې دوی ونه موندلو څه وکړل (آیت 45)؟
8. څومره وخت یې دا وکړل چې د هغه موندلو (آیت 46)؟
9. دوی چیرته هغه وموندل؟
10. څوک ورسره وو؟
11. هغه څه کولی شو؟
12. د هغو کسانو غبرگون څه و چې د هغه په اوریدلو (آیت 47)؟
13. د مريم او يوسف غبرگون څه وخت و چې دوی موندلي (آیت 148)؟
14. د هغه د مور تبصرې څه دي (48 بجو)؟  
a. پوښتنه:  
b. حقیقت:
15. د عیسی ځواب څه و (49 برخه)؟  
a. پوښتنه:  
b. پوښتنه:
16. بیا، لوقا د 50 آیت کې څه وایي؟
17. حضرت عیسی نصرت د مريم او حضرت يوسف سره راستون شو. په ځانگړي توگه د هغه په اړه د یو ځوان په توگه ویل شوي (51 آیت)؟
18. یو ځل بیا لوقا مور ته د مريم زړه او ذهن ته یو کرکی راکوي. مور څه ته وویل؟

19. او، مور د هغه څه په اړه چې مور د عیسی (آیت 52) ته ویل کیږو؟  
 a. هغه \_\_\_\_\_ او په \_\_\_\_\_ کې زیات شو  
 ب. هغه په \_\_\_\_\_ کې د \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_

## رخه 2

### تعبیر:

- د دې کیسه په اړه ستاسو ځینې اندیښنې ژورنال. \_\_\_\_\_
2. ستاسو د عیسی د ورکړې په اړه به ستاسو غبرگون و؟ \_\_\_\_\_
3. تاسو څنگه فکر کوئ چې تاسو به یې سمبال کړی وای؟ \_\_\_\_\_
4. تاسو څه فکر کوئ چې تاسو به د عیسی د کلمو ځواب وي:  
 a. ولې زما لپاره لټول؟  
 ستاسو ځواب: \_\_\_\_\_  
 ب. ایا تاسو نه پوهیږئ چې زه د پلار په کور کې وموم؟  
 ستاسو ځواب: \_\_\_\_\_
5. عیسی پوښتنه کوي: ولې زما لپاره لټول؟ ایا هغه نه حیرانه ښکاري چې مریم او یوسف نه پوهیږئ چې چېرې چې هغه به پیدا کړي؟ هغه څه چې عیسی داسې ښکاري چې مخکې یې د اولیا په څیر سپکاوی کړی دی؟ \_\_\_\_\_
6. هرڅوک د هغه په پوهه او د هغه ځوابونو حیران و. (47 ماده). عیسی د ښوونکو تر منځ ناست و، د اوریدلو او پوښتنو څخه یې پوښتنه کوله. ایا تاسو نه خوښیږئ چې هلته د دوی سره وو؟ ایا تاسو نه پوهیږئ چې د بحث موضوع څه وه؟
7. مور ته ویل کیږي چې عیسی دا ډول پوهی لري. فکر وکړئ دا 12 کلن سړی د علومو، ډاکټرانو او پروفیسورانو تر منځ ناست وو، اوریدلو او پوښتنو څخه یې پوښتنه کوله. ښکاره ده، مریم او یوسف د هغه د انجیل درسونه زده کړل. هغه قانون پوهیده. هغه د یهودانو دودونه او دودونه پېژني. عیسی د خپل پلار په کور کې پوه کور کې وه!
8. په 50 آیت کې مور ته ویل کیږي چې د هغه مور او پلار په دې پوه نه و چې عیسی دوی ته څه ووايه کله چې هغه وویل، "ایا تاسو نه پوهیږئ چې زه د پلار په کور کې وم." "بی له شکه، د هغه مور او پلار یې خوشحاله وو چې هغه و وموندل شو. خو هغه څه معنی لري چې باید د هغه د پلار په کور کې وي؟ پرته له دې چې د عیسی پرمختګ وده او پوهه د نوي کچې ته رسېدلې وه مګر تاسو فکر کوئ چې مریم او جوزف به پوه شي. د دولس عیسی په عمر کیدای شي د ستر ودې سپک ولري. په 12 کلنۍ کې هغه د هغه د روحاني ودې مالکیت اخیستی. هغه غوره کړه چې په مندر کې خواره وخورئ. هغه د خپل کتاب په تفسیر کې د پوښتنو او خبرو اترو له لارې وده وکړه چې په هغه کې یې ځان پریښود.

### د غوښتنلیک سوالونه: زما روحاني ودې او سوکالی لپاره زه کوم ډول مسؤلیت په غاړه اخلم؟

1. زه د کومې هڅې هڅه کوم چې د انجیل په منظمه توګه مطالعه شم، چې کیدای شي زه د خپل آسماني پلار په اړه پوه شم او د هغه او د هغه زوی سره زما په شخصي اړیکو کې پوه کول؟ \_\_\_\_\_
2. زه د نورو سره په منظمه توګه د عبادت کولو او زموږ د آسماني پلار ته مننه کوم کومې هڅې کولی شم؟ \_\_\_\_\_
3. څوک چې زما سره د خپل شخصي اړیکو کې د خپل آسماني پلار او د هغه یوازینی زوی یسوع مسیح سره وده کوي وده کوي؟ \_\_\_\_\_

**معرفي:** مور ته ویل کیږي چې عیسی د خدای او نارینه په ګټه وده کړې. امتیازات 3: 1-4 لارښود مور ته لارښوونه کوي چې مور هم د خدای او نارینه په ګټه وده وکړو. سلیمان د خپل زوی ته دا خبرې وایی:

1. زما د \_\_\_\_\_ مه هیروئ مگر تاسو اجازه راکړئ چې \_\_\_\_\_ زما نوم وساتئ.
2. دا زده کونکي به تاسو ته \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ ورکړي.
3. باوري نه باست چې \_\_\_\_\_ او تاسو یې پریردئ. ستاسو د \_\_\_\_\_ په څیر. \_\_\_\_\_ په \_\_\_\_\_

سناسو د \_\_\_\_\_  
 4. نو تاسو به \_\_\_\_\_ او بنه \_\_\_\_\_ د نظر په لټه کې ومومئ.  
 د دې خبرې په زړه کې سناسو په زړه پورې وساتئ چې تاسو کوالی شی چې احسان او بنه نوم ترلاسه کړئ. ستاسو د ارقامو کارت په یو بنه شهرت کې د خدای نعمتونه یادونه کړئ.

**دعا:** ای عیسی، تاسو پوهیده چې تاسو اړتیا لرئ د خپل پلار د سوداګرۍ په اړه وي. تاسو هغه کلمه په پام کې ونیوله چې تاسو یې د حکمت او پابینت درک کړی دی. وریا مرسته وکړئ چې زه ستاسو په کلام کې زده کړه او هیڅکله هیڅکله هیر نکړم. ما د مینه او وفادارۍ د خدای صفتونو ته وده ورکړه ترڅو نور به تاسو پیژني تاسو ما په ما کې ژوند کول او ستا ستاینه وکړه.

### دریمه برخه

**درس:** بائبل د عیسی په اړه ډیرې کیسې لري. مور هغه ځایونه چې هغه لیدلي دي زده کوي، خلک یې ورسره لیدلي، کیسې یې ورته وویل، او هغه معجزات چې هغه یې ترسره کړي. مور زده کوو چې هغه د خلکو سره تبلیغ کوي او دا یې زده کړي چې دا د هغه د تعقیب لپاره دي (متی 5-7). هغه ناروغه شفا ورکړه (متی 8: 1-8) او هغه هغه کوچني ماشومان چې هغه ته راغلل برکت ورکړ (لوقا 18: 15-17). هغه هغه کسان وبلل چې د نورو څخه یې غوره وبلل (میت 23)، د شیطانانو (متی 8: 28-34) وگرځیدل او حتی د مرو د مریني (جان 11: 38-44). مور هم زده کوو چې هغه یوازې په لمانځه کې یوازې وخت تیر کړ (مارک 1: 35)، د خلکو له خوا د هغه د شاګردانو سره د وخت تیرولو لپاره (د مارک 4: 9-11) وینځل، او ځان په ځانګړي توګه د هغه نږدې ته د هغه نږدې (متی 17: 1-8).

مور د هیڅ روغتیايي کلپونو څخه نه پوهیږو چې هغه ورسره یوځای شوی یا د هیواد کلپونه چې د هغه غږیتوب لري. مور نه پوهیږو چې د هغه خوښې خواړه څه دي یا د هغه د کور پته څه و. مور نه پوهیږو چې د کورنۍ کومې دندې مسؤلیت درلود یا که هغه په لیسې کې درناوی وکړي. دا ډول پوښتنې د انجیل لیکونکو لپاره مهمې نه وې. عیسی پادریزیز نه درلوده د هغه په څیر د کیمرونو او مایکروفونونو سره، مګر هغه بې وزله او اړینه او باثباته ملګري درلودل. هغه په خیراتي رستورانو کې د اشغال سره نه خوري خو د مالیاتو راټولولو او نورو ګناهکارانو په کورونو کې یې خوري. هغه په فریسیانو نیوکه وکړه چې لوی شتمني یې ورکړي او هغه بښینه ستاینه وکړه چې یوازې دوه کوچنۍ سکینونه یې ورکړي. هغه هغه ژوند واخیست چې د هغه د ورځې ټولني ته کلتوري مبارزه وه، هرڅوک چې ویاړ او ویاړ یې وګرځاوه، هغه یې کمزوری او مظلوم وباله.

دا مهمه ده چې په یاد ولرئ چې د عیسی د عامې روغتیا وزارت د شاګردانو له پیل سره پیل نه و کړی. مخکې له دې چې عیسی د خپلو شاګردانو (متی 4: 18-22) وویل مور د میت 3 او 4 په زده کړه کې د هغه د بېتسمه کیسې د جان بېتسمه (متی 3: 13-17) او وروسته په څلویښتو ورځو او په صحرا کې مصرف شو د شیطان (متی 4: 1-11). سربېره پردې، سینټ لوقا مور ته وویل چې د هغه په وړاندې د شیطان سره د صحرا په وړاندې هغه بیرته ګیللي ته چېرته چې هغه په کاتبانو کې تدریس کړی. د ناصرت په عبادت کې هغه په خپل ځان اعلان وکړ هغه څوک چې د خوشخبرو تبلیغاتو، د مظلوم آزادی او د رب د رضا د کال اعلان کول (لوقا 4: 14-19؛ یسعیا 61: 1-2). بیا مور د عیسی روایتونو ته راغلو چې د هغه شاګردانو غوښتنه کوله چې په پای کې به د عیسی چرچ مشرتابه جوړه کړي.

**پیژندګلوي:** د هغه ملګري د کلامونو په زړه پورې ګڼه ګونه وه. دوی د ژوند مختلفو برخو څخه راغلي دي. د هغه په لومړیو وزارت کې حضرت عیسی ډولس سري غوره کړل او د هغه شاګردان یې وټاکل. مور به په مینه کې دوه اشاره وکړو او د عیسی په توګه به یې واورئ.

معاینه: متی 4: 18-22 لوستل.

• دا سري څوک وو؟



- هغه چيري چي دوی موندلي دي؟
- ولي هغه غوښتل چې د هغه په شاوخوا کي خړول شي؟

**تمرین:**

1. عیسی و (د آیت 18)؟ \_\_\_\_\_
2. هغه چا لیدلی دی؟ \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_
3. د دغو دوو سر و ترمنځ اړیکه څه وه؟ \_\_\_\_\_
4. هغه څه چې کول یې؟ \_\_\_\_\_  
د دوی مسلک څه و؟ \_\_\_\_\_
5. عیسی څه ووايه (آیت 19)؟ \_\_\_\_\_
6. د دوی ځواب څه و؟ (20 پورتنی)؟ \_\_\_\_\_
7. عیسی د سلیمان د سلیمان په څیر د هغه لاره روانه وه. هغه څوک چې هغه لیدلی و (21 آیت) \_\_\_\_\_  
او \_\_\_\_\_
8. د دغو دوو کسانو ترمنځ څه اړیکه وه؟ \_\_\_\_\_
9. د دوی د پل نوم څه و؟ \_\_\_\_\_
10. دا سړي د خپل پلار سره څه کوي؟ \_\_\_\_\_
11. مور څه ته وویل چې عیسی څه وکړل؟ \_\_\_\_\_
12. د دوی ځواب څه و؟ (22 برخه) \_\_\_\_\_

**تعیر:** عیسی د خپل وزارت پیل پیل کولو لپاره چمتو و. ستاسو ذهن ته څه فکر کوي لکه څنگه چې تاسو د دې کیسه منعکس کوئ؟

1. هغه څه چې هغه یې کړي دي څه و؟ \_\_\_\_\_
2. که تاسو د عیسی په توګه بیژنډل کېدل، نو څوک به تاسو سره یوځای شي؟ د دوی ځینې وړتیاوې به څه وي؟ \_\_\_\_\_
3. عیسی چا غوره کړه؟ \_\_\_\_\_
4. د هغه بلنه څه وه؟ \_\_\_\_\_
5. د هغه ژمنه څه وه؟ \_\_\_\_\_
6. کله چې ماهرین خبرې کوي، هر څوک غوږ نیسي. ماهر تخنیک نیسي، د کارولو لپاره بټ وړاندیز کوي، او د کب نیولو نورو ساینټونو ته نورو ماهي ماینونو ته لارښوونه کوي. هغه څوک چې د هغه پیروي کوي د ماهیانو لپاره غوره لاره زده کوي. په پای کې مچېلی ونيول شول او کشتی ته راوړل شول!
7. عیسی د دغو څلورو سر و ژبه بیژني. پیټر او اندریو خپل جال جوړ کړل. جیمز او جان خپل جال چمتو کول. ماښام پک کار کوي.
8. ماښام د دوی مسلک و. عیسی دوی ته یو څه نوي او مختلف بللی. هغه د دوی لپاره د هغه د ځای په ځای کولو یا د وزارت لپاره، د خلکو لپاره د مایعاتو سره یوځای کول. نه یوازې عیسی هغوی ته بلنه ورکړه چې د هغه سره یو ځای شي مګر که دوی تعقیب کړي ژمنه یې وکړه چې دوی به د نارینه وو غصب شي. د دغو ټولو څلورو سمدلاسه د عیسی دعوت ته ځواب ورکړ. په ذهن کې وساتئ، یو مایانګر به هیڅکله مچېلی ته نه لیردوي مګر دا چې هغه په دې قانع نه و چې هغه به یو څه ونیسي.
9. دا سړی پوهیدل چې څرنگه کب کب نیسي د مایعاتو د نیولو لپاره د مایعاتو جال چمتو کول عیسی و غوښتل چې هغوی ته لارښوونه وکړی چې څنگه د خلکو د نیولو لپاره جال چمتو او منځ ته راوړی. هغه څنگه څنگه کولی شو؟ د هغه په بلنه کې د یوې دقیقې غبرګون وکړئ: راشه، زما تعقیب کړئ. د هغه بلنه د هغه سره د اړیکو په راوستلو کې بلنه وه. "راځئ، پیټر، اندریو، یعقوب او جان! راشه او زما پیروي وکړئ. راځئ چې پوه شئ. راځئ چې ملګري واوسو. راځئ چې یوځای سره یوځای کېږو، یوځل وخت سره یو ځای، یوځای وخورئ او ټولنیز ملګرتیا ولرو لکه څنگه چې مور دا کوو، زه به تاسو د نارینه مچېلی جوړ کړم. لکه څنگه چې تاسو ما پیژنئ، زما سره وخت ولرئ، او واقعا زما په تعقیب تعقیب کړئ چې زه څه کوم او څه ووايم، تاسو به ما سره مایع کونکي شي. زه به تاسو درس درکړم او تاسو به دا زده کړه چې دا څنگه ترسره شوي. تاسو به ماهر ماهرین شئ او نور به تاسو له تاسو څخه زده کړي. "
10. عیسی ټول هغه مشهور نه و چې تراوسه یې شتون درلود. هغه د کیپینوموم (13 آیت) لږ څه تبلیغات کړي مګر واقعا یې د ځان لپاره نوم نه دی بنودلی. مور ټول د متی انجیل څخه پوهیږو چې عیسی د تبلیغ پیل کړی دی. په ذهن کې وساتئ، خبرونه په دغو ورځو کې د خولې خبرې دي. د ډله ایزو رسنیو هر ډول بڼه چې هیروان او بتان یې رامینځته نه وو موجود. یو څوک نشي کولی مرسته وکړي مګر هغه څه چې عیسی بنسټل کړي دي. ولي دا ماهیان ژر تر ژره ځي او د عیسی پیروي وکړئ؟

**غوښتنلیک:**

1. که چیرې عیسی زما لاره واخیسته او په اسانۍ سره ما ته بلنه ورکړه چې راشي او هغه تعقیب کړي، څنگه به ځواب ووايم؟ \_\_\_\_\_

2. که چیري عیسی وعده وکړه که زه د هغه پیروي وکړم هغه به ما د خلکو فاسد جوړ کړي، زه به څنگه ځواب ورکړم؟

3: عیسی له ما څخه وغوښتل چې د هغه ملگري وم او ما ته یې لارښوونه کړې ده چې د هغه پیروي وکړي. زما ځواب څه دی؟

### څلورمه برخه

**پېژندگلوې:** دا بله کیسه د متی انجیل لیکونکي لخوا ویل کیږي. میتود خپله کیسه بیانوي کله چې عیسی هغه ته پیروي وکړه. کیسه اوږد نه ده مگر کیسه نوي کلامونه معرفي کوي چې به هم د هغه په وزارت کې د عیسی پیروي وکړي، تل د هغه څه لپاره چې هغه یې کړي او هغه څوک چې انکار کوي هغه یې وویل. دا کسان، فریسیان، په پالستین کې اغیزمن کسان وموندل شول. دوی د قانون سره سم اطاعت او اطاعت کړی دی. دا سړي د نورو په پرتله ډیر غوره عقیده درلوده او دوی غوښتل چې عیسی وغواړي چې پرېکړه وکړي ایا ایا د قانون اطاعت کوي که نه. د دوی اساسي پوښتنه د فریسیستي سرغړونه په گوته کوي: ایا تاسو به قانون وساتئ او ساتنه یې کوو او همداسې یې کوو؟

**ځواب:** متی 9: 13-9 لوستل.

- دا مالیه کونکي څوک وو؟
- عیسی ته د هغه بلنه څه وه؟
- هغه وضعیت څه دی چې پرمختګ یې کړی؟

### تمرین:

1. عیسی د هغه په لاره روان دي او څوک هغه گوري (د 9 نېټه)؟  
یادونه: دا کیسه په مارک 2 او لوقا کې ثبت شوې ده. په دې حواله کې، مگر هغه نوم چې سړي ته ورکړل شوی لیبوی دی. د یهودیانو په منځ کې دوه نومونه عام وو. د مثال په توګه،

پطرس هم سیمون وو. یو بل وېټه د توماس په نوم یهودانو او پاول په لومړي ځل د ساؤل په نوم یادېږي. د نوي نوم په ترلاسه کولو کې شخص د هغه واک لاندې راځي چې نوی نوم ورکوي. د امکان تر حده، لیبوی د یسوع د مصلحت وروسته د متی په توګه ځان ته اشاره کوي.

2. عیسی هغه ځای پیدا کوي (آیت 9)؟

3. میتود مالیه کونکي وه. مالیه ورکونکي د خپلو ملگري هیوادوالو لخوا غصب کڼل کیده ځکه چې دوی د یهودو خلکو وو چې د رومن حکومت لپاره مالیه راټولوله. دوی د هغو خلکو د درغلی په اړه شهرت درلود چې ډیرې مالیه لري. عیسی هغه ته څه وایي؟

د متی ځواب څه دی؟

5. عیسی میتود ته د هغه پیروي وکړه. هغه څه چې د عیسی دعوت ته د حضرت عیسی (آیت 10) وو؟

6. هغه څوک چې د میتود په کور کې ډوډی لري ډوډی وه؟

- a. \_\_\_\_\_
- b. \_\_\_\_\_
- c. \_\_\_\_\_
- d. \_\_\_\_\_

7 فریسیانو لیدل چې د چا سره د عیسی سره راغونډ شوي وو (آیت 11). هغه د عیسی د مېروانو څخه وپوښتل؟

8. څوک چې دوی وایي دا پوښتنه پوښتنه کوي (12 برخه)؟  
د هغه ځواب څه و؟ "څوک څوک دي  
ته اړتیا نلري، مگر هغه څوک چې \_\_\_\_\_ لار شئ او هغه څه زده کړی چې زه یې  
\_\_\_\_\_، زه غواړم \_\_\_\_\_، نه \_\_\_\_\_، زه نه راغلل  
\_\_\_\_\_.

**تعبير:** دا کيسه په زړه پوري اړيکه لري چې په لاندې ډول دي:

• د عيسی او متی ترمنځ

• د میت او د هغه د ملگرو ترمنځ

• د فریسیانو او شاگردانو تر منځ

• د فریسیانو او عیسیانو ترمنځ

1. لومړی، راځئ چې د عیسی او میتود ترمنځ اړیکه وگورو. دلته د عیسی، د خدای زوی، مقدس او خالص چلن راځي او د میتود مالیه کونکي، گوتوالی، د ټولني غصه، یو اسراییل د توحید او انکار ردوي. عیسی متی ته رسیری. مقدس پاڅی گناه گانی ته گوری. هغه نه یوازې هغه ته رسیدلی بلکه عیسی میتود ته راوبلل چې د هغه سره اړیکه ونیسي. دا یوازې یو دوستانه دوستي نه ده چې عیسی په ذهن کې لري، مگر هغه هغه ته بلنه ورکوي چې یو پیروونکی، یو شاگرد، د هغه غوره او ژمن وي. ولي د عیسی مسیح هغه وټاکه؟ ایا تاسو فکر نه کوئ چې متی اکثرًا له ځان څخه پوښتنه وکړه: ولي ما؟ زه د داسې شیان په توگه ژوند کوم. آیا د خپل ځان لپاره بل څوک نه خوښوي. ما د نورو ځانونو د ځان د ځان لپاره د گټو لپاره گټه پورته کړه او عیسی ماته بلنه ورکړه چې د هغه پیروي وکړي. **پوښتنه:** مور د عیسی په اړه څه شی زده کوو؟

2. اوس متی ماته د عیسی پیروي او بل هغه څه دی چې مور یې گورو. هغه د عیسی او د هغه شاگردانو ته د ډوډی لپاره دعوت کوي. نه یوازې هغه بلنه کوي بلکه ملگري یې راځي او له هغوی سره هم خوري. او یوازې دا څوک ملگري دي؟ ایا دا عجیب ښکاري چې د هغه ملگري د مالیاتو راتلونکي او "گناهکاران" دي؟ ایا تاسو فکر نه کوئ چې هغه څوک چې د عیسی سره مخ شوی و به دوستان بدل کړي او خپل ژوند به یې نیسي؟ متی نه! د هغه نړی نور د هغه په شاوخوا کې نده حل شوي، مگر هغه نوي تمرکز درلود او هغه تمرکز یسوع و. میتود خپل ملگري، د مالیې راتلونکي او "گناهکارانو" غوښتل چې د خپل ملگري سره لیدنه وکړي. هغه غوښتل چې عیسی سره ملاقات وکړي، هغه چا چې هغه یې رد نه کړ بلکه هغه چا چې د اړیکو په نوم یادېږي. بې له شک، نور مالیه ورکوونکي هم د منلو او نزدې ژوند ژوند کوي. له بده مرغه، "گناهکار" د ټولني د اشغال له امله بې ځایه شوي و، په یقیني ډول د ښاریانو نمونه نده. په چټکۍ سره، متی د خدای فضل په خپل ژوند کې پیژانده او غوښتل یې چې د دوی د ملگرو په مینځ کې د هغو کسانو لپاره چې د فضل ورته ژوند.

**پوښتنه:** مور د متی د ژوند په اړه د عیسی د اغیزو په اړه څه زده کوو؟

3. او څوک مقدس فریسیان د انتخاب کولو پریکړه کوي؟ دوی یوازې داسې حقیقت نه شي ښکاري چې عیسی به وځوري او د مالیاتو راتولولو او "گناهکارانو" سره ټولنیز کړي. نو نو له شاگردانو څخه څه کوي؟

"؟"

د "ولي" کلمه یو خطرناک کلمه ده. دا کوچني کلمه د بل چا سبب گرځي چې دفاعي شي. ولي زموږ خبرې او کړنې. ولي مور ته د ځان د توجه کولو سبب گرځي؟ ولي دا ووايست چې مور سم ځواب په سمه توگه ځواب ووايو یا د پیسو ورکولو قیمت شتون درلود. د حملې کلمه ولي ده. "ولي ستا ښوونکی... فریسیانو قانون نافذ کړی او ځان د هر چا په پرتله غوره گڼي. که چېرې شاگردان فریسیان وي نو دوی به د دغو کسانو سره نه خوري. د فریسیانو تورونو عیسی. هغه پخپله ساتل نه شو کولی له هغو خلکو څخه جلا کړي چې په دې ډول په قانون کې په کلکه ناوړه گټه اخیستنه او بې پروایي کوي. زده کونکو خپل شکایتونو ته ځواب ووايي؟ ایا دوی وي؟ **پوښتنه:** مور د فریسیانو د عیسی د اغیزو په اړه څه زده کوو؟

4. دا په زړه پوري ده چې یاد ولرئ چې شاگردانو هیڅ څه ندي ويلي. دوی په حقیقت کې د ځواب ورکولو فرصت نه و ورکړل شوی. عیسی اوریده چې پوښتنه فریسیانو له هغوی څخه و غوښتل او هغه یې وویل، "دا صحتمند نه دی چې ډاکټر ته اړتیا لري مگر ناروغه." هغه څه چې عیسی وو؟ ډاکټر څوک وو؟ ناروغه څوک وو؟ څوک پوهیدل چې عیسی، ډاکټر، هغوی ته د دوی د گناهگار حالت سره مرسته وکړه؟ بې له شک، فریسیانو به دا موافقه وکړه چې مالیه راتلونکي او گناهکارانو مرستی او درملني ته اړتیا لري. خو دوی به هم موافق وي چې تر هغه چې دوی ښه وي دوی باید له پامه و غورځول شي. عیسی فریسیانو ته ويلي وو چې د رحمت سره دومره مینځ ته راشي چې خدای په مهربانۍ سره پېشنهاد او قرباني کوي چې فریسیانو د قانون سره سم ساتل کيږي. د فریسیانو وروستي گوزار د هغه اعلامیه ده چې ولي هغه نړی ته راغلی دی: زه نه راغلی چې صالحین، گناهکاران وایم. او چا چې ځان ځان ته صالح وټاکه؟ څوک د عیسیانو په اړه فکر کوي؟

**پوښتنه:** عیسی د میتود، مالیه ورکوونکو، گناهکارانو او مصلحینو لپاره د مرستی غوښتنه وه. د هغه دفاع څه و؟

**پنځمه برخه**

**پيژندنه:** د ميتود په کيسه زموږ کار بشپړ نه دی. موږ د کيسې حقايق پيژنو او موږ د کيسې د زده کړې په اړه منعکس شوي يو، مگر موږ لا تر اوسه پورې زموږ د ژوند لپاره د دې کيسې غوښتنلیک نه دی پورته کړی. موږ د متی او عیسی دواړو څخه څه زده کوو چې دا د دوی اړیکه کوي څو کاله وړاندې زموږ په ژوند کې ارزښت لري؟

**د تصميم نيولو کتنه:** د دې لوست لپاره د يادولو لپاره د نوي پاسپورټ زده کولو په ځای د ليک لوست کار تونه وپوښئ چې تاسو يې د باینل په ټولو لړۍ کې يادونه کړې کوم چې تاسو يادونه کړې. د وروستي قضیې په لټه کې شئ چې موږ ته د دې پوهولو کې مرسته وکړو چې ولې د عیسی زوی، د خدای زوی، انسان شو او زموږ په منځ کې ژوند کولو غوره کړه. د مایکس په کيسه کې موږ ته ويل کيږي چې هغه د مالياتو راټولولو او گناهکارانو شرکت شريکوي. د متی 1:21 او لوقا 19:10. که تاسو دغه سندونه د کار د کارپونو کې نه لرئ، دا تر لاسه کړئ چې دوی وليکي او دوی د يادولو وړ کتابتون کې اضافه کړئ. بيا دې پوښتنه وگورئ: د دغو آيتونو مطابق، ولې عیسی عیسی راغی؟

### غوښتنلیک:

1. ولې فکر کوئ چې ميتود غوښتل د هغه کيسه شامل کړي (9: 9-13) په انجيل کې؟

2 خبرونه مهم دي ځکه دوی زموږ لپاره د مراجعینو نقشه ورکوي او د هغو کسانو لپاره چې زموږ کيسې اوري. تاسو ته د بيان کولو کيسه ده. تاسو د ځینې وختونو ځانگړي يادونه لرئ چې ستاسو لپاره ځانگړی ارزښت لري. د دې مودې يادونه:

څه شی دی چې دا بې ستاسو لپاره يادگار کړی دی؟

3. ايا د يسوع سره د يادگار وخت ياد کړئ؟ تاسو د خپل روحاني سفر چيرته ياست؟ ځينې خلکو ته څوک او څه شی دي کوم چې تاسو يې اوس راوړل شوي ياست؟

4. شايد تاسو ميتود او د هغه يو شمير ملگري په توگه ياست چې د لومړي ځل لپاره د عیسی سره ملاقات کوي. ستاسو د انديښنو په اړه څه شی دي د هغه چا په اړه چې د ځان د خدای زوی غواړي؟ ايا تاسو خبر ياست؟ ولې داسې فکر کوئ چې متی دومره کيسه کوي چې د هغه کيسه بيانوي او تاسو ته يسوع ته معرفي کړئ؟ هغه څه پوهيږي چې هغه هم غواړي چې تاسو پوه شئ؟

**زده کړه:** موږ پنځه پنځه ساعته لوستل، چې عیسی بې وغوښتل او د هغه د پيروي کولو لپاره بلنه - اندريو او پطرس، جيمز او جان، او اوس ميتود. په متی 10: 2-4 کې موږ د دولسو نومونو زده کوو چې رسولانو ته ويل شوي.  
1. د هغوی نوم څه دی؟

2. د مخه د رسولانو په لست کې موږ د دې نارينه وو په اړه يو څه شيان زده کوو. د دوی نومونه، نور څه شيان موږ ته ويل کيږو؟

3. دلته موږ ته ويل شوي چې دا سري غير معمولي دي. يو ساعت واخلي او د عمل 13:4 ته لار شئ. د دې کسانو په اړه نور څه دري نظريات جوړ کړل؟

a.

b.

c.

**تمرین:**

1. مور ته ويل کيږو چې د عیسی تعقیب په لومړي نظر کي کیدای شي د هغه په پرتله خورا لوی ژمن پاتي شي. هغه څه چې مور ورته وویل چې د عیسی غوښتنې په ليوه 9:23 کي دي؟ د 23 آيت وليکئ:

---

2. عیسی اوس د يو صلیب او د هغه د تعقیب په اړه د يو څه یادونه کوي. صلیب؟ هيڅوک هيڅکله هم د تيريدو خبره نه ده کړي. اوس هغه د صلیب په اړه خبري کوي. هغه کراس دی چې زه بايد د دې آيت مطابق وشميرم؟

---

3. عیسی د ځان د انکار په توگه د يو صلیب په اړه خبري کوي. د خپل ځان انکار کول د خدای په وړاندي زما څخه مخکي. مور ټول په گناه کي يو "د" لومړی "په ژوند کي غواړم. نو، ژوند د هغه څه په څير ښکاري چې مور پخپله انکار کوو، زموږ کراس راوړئ او هغه تعقیب کړئ؟ مور د فليپس 2 څخه پوهيږو چې عیسی يې ځان رد کړ. آيات 7-8 مور ته ووايست

خپل ځان \_\_\_\_\_، د \_\_\_\_\_ بڼه يې اخلي، د \_\_\_\_\_ په مثال کي  
زيريري. او په \_\_\_\_\_ فورمه کي موندل کيږي، هغه \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ په  
ځای کي د ځان په واسطه، آن په \_\_\_\_\_ مړينه!

**غوښتنلیک:** له ځان څخه انکار د خدای بلنه د هغه د واکمنی او زموږ په ژوند کي واکمنی لپاره. هغه هغه يو دی چې مور يې خپله اراده وړاندي کوو. نور نور نه غواړو مور په خپله لاره ټينگار وکړو او کله چې مور يې نه ترلاسه کوو. نور هيڅکله نه کوو چې خپل ځان د خپل وخت، زموږ ځای، زموږ خزانې او هر هغه څه چې مور لرو لرو ساتنه وکړو بلکه مور دا ومنله چې زموږ وخت، زموږ کورونه، زموږ خوښی، زموږ مالي ټول هغه شيان دي چې مور يې د مور لپاره کارولو لپاره د هغه په وړاندي په صادقانه توگه ژوند کول لکه څنگه چې مور خپل کورنی، ملگرو او اړتياو ته اړتيا لرو.

پخپله رد کول پخپله هم مني چې مور نشو کولی خپلي غوښتنې د هغه لپاره وړاندي کړو ځکه چې مور هر څه غواړو چې "زه لومړی ته" روژه ونيسم. "يوازې د عیسی واک چې مور يې پيروي کوو او د هغه کراس مور د دې توان لرو چې "پخپله انکار وکړو، هره ورځ زموږ صلیب ونيسئ او د هغه پيروي وکړئ".

1. زما د ژوند په کومې ساحې کي زه ژمن يم چې "زه لومړی" رويه څرگند کړم؟

---

2. زه څه ووايم او هغه څه چې زما "لومړی" رويه څرگندوي؟

---

**دعا:** خپل دعا وليکئ چې خدای څخه و غواړئ چې خپل ځان رد کړي، هره ورځ خپل صلیب واخلي، او هغه تعقیب کړئ:

---

---

درس څلور

# زه اوبه کولم، پاک شوم

يسس او ملگري

---

---

## د څلورم څپرکی کتنه

51	عمومي کتنه
52	تعارف
	څلورم لوست: د انجيلونو حواله
53	• د عیسی لومړی معجزه
55	• د زوروتیا لپاره د زاړه عهد قانون
56	• عیسی او انسان د لپسېسي سره
58	• د شفقت سره ډک شوی
59	• د ناستي وړ توکي
60	• د خدای بڼه خبر

### پيژندگلوی

دا د عیسی په اړه څه ده چې هغه دومره بشکلي کوي چې گڼې ډله د هغه وروسته تعقیبوي؟ مور په یسعیا کې ویل کيږو چې عیسی بشکلا نه و او یقیناً د شتمنی وړ نه و. هغه په سیاسي لحاظ هیڅ ډول مقام نه درلود او مذهبي مشران یې د هغه د غیرمعروف تعلیماتو لپاره په خورولو تورن کړل. په څلورم لوست کې د گوتو لپاره وگورئ چې د عیسی د شخصیت، د هغه شخصیت، او هغه څوک چې هغه و.

نه یوازې مور کول د عیسی د معجزو کارونه کوو، مگر مور د هغه سخاوت وینو. هغه خلک د بیلابیلو بیلابیلو ناروغیو سره تر لاسه کړل او هیڅوک یې نه پرېښودل. هغه ناپاکیان تر لاسه کړل کله چې دوی د رحم غوښتنه وکړه او د هغوی شتون یې د خبرو سره وپېژندل، "چاچی! مور د عیسی د وزارت په اړه ډیر څه زده کوو چې د پلار د اراده پوره کولو په توگه لکه څنگه چې مور د هغه زړه لیدل غواړو او د ټولو انسانانو پاکولو لپاره د گناه او گناه څخه پاک کول غواړم هغه وویل: "زه چمتو یم. پاک شئ!"

لکه څنگه چې زړونه له ټولني څخه ووتل او اړتیا یې درلوده چې یوازې ژوند وکړي، نو زموږ گناه مور د خپل پلار له مینځ څخه لاس ته راوړي. زموږ اړیکې تل له منځه تللي دي. نو ولې به عیسی سړي سره اړیکه ونیسي؟ ولې هغه په عاجلانه توگه د ټولو هغه چا لري کول چې د نورو څخه جلا کړي؟

عیسی واورئ او واورئ یسوع عیسی ته او ما ته وویل، "زه چمتو یم. پاک شئ!" د هغه په مینه کې خوشحاله شي چې مور له ټولو غلطو پاکوالی پاکوي چې زموږ د آسماني پلار له مینځ څخه جلا کړي.

درس 4

لومړی برخه

**تعبیر:** لومړنی معجزه عیسی په کانا کې وه. د جبل په سیمه کې د قانا خای ونیسئ. دا ښار په مستقیمه توګه د گیلېلي لوبدیز لوبدېخي غاړه پروت دی. دا واده په واده کې ترسره کېږي. یوازې څو ورځې وړاندې عیسی د هغه شاگردان سره یوځای وو. دا لومړی ځل و چې هغه د هغه جلال وښوده. تصور وکړئ هغه شیان چې د شاگردانو ذهنونو ته تللي و، هغه څه چې د هغه د پیروي کولو لپاره یې پرېښودل.

**نصیحت:** جان 2: 11-1 ولولئ.

1. کومه ستونزه وه؟
2. دا ستونزه د یسوع سره شریکه کړه؟
3. عیسی څه وکړل؟
- 4.

**تمرین:**

1. معمولاً، د عیسی د وخت په جریان کې په فلسطین کې د ودونو جشن به د یوې اونۍ په ترڅ کې تیر شي. تمه کیده چې دغه کورنۍ د دې فرصت لپاره ډوډۍ او څښاک چمتو کړي. دا ځانګړې واده د میلمنو ځانګړتیاوې نه درلودې. د آیتونو مطابق د 1-2 ځینې میلمنو څوک وو؟
2. کومه ستونزه وه چې وده یې شوي (آیت 3)؟
- 3- مریم غوښتل چې کورنۍ له کوم شرم سره مخ کړي. هغه څه وکړل؟
4. د هغه دعا څه وه؟
- ایا هغه عیسی عیسی حل کړی؟
- ایا هغه کله چې عیسی ولیدل معجزه وکړه؟
- ولی فکر کوئ چې هغه عیسی ته تللی دی؟
5. د عیسی ځواب ممکن غیر معقول وي او لاهم دا کلتوري پلوه وي. هغه هغه ته څه وویل (آیت 4)
6. مریم څه وکړ؟ (پنځم څپرکی)
7. په لاس او لاس کې څه و (6 څپرکی)؟
- د ډیرې لوی لوی جرګونه د رسمی مینځلو لپاره اړین اوبو ته اړتیا درلوده او د واده سره چې څو ورځې دوام کوي اوبه ورته اړتیا درلوده.
8. د آیت 7 آیت کې د بندگانو لپاره د عیسی لارښوونه څه وه؟
9. بندگان (آیت 7 ب) او بیا هغه څه ته چې عیسی ته یې کولي (آیت 8)؟
10. د ضیافت د ماسټر غبرګون څه و، کله چې هغه شراب وخورله (د ټیګیو 9-10)؟ هغه د واده په هکله څه وویل (د آیت 10)؟

11. د عیسی د دې لومړنۍ معجزه د نښې په (11 نېټه) څرګندوي؟

12. د هغه د شاگردانو غبرګون څه و؟

**تعبیر:**

1. که چېرې لمونځ له خدای سره خبرې وکړي او زموږ د اندیننو او اندیننو شریکول، او که زبور لیکونکی مور ته هڅوي چې خپل ټول حرفونه په هغه باندې وښيي (زبور 55:22) او د ستونزې په ورځ هغه ته غږ وکړي (زبور 50: 15)، مور د لمونځ په اړه څه زده کوو لکه څنګه چې مور په جان جان 2 کې لیدل شو؟



2. که د عیسی معجزی د خپل جلال څرگندونه وکړي او مور ته د هغه څوک چې د هغه څوک دی، مور د عیسی د لومړي معجزه څخه د خدای قدرت او سخاوت په اړه څه زده کوو؟

**دعا:** عیسی، مریم راغی او ستاسو سره دومره ساده او حتی غیر معمولی اندیښنه شریکه کړه مگر تاسو د هغه لمونځ ستا په وړاندې نه ردوي ځکه چې هغه په ساده ډول وویل، "دوی نور شراب نه لري." مور هم گورو چې هغې ته اړتیا نلري تاسو ته ووايه چې هغه څه غواړی تاسو کول غواړی خو هغه د ساده او سخاوت ستاسي معجزه لپاره ساده اسانتیاوي تر لاسه کولای شي. تاسو نه یوازي د هغې اندیښنو ته ځواب ورکړی، مگر په واده کې هر څوک د برکت کولو او غوره کولو له لارې برکت ورکړ. زما د اندیښنو سره په ما باور وکړی. ما ته ووايه چې تاسو ته د څه شي کولو لپاره څه کول غواړی ټول شیان پېژني. د ټولو څخه پورته، زه ستاسو څخه مننه کوم چې زه ستاسو د شخصي پاملرنې او اندیښنو سره مخ کېدلی شم او زه د هغو کسانو په استازیتوب چې زه یې مینه لرم.

**د یادوني یادونه:** د عیسی د لومړي معجزه په اړه د لوستلو وروسته مور کولی شو د هغه سره د معجزه کارگر په توگه واخیستل شو او مور ژر تر ژره د ځینو معجزو شیانو په اړه بلې کیسې ته لار شو. د دې دلیل لپاره دا مهمه ده چې په یاد ولری چې عیسی څنگه راغلی. مور د جان 3: 16-17 څخه زده کړه چې پلار خپل زوی عیسی ته ورکړو چې مور ته ابدی ژوند راکړي. په 17 آیت کې مور ته وویل چې عیسی په دې مانا چې د هغې له لارې به نړی وگورئ. د معجزو عیسی چې نښانې یې نښانې دي. دوی د نبوت په اړه نبوتونه پوره کړل (د یسعیاه 61: 1-2). هر یو نښه په حقیقت کې د هغه لویه نښه او لوی جلال، یعنی صلیب ته اشاره کوي، دا د هغه دلیل دی چې ولې هغه راغلی (یوحنا 12: 23-37، په تیره بیا د آیت 27).

#### تمرین:

1. د متی 4:23 د عیسی دریمه وزارت وه؟

- a. \_\_\_\_\_  
ب. \_\_\_\_\_  
ج. \_\_\_\_\_

2. خبرونه په ټوله ځمکه کې خپروي. هغه خلکو ته تشریح کړی چې هغه ته راورل شوي وو چې ناروغه وو او بیابیلی ناروغی درلودی:

- a. \_\_\_\_\_  
ب. \_\_\_\_\_  
ج. \_\_\_\_\_  
d. \_\_\_\_\_

3. خلک راغلل او عیسی \_\_\_\_\_.

4. خپل نقشه د هغو سیمو او ښارونو تشریح کول چې په آیت کې راغلي دي. 25 مور ته ویل کيږي چې لوی شمیر یې د هغه پېروي کوي. تاسو ولې شک لری چې ډېری خلکو د یسوع پېروي وکړه؟

دا ځنګه د لاندې عیسی نه توپیر لري چې په مارک 8: 34-35 کې بیان شوي؟

**د غوښتنلیک سوال:** که زه په هغو خلکو کې وم چې د عیسی پیروي کولم، نو زه ولې د هغه پیروي کولم؟ د هغه په اړه څه ډول تمرکز به وشي؟

#### برخه 2

پېژندنه: اوس راځئ چې د عیسی د شفاهي وزارت د مثال مثال وگورو. بنیایي د عیسی د وخت ډېر خطرناک ناروغی د تنفسي ناروغی و. لیوتیس 13 د هر چا لپاره چې دا د ساري ناروغی درلودلو لپاره ځانگړي لارښوونې ښيي. هر څوک چې د پوستکي ناروغی سره کاهن ته راورل شوی و. پادری به هغه معاینه کړي. که چېرته د پوستکي ناروغی تایید شي، کاهن به هغه کس ناپاک اعلان کړي.

معاینه: د دې معرفي کولو په ذهن کې، لوط 13: 45-46 ولولئ.

تمرین: په زور عهد کې د خدای قانون د یو کس لپاره د پوستکي ناروغی سره ځانګړې لارښوونې کړې. د لیبیت 13: 45-46 په اړه لارښوونې کومې دي؟

- a. \_\_\_\_\_
- b. \_\_\_\_\_
- c. \_\_\_\_\_
- d. \_\_\_\_\_
- e. \_\_\_\_\_

ځواب: یو سړی یا ښځه د کاهن څخه لیدنه کوي چې چا یې د هغه ناپاک اعلان کړی دی؟  
1. دا سړی انتاني ناروغي لري او اوس د لاریت 13 کې ثبت شوي قانون ګرځولې تعقیبوي:

2. تاسو څه فکر کوئ چې دا به ستاسو په معنی وي که چیرې سپی و؟

3. تاسو د قانون اړتیاو ته څنگه ځواب ورکوئ که چیرې تاسو پوهیدل چې ټوله ټولنه د ټولنی روغتیا او سوکالی ساتلو لپاره اړینه وه او په دې ځانګړې قضیه کې، د اسراییلو ټوله ټولنه؟ ایا تاسو به په بل ډول ځواب ووايست؟

د پیروي تمه: د رب په حضور کې یو ساعته شی لګ کړئ. له هغه څخه وپوښتئ چې د هغه د تدریس لپاره خپل زړه او دماغ خلاص کړي. د ګناه د مخ په زیاتیدو خبرتیا لپاره د هغه څخه وپوښتئ او ستاسو د تاثیر په توګه ستاسو په انفرادي او ټولنه کې چې تاسو یې ژوند کوئ. له هغه څخه مننه کوم چې دا هغه ځای نه دی چې داستان پای ته رسیري.

معاینه: لوستل 1: 40-45 ولولئ.

• دا کیسه کې کوم څوک دي؟

• څه مشکل ده؟

خبر څه دی؟

تمرین:

1. هغه آیاتونه ولولئ چې د دې کیسې څخه مخکې (مارک 1: 35-39).

a. د عیسی سفر چیرته دی (آیت 39)

b. هغه څه کوي؟

2. عیسی وټاکل شو چې د کلي د کناغیو او تبلیغاتو ته سفر وکړي. هغه د اراده ژوند د خوشخبری د تبلیغاتو ژوند کوي. د خدای سلطنت (د هغه حاکمیت او د خلکو په زړونو او خلکو کې د حکومت واک) په لاس کې دی او د شیطان سلطنت به وېجاړ شي. هغه پوهیري چې هغه څوک دي او د هغه څه دي. هغه څه چې په 38 آیت کې د هغه د مریدانو په اړه کوم چې د هغه په لټه کې دي؟

دا، هغه ورته وايي، هغه ولی راغلی. د یسعیاہ 61: 1 په 38 آیت کې د کراس حواله یادونه وکړئ.

3 او څوک چې عیسی ته راغی (40 څپرکی)؟

4. دا کیسه دوه کلامونه لري، عیسی او هغه سړي چې د تنفسي ناروغی سره لري. د منظر تصور تاسو څه فکر کوئ چې دا سړی ورته ښکاري؟

5. هغه څه دي چې ژغورل کيږي (Leviticus 13:45)؟

6. که چیرې هغه د کمپ څخه بهر اوسیري، نو عیسی وو چې هغه به هغه ته راشي؟

7. د سړي وضعیت څه شی و (40 څپرکی)؟

8- د هغه غوښتنه د رحمت لپاره وه، د عیسی څخه یې غوښتنه کوله چې هغه څه وکړي چې هغه د خان لپاره نه شي کولی. هغه څه چې عیسی ته (40 آیت) وايي؟

9. سری د هغه حالت په اړه څه وکړ؟  
 10. د هغه څه سبب شو چې عیسی ته راځي؟  
 11. هغه څه وپوهیده چې عیسی د هغه لپاره کولی شي؟  
 په یاد ولری چې دا سری هم پوهیږي چې عیسی کولی شي د هغه درملنه ونه کړي

### برخه 34

**غوښتنلیک:** په روحاني طریقه د تناسب حالت زموږ د گرم حالت حالت دی. د گناه په واسطه د زموږ د ژوند یوه صادقانه ارزونه موږ د سخت واقعیت سره مخامخ یو. د عیسی پرته بل هیڅ څه خبر نشته. زموږ د شفای پیل زموږ د حالت پیژندنه او منلو او زموږ د بشپړتیا او درملني لپاره زموږ اوږد دی.

1. دا به څه وي چې تاسو ته ویل کیږي چې تاسو یو انتاني ناروغي لری؟
2. دا به څه شی وي چې د ټولني څخه وپیژندل شي او د زرو جامو، گوتو او ناپاکو ویننتو سره ژوند کولو ته اړتیا وي؟
3. د هغه څه په څیر چې د یوې خولې سره ژوند کوي څه شی وي نو هیڅ توجه یا بلغم کولی شي بل انسان ته خپره کړي؟
4. دا به څه وي چې ستاسو د شتون څخه نورو ته خبرداری ورکړي، مخکې له دې چې تاسو ورته درکړل شي او هر وخت خپل ځان او ستاسو حالت ته پام ځانته اړولی؟
5. او، دا به څه شی وي چې یوازې د ژوند کولو لپاره وي، پرته له هر چا سره؟ نه غالی. هیڅ بوس نشته د اندیښني لمسونه نشته.

**تعامل:** سینه یوه انتاني ناروغي ده چې د نسل نسل څخه د یو نسل له لاسه نه لرلو د تاریخ له لارې تیري شوي. موږ ټول د دې ناروغی او ناروغی په ناروغی اخته شوي یو. زموږ ناروغی زموږ له آسماني پلار څخه جلا کوي چې پاک او صالح دی. د هغه نه مخکې موږ کولی شو یوازې ژړا وکړو، "غلا! ناپاک!" "زموږ ناروغی موږ یوازې د هغه څخه جلا ساتو مگر د گناه د وینځلو په څیر د یو بل څخه جلا کوو چې زموږ ټولې اړیکې له منځه یوسي او موږ دې ته مجبوروي چې په جلا کولو او ویره کې ژوند وکړو.

**دعا وکړه:** دا سری عیسی ته د تبیض په توګه راغی، د رحمت غوښتنه یې وکړه، پوهیږي چې هغه هیڅ شی نه لري او بیا د هرڅه لپاره غوښتنه کوي. په عاجزی سره د عیسی په وړاندې د هغه په څیر، په ښکاره او صادقانه توګه ستاسو اقرار ومني، پوهیږي چې تاسو د هغه د مینې او بڅښني غوښتنه نه کوئ. بده مرغه د هغه څه څخه چې د هر څه غوښتنه کوي راشي!

**زده کړه:** هغه سری چې د تنفسي ناروغی سره پوهیږي چې عیسی کولی شي هغه روغ کړي. تصور وکړئ چې دا سری د یسوع څخه غواړي چې د خپل ژوند، گوزن، او ستراز میزم څخه خوشي شي. هغه غوښتل چې عیسی هغه ټول هغه له منځه یوسي چې هغه یې لعنت و، ټول هغه چې له کورنۍ او ملګرو څخه یې جلا کړل. خو عیسی پوهیده چې جلا کول د کورنۍ او ملګرو څخه بهر لارل. په دې کې هغه بیلټون هم شامل و چې هغه د هغه او خدای تر مینځ شتون درلود، ځکه چې هغه کاهن ؤ چې هغه یې ناپاک وبلل.

### تمرین:

1. د عیسی دننه څه شی (a41 برخه)؟  
 A. شفقت یو زړه پورې کلمه ده. دا یو پیاوړی کلمه ده چې د چا لپاره د بڅښني احساس ډیره معنا لري. د رحم سره معنی داسی سبب کیږي چې انسان د بل چا د درد یا جراحي له امله د ناروغ احساس وکړي. دا سري په ظاهري ډول د عیسی گوتو، د هغه د درملني درلودلی و. عیسی د سري لپاره رحم سره ډک شو. کله چې یو ماشوم د یو چا لخوا زیان رسوي او پلرونه یې عدالتي کوري، پلار به د "د هغه د معدې ناروغی" احساس وکړي. د ماشوم لپاره د مور تجربه رحم کول.  
 ب. عیسی پوهیږي. هغه د دې سري ژوند، جغرافیه، بدبختی، خدا او سترې پیژني چې په هغه کې یې ورځ او ورځ ژوند کاوه. هغه پوهیږي چې قانون یې له نورو څخه جلا کړی. د "ناپاک" کلمه نورو ته گوته وځنډله چې له هغه څخه لیري پاتي شي.  
 2. رحم ته ځواب. خو عیسی، نه د سري څخه وټینټېده او نه یې لیرل. پوهیږي چې کوم رحم د عیسی د ترسره کولو لامل شو (آیت 41):

شفاعت د عیسی عمل وکړ. هغه لاس لاس ته ورسید او سړی یې وچ کړ. عیسی د اعتبار وړ نه وه. هغه ناڅرګند شو. یو څوک په دې فکر نه شي کولی چې عیسی تکرار شوی او په دې توګه یې یو محتاط تماس نیولی دی. کله چې تاسو فکر کوئ دا وروستی ځل دا سړی پټ شو؟ د یسوع رابطه د هغه سره څه خبرې کولی؟

3. د دوه ځله فکر کولو پرته، عیسی هغه سړی وټاکه او هغه څه چې (414 ب) یې وایي؟

4. سړی روغ شوی دی. تناسب لار شو. عیسی د هغه او \_\_\_\_\_ د هغه \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ سړی (41 آیت). آیا تاسو کولی شئ د عیسی لاس لاس ته ورسیري او عیسی ځان ته راوباسي، یا د سپنج په څیر ګرندی، هغه ناروغی چې د دې سړي بدن یې تیاره کړی دی؟ د هغه درملنه به راتلونکي راتلونکي څنګه په کوم کې چې سړی ژوند کوي؟
- a. د هغه جامي؟  
b. د هغه وینته؟  
c. خلکو ته د هغه تکلاره؟  
d. د هغه اړیکي؟

#### برخه 4

**تعبیر:** د عیسی خبرې سره، "پاک شئ"، دا سړی نور اړتیا نلري چې پټ کړی او غږ یې کړي، "غلا!" او بیا د دوی د ژوند په ویره کې د نورو توکیو لیدل. اوس هغه د کورنی او ملګرو په ټولنه کې ژوند کولی شي. هغه ومنل شو او د نورو سره یې ملګري ته راوړل. نور د ډار کولو لپاره هیڅ شتون نه درلود، نه ککړتیا، نه رد کول، هیڅ پریکړه، او نه تنقید.

خو، د هغه د فزیکي ناروغی د سړی کولو په پرتله د عیسی د نظریاتو څخه ډیر بنسټل دی. عیسی د سړی پاکولو اعلان وکړ! لکه څنګه چې دا سړی د تنفسي ناروغی درملنه وه هغه د خپل روحاني ناروغی څخه پاک شوی، د ګناه ناروغی. دا سړی معاف شو! ګناه نور په هغه باندې واک نه درلود. هغه د ګناه د تنفس څخه علاج شوی و. د یسوع د اعلاميې له کبله هغه کولی شي اوس ازاد او بخښنه وکړي، د خدای پلار له خوا پېروي کوله چې هغه یې پیدا کړ.

1. دا سړي ته عیسی ته د خپل تنه د شفا ورکول (آیت 40). د هغه سره د هغه سره د هغه د اړیکو په اړه ستاسو نظرونه څه دي؟

- عیسی د هغه ملګري، د هغه درملنه ده، هغه چا چې خپل ارزښت بیرته راوګرځاوه او بیا یې د ارزښت پوره ارزښت ورکړ!  
2. د پاکوالي په اړه د سړي غبرګون څه و؟ (a45 برخه)؟

هغه د ګناه له ظلم څخه خوشي شو او آزادی یې وکړه. اوس هغه کولی شي په ازادانه توګه خبرې وکړي ځکه چې هغه "پاک" وه! عیسی نه یوازې د هغه څخه ګناه اخیستی مګر په بدل کې یې د هغه ژوند ته خورا لوی ژوند ورکړی، یو ژوند بیرته راوګرځید، ژغورل شوی او نوي شوی. ټول سړی کولی شي په ازاده توګه خبرې وکړي، خبرونه خپور کړي!

#### غوښتنلیک:

1. ایا تاسو د ناڅرګند په څیر احساس کوئ؟ دلته داسې وخت شته کله چې احساس وکړئ که څه هم تاسو ډیر خراب وو، دومره غریب انتخابونه یې کړي، نورو سره داسې بد چلند چلند کړی چې تاسو یې د پېژندلو مستحق نه یاست؟

2. نورو خلکو ته وویل چې تاسو د مینې لپاره ناممکن یاست؟

3. آیا د ژوندانه ژوند به تاسو له منځه یوسي او تاسو خپل ځان ته د عیسی سره ژړا پیدا کولی شئ؟ "رب، که تاسو غواړئ، تاسو کولی شي پاک پاک کړم."

a. د عیسی سترګو ته وګورئ او وګورئ چې د رحم سره ډک شوی.

b. د هغه لاس ته ورسید، وګورئ چې نه تیریرئ او یا یې تمایل کړئ بلکې تاسو یې منلو.

c. د عیسی رابطه احساس کړئ، هغه رابطه چې مینه او شفا یې ډکه شوی.

4. ستاسو په ژوند کې د عیسی ارتباط کوم توپیر لري؟

**دعا وکړئ:** رب عیسی، زما ژوند د ګناه د تنفس سره ډک شوی دی. زه خپل ځان ژړا وم، "خدای، که تاسو وغواړئ، تاسو کولی شي پاک پاک کړم." زه په دې باور یم چې تاسو به زما ګناه وباسه او ما بیا ټوله کړه. مننه، عیسی ...

---

**د خدای پاک ښه خبر:** عیسی تاسو ته نوم ورکوي او وايي، "زه چمتو یم، (ستاسو نوم) پاک دی. " صافه کړئ! " عیسی ته اجازه ورکړئ چې د خپل گناه بار ستاسو د شا څخه وباسي او یو نوي او زړه پوري ژوند تجربه کړي، په مستقیمه توگه روان شئ پداسې حال کې چې هر هغه څه چې هغه یې کړي دي ووايه! د لواتس 13 په مقرر کې د مقرراتو په رڼا کې مور کولی شو دا احساس وکړو چې لیبېر د داماماتیک ژوند طرز بدلون درلود. لکه څنگه چې تاسو د عیسی شفاعت او ټکو تجربه کوله، "پاک پاتې شئ، تاسو او تاسو شاوخوا به تاسو په خپل ژوند کې بدلونونو خبرولو پیل پیل کړئ. څوک څوک دي چې له تاسو سره به د ملاتړ او هڅوني وړاندیز وکړي لکه څنگه چې رب دا بدلونونه پیل کوي؟

**عا وکړئ:** ای مالک، تا ما یو نوی ژوند راکړ. تاسو ما بیرته راگرځولی دی او یو ځل بیا تاسو ته د پوره ارزښت ارزښت ورکړم. زما روح ته د دې توان ورکوم چې "په آزاده توگه خبرې کول، خبرونو خپور کړئ" ژوند کولو لپاره تاسو ټول غواړئ پوه شئ. دوی هم، بیا راگرځیدل شوي او د عیسی له لارې د پوره ارزښت وړ دي.

---

## برخه 5

**غوښتنلیک:** هغه خلک چې ځانونه نا مناسب دي په ټوله نړۍ کې دي. دا خلک دي چې نور یې نه پریردي چې دوی ته نږدې شي. دوی تل د دوی ساتونکي لري، او نورو ته مجبوروي چې فاصله وساتي. خو، په پایله کې دوی ژړل کیږي، "راشئ او ما وخورئ." دوی دومره یې ارزښته احساس کوي. دوی په بدو کې ژوند کوي او د ژوند سترگې پټوي او د نورو د شفاهي اړیکو پرته هیڅ لاره نه لري. دوی دومره غوسه غواړي چې څوک د دوی سره ووايي چې خدای له هغوی سره مینه لري، دوی گناهونه معاف شوي، او د هغه سره د هغوی اړیکه بیرته راگرځول کیدای شي او یوځل بیا یو ځل بیا وگرځول شي. دوی غواړي پوه شي چې ارزښتناکه، ارزښتناکه، او د عیسی په وسیله پوره ارزښت لري.

1. یو ساعت واخلئ او ستاسو په ژوند کې ناڅاپه پام وکړئ. تاسو څوک یاست؟ ستاسو په ټولنه کې څوک څوک دي چې غیر رسمي توگه غیر حاضر دي لیبیل شوي؟

د هغه چا په اړه فکر وکړئ چې تاسو یې غواړئ هغه څه چې عیسی یې درکړي دي، څنگه یې هغه له تا سره مینه کړي، د صلیب په وړاندې یې د هغه په مرگ بڅښنه وکړه، او اوس چې بیا راگرځیدلی رب د تل پاتې ژوند لپاره وړاندې کوي.

3. په آزاده توگه خبرې وکړئ، هغه خبرونه خپور کړئ چې مور ټول د ارزښت وړ او د عیسی له کبله خدای ته ډیر مهم دي! ستاسو "خبر" څه شی دی؟

**دعا وکړئ:** رب، ما د نورو لپاره رحم او مهربانۍ ډک کړئ. زما زړه او زما خوله خلاص کړئ چې په آزاده توگه خبرې وکړئ او نورو ته ستاسو د مینه او رحم درناوی خپور کړئ. ما سره د زړورتیا سره مرسته وکړه زما ژوند ته په زور سره، دا په ډاگه کړه چې عیسی مور هر یو د خدای پلار ته بشپړ ارزښت لري.

---

**زده کړه:** د انجیلونو د مور د عیسی د شفاهي وزارت ډېرې خبرې. په دې لوست کې مور د لیبېر په اړه لوستل کوو چې روغ شوی. په لوقا 4: 38-44 کې عیسی د \_\_\_\_\_ کور ته راغی. د پتر مور خوا د \_\_\_\_\_ (38 شمیره) سره ناروغه وه. عیسی تبه او دا د هغه (آیت 39). خلکو د دې په اړه اوریدلي او ټول هغه کسان چې څوک یې درلودل \_\_\_\_\_ بیابیلو ناروغیو سره یې هغه ته راوړي (آیت 40). هغه \_\_\_\_\_ د هغه په هر یو او شفا یې (شفا

41). په سهار كې خلكو هڅه وكړه چې \_\_\_\_\_ وساتي. عيسی دوی ته څه وويل (43 آيت)؟

مور يو څو شيان د عيسی د وزارت په اړه زده كوو. اكثرًا مور فكر كوو چې خدای بايد مور هر يو له مور څخه روغ شي كله چې مور ناروغه يو. مور د خان او نورو لپاره دعا كوو چې مور به د بيلابيلو ډولونو له ناروغيو خوشي كړو چې بدن او ذهن يې تير كړي. خو ټول خلك نه دي، مگر هغه څوك چې عيسی ته ورسيدل روغ شول. دا دا نده چې هغه د شفا كولو قدرت نه درلود، مگر د عيسی لومړنی وزارت د بدن او فكر له شفاهي څخه ډير و. هغه د هغه اړيكو درملنه وكړه چې د انسان روح ته يې زيان ورساوه. دا د گناه له امله مات شوی او تباه شوی و. په دغو آيتونو كې عيسی غوښتل خلك پوه شي چې ناروغی د دوی په اوسني نړی كې وه، مگر د خدای سلطنت بڼه تلویزيون د تل اهميت درلود. نو له همدې امله هغه څوك چې د هغه وتل مقاومت كوي، د نورو بنارونو خلك هم د خدای سلطنت په اړه اوريدلي، بڼه خبرونه چې د خدای واک او واک يې د دوی لپاره و. گناه په دې دنيا كې وه او ناروغی او ناروغی به تل هم دوام ومومي. خو د خدای سلطنت تبليغ كول د هغه دليل دی چې هغه راغی. دا د هغه دليل و چې هغه \_\_\_\_\_ وه. دا د پلار اراده وه. په اطاعت كېنې هغه په \_\_\_\_\_ په ټوله سيمه كې ساتل كيری (44 ماده).

### غوښتنلیک:

1. هغه وخت ياد كړئ كله چې تاسو يا كوم بل چې تاسو پوهيرئ او مينه يې درلوده د شفا كيدو غوښتنه يې وكړه مگر درملنه يې نه وه ورکړل شوی.
2. ستاسو څه يو څه دي / د زړه ځينې دي- د دغو لمونځونو غبرگونونه كوم چې ځواب نه و شوي لكه څنگه چې تاسو يې غوښتنه كړې وي؟
3. ستاسو څه يو څه دي / د زړه ځينې يې - د خدای غبرگون و چې د شفا كولو توان لري / مگر خو د پاتې كيدو پر ځای حركت ته اړتيا لري او شفا وركوي؟
4. د لوقا 4:43 په رڼا كې تاسو د عيسی د شفاهي وزارت ته څه بصيرت لرئ؟

**تعبير:** عيسی بايد هغه څه وكړي چې هغه بايد څه وكړي. مور ممكن دا هم ووايو چې هغه بايد "اصلي شی مهم وساتي." په هغو ورځو كې چې هغه په ځمكه باندې حركت كاوه هغه وخت او ځای محدود و. كه زه د پطرس كور ته د شفا وركولو لپاره راغلی يم او يو څوك چې عيسی ته روغ شوم، زما غبرگون د هغه د خبرو سره دی، "زه بايد د نورو بنارونو لپاره د خدای بادشاهي بڼه خبرونو ته مراجعه وكړم، ځكه نو زه ليرل شوی (43 آيت)

اوس، هغه د خدای پاك د خدای تعالی په تخت كې د بشري حدود نه شتون سره واكمني ده. زما د غبرگون غبرگون، لا تر اوسه ځواب نه دی شوی، د شفاهي لپاره دعا؟



# درس پنجه

## هغه په دوی باندې رحم کوله

عیسی او پیری

---

---

د کتل کتنه درس 5

65	بیاکتنه
66	تعارف
67	پنجم لوست: د انجیلونو حواله
68	• د شیدو پرته   پسونه
71	• عیسی د وری دد 68 تغذیه کوی
	• غیرگونونه او کتنې
72	• روحاني لوړه



### پېژندگلوی

ایا تاسو داسې و چې آیا د یسوع سره به دومره وړ او پراخه سفر ولری؟ ایا تاسو یو داسې و، چې د هغه د تعلیماتو سره نږدې واوریدل او هغه ته یې ویل چې څوک یې د واک سره خبرې کولی؟ ولې تاسو د هغه سره تعقیب ولری؟ ایا دا د هغه د معجزو له امله وي؟ هغه ناروغه شفا ورکړه، وړی تغذیه کړه او مری یې پورته کړل. هغه څه چې عیسی به تاسو ته راشي چې د هغه لیدل یا د هغه د نیولو لپاره د جهیل شاوخوا ته ځي؟

ډوډی، د هغه پیروي وکړه او هغه یې د هغه د سلطنت په اړه چې په مینه کې مینځل شوي وه زده کړل. هغه هغه کلمې زده کړی چې عیسی د هغه خلکو تشریح کولو لپاره کارول لکه څنگه چې هغه یې ولیدل. د هغه زړه د رحم سره ځي. د عیسی معنی کله چې هغه وایي، "د حاصلاتو د رب څخه پوښتنه وکړئ ترڅو کارگرانو د هغه د حاصلاتو ساحه ته واستول شي؟ هغه د هغه لپاره زما ننګونه ده ځکه چې هغه ماته بلنه ورکوي چې په خپل ماموریت کې برخه واخلي؟

ایا عیسی به ماته بلنه ورکوم چې د خلکو سره د مینه او رحم سره وګوري؟ ایا عیسی زما څخه وغوښتل چې د هغه سره د هغه د مینه مینه په اړه د نورو درسونو سره د هغه سره ښکېل شي؟ ایا دا فکر ما ډیر خوشحاله شوی دی چې زه خپل ځانونه لرم او زما لاسونه یې واخیست او ژړل یې، "دلته زه! ما راو لیره! ما واستوی!"

درس 5

لومړۍ برخه

درس: د عیسی معجزه د ټولو څلورو انجیلونو ته ویل کیږي. د خلکو لپاره د هغه رحم و. متی 9: 35-37 ته مراجعه وکړئ.  
1. یو ځل بیا مینه 9:35 په مور ته د عیسی د درې گونو وزارت یادونه کوو. (متی 4:23 هم وگورئ.) هغه څه چې هغه د ټولو بښارونو او کلیو په مینځ کې سفر کوي؟

- a. \_\_\_\_\_
- b. \_\_\_\_\_
- c. \_\_\_\_\_

2. مور ته په آیت کې 36 ته ویل کیږو کله چې هغه د خلکو قومونه ولیدل چې دوی یې \_\_\_\_\_ درلوده ځکه چې دوی \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ لکه \_\_\_\_\_ پرته.

یادونه: تاسو به یادونه وکړئ چې رحم ته یو داسې کلمه ده چې زړه یې د عمل سره مخامخ کوي. دا د زړه احساس دی کله چې یو بل څان تجربه کوي. دا معنی د جذب سره معنی لري. دا ستاسو په پیټ کې ناروغه کیږي. "کله چې [عیسی] خلکو ته ولیدل هغه په دوی رحم وکړه..."

- 3. بیا عیسی عیسی ته د هغه د شاگردانو لارښوونه ورکوي. هغه څه وایي (37 شمیره)
  - a. څه شی دی؟ \_\_\_\_\_
  - b. څه شی دی؟ \_\_\_\_\_
  - c. د حل لاره څه ده (38 شمیره) \_\_\_\_\_

تعبیر:

- 1. عیسی د یو شمیر کسانو چې د هغه په پیروي د هغه وویل: "پسونو د چرډی نه." د عیسی درس ته د خدای د خبرو په اړه د وضاحت او پوهیدو لپاره هغه د واک سره خبرې وکړې. د هغه تبلیغات دوی ته ځینې ښه خبرونه او د هغوی د ژوند امید دی چې د روم د ظالم واکمنۍ څخه توپیر وو. او لکه څنګه چې عیسی د هر ډول ناروغۍ او ناروغۍ درملنه وکړه، خلکو د هغه معجزه کارگر په توګه وګڼله چې دوی یې د فزیکي درد او درد څخه راحت کړل. تاسو دا ډول شهرت څنګه وینو؟
- 2. مور شاید فکر وکړو چې دا ډول شهرت د هر شخص خوب دی. عیسی څنګه پوه شو؟ هغه څه چې ولیدل هغه یې ګڼي ولیدل؟

غوښتنلیک:

1. عیسی هغه خلک ولیدل چې له لاسه ورکړي او په بې هدفۍ سره ژوند کول، د ژوند له لارې بې لارې کول. ایا تاسو پخپل ځان په ډیری خلکو کې ومومئ، هغه څه چې د هغه په واسطه تعقیب شوي، هغه څه چې هغه کوي، او هغه څه ته چې هغه وړاندیز کوي وړاندې کوي؟ ستاسو افکار: \_\_\_\_\_

2. ایا تاسو د هغه پام په پام کې نیولی دی؟ \_\_\_\_\_

3. که هغه له تاسو څخه وپوښتل، "ولی زما پیروي کوئ"، تاسو به څه ووايست؟ \_\_\_\_\_

4. شاید تاسو د هغه په تعقیب کې یو څوک نه یاست "د پسونو بې بې له پسونو"، مګر شاید تاسو د هغه د شاگردانو یو او یاست هغه یوازې تاسو ته وګرځید او ویي ویل: "... د حاصلاتو د رب څخه پوښتنه وکړئ، نو ځکه د کارموندنې لپاره د هغه د حاصلاتو ساحه لیرل. "ایا تاسو په لیوالتیا سره خپل لاس پورته کوئ او ژړا یې وکړه، "ای، هو، ما راولیږه، لطفا ما راولیږئ!" د کارکوونکو لپاره د هغه اړتیا ته ستاسو ځواب څه دی؟

5. کارگران لیرل کیږي. هیڅکله هم د ګودام یا بڼو په برخه کې د حاصلاتو راټول شوي ندي. دا تل هغه کارگران اخلي چې په ساحه کې د حاصلاتو راټولو لپاره لیرل کیږي. چیرته لیرل شوی؟ \_\_\_\_\_

6. او، په کوم حاصلاتو کې د راوستو لپاره تاسو ته لیرل شوي لیرلو ته د سونیر ځواب کوم ځواب دی؟ مور کولای شو بې وزله یاست چې په اړه یې حیرانتیا کولی شو یا مور د کار کولو او معنی سره لیردول کیدی شي. ستاسو افکار: \_\_\_\_\_



### برخه 3

**نصیحت:** څنگه څنگه عیسی کولی شو چې د دې خلکو لپاره رحم او مهربانی ډک شوی وي، چا چې د پسونو په څیر د شپې په څیر وي (مکاشف 6:34) یو کس څنگه کولی شي ټول انسانان ځان ته راوړي (ج 12:32) دوی ته د دوی ناو تاون ورکوي؟ څه شیان بنایسته شیطان (جین 10:11) پرته له کوم حکمونو څخه لیردول کیدی شي؟ د ژوند بډای څنگه کولی شو (ج 6:35) دا هغه څوک نه ورکوي چې وریږي؟

د هغه شیانو لپاره چې د دې ټولو خلکو د تغذیې مسولیت په غاړه درلوده یو ساعت ته پام وکړئ. د دوی د نظریې یوازینی حل د خلکو لیرل وو. دا سړي ځان ته ولیدل او د دوی بي وزلی بي ولید. له بلي خوا، هغوی به څنگه پخپله پخپله خورلی وي؟ ځینی بي باید خوراکي توکي واخلئ او بیرته بي راوړو. عیسی غوښتل دوی د حل سره مبارزه وکړي. که چیرې دوی ته لیرل و غواړي اختیار نه و نو بیا به څه وکړي؟ دوی دا په مالي توگه وپیژندل او په بنه توگه، هر څوک به یوازې د غاښونو په ترلاسه کولو سره، د هغه لوړه پوره کولو لپاره خورا سخت وي.

د دې انځور سره څه شی وو؟ کوم شاگردان ورک وو؟ دوی څه و نه لیدل چې دا د دوی څخه مخکې وو؟ څه شی واقع کیدی شي چې یوازې ترسره نشي؟ عیسی به خلکو ته خواره ورکړي. هغه به بي نه لیرلی. حتی د یسوع عیسی نه یوازې د عمل کولو لپاره انتخاب کړی. راځئ چې کیسه ته راستانه شو.

#### تمرین:

1. عیسی د مارک 6:38 په اړه پوښتنه کوي؟
2. شاگردانو څه شی وموندل (38 شمیره برخه)
3. اندریو یو ځوان هلک د دوه کبانو او پنځه د ږوږی ږوږی سره وموندل او دوی ته یسوع ته وړاندې کړل. د اندیانو ارزونه د کبانو او رنو شمیره چې وموندل شوه (یوحنا 6: 9)؟

4. یسوع د اندریو پوښتنو ته د امر په ځواب کې ځواب ورکړ. هغه د چا لپاره وپوښتل (متی 14:18)؟

5. د خلکو په اړه د هغه د شاگردانو لارښوونه څه وه (مرقس 6: 39-40)؟

6. خلک په واینبو وویشتل شول. هغه څه چې عیسی بي کوي (متی 14: 19) مخکې له دې چې خوارو ویشلو؟

7. عیسی بیا رالونه مات کړل او \_\_\_\_\_ ته \_\_\_\_\_ ته.

8. متی 14:20 مور ته ووايه چې هر څوک وځوري او \_\_\_\_\_ وه.

9. د عیسی لارښوونه څه وه چې د هغه مریدانو څخه وروسته چې هرڅوک تغذیه او رضایت لري (یوحنا 6:12)؟

10. مور ته څه ویل شوي دي (یوحنا 6:13)؟

11. میتود او مارک دا کیسه پای ته ورسوله چې څنگه تغذیه شوي دي. میتود مور ته وویل چې د ښځو او ماشومانو په پرتله 5000 تنه نارینه تغذیه شوي دي. یوحنا 6: 14-15 د خلکو غبرگون د دې معجزه ښه. دوی څه وکړل؟

12. خلک څه وکړل چې څه وکړي (یوحنا 6:15)؟

13. عیسی څه وکړل؟

### برخه 4

**تشریح:** لکه څنگه چې تاسو د څه پېښ شوي پېښو په اړه منعکس کړئ، په پام کې ونیسئ چې ستاسو څه فکر به کوئ که چیرې تاسو په هغه چا کې وو چې چا یې د جیل شاوخوا شاوخوا عیسی تعقیب کړی و. تاسو په سمه توگه نه پوهیږئ چې تاسو د هغه سره راغلی یاست نو تاسو پوهیږئ چې هغه یو شیده لري ځکه چې تاسو د بیلابیلو ډولونو فزیکي او رواني ناروغیو درملنه لیدلې. تاسو هم پوهیږئ چې هغه یو ښوونکی دی چې واک او ځواک سره خبرې کوي. دا ناوخته کیري او تاسو لوړه کوئ خو نه غواړئ پریردو ... ستاسو **نظرونه:**

په پام کې ونیسئ څه فکر وکړئ که تاسو د شاگردانو څخه یو د یسوع عیسی، عملیاتونو، یا حتی د خپل ځان په اړه فکر کوئ. دا یوه لویه ورځ وه عیسی د جان د مریني بد خبرونه ترلاسه کړي. دا ناوخته ده او خلک به د خوړو اړتیا ته اړتیا لري. د دې بودانو د خوړو لپاره هیڅ لاره نشته! تاسو د خپلي بي وزلي او ستونزې په وړاندې د ناکامۍ له امله چې د پیرودلو په اړه دي ناکراري پیل کړئ. ستاسو **نظرونه:**

---

### مخنیوی:

1. عیسی او مریدانو ولید چې خلک د دوی په لور راځي. عیسی او شاگردانو هر څه ولیدل. عیسی ولیدل او د رحم سره یې مینه درلوده ځکه چې دوی د پسونو په څېر د شپې پرته (د مرس 6:34). شاگردان خلک ولید او د اندیننو په اړه یې اندیننه پیل کړه چې څنگه به تغذیه شي. عیسی روحاني لوره ولیدله او خلکو ته یې د ډیرې شیانو درس ورکړو. شاگردان عملي و او فزیکي لور یې ولید او نه پوهیږو چې څنگه هغه خواړه برابر کړي چې دوی یې پوره کړي. ستاسو افکار:

---

2. مریدانو غوښتل چې خلک واستوي او عیسی ورته لارښوونه وکړه چې په ورو گروپونو کې په وینو باندې راټول کړي. شاگردان خلک د ناورین لپاره تیارې نیسي او عیسی د هغوی د کامل نعمت لپاره چمتو کوي. ستاسو افکار:

---

3. عیسی پوښتنه وکړه چې کوم څه شته (دوه مچله، پنځه رایتیونه)، دوی ته یې مننه وکړه، مننه یې وکړه، او دوی ټول شاگردان ته ورکړي ترڅو وویشل شي. ستاسو افکار:

---

4. مور د عیسی سخاوت شاهدان یو. هر څوک وخورل. هر څوک مطمئن و او دولس توکرونه راټول شول. مور همدا رنگه شاگردان د توکرونو راټولولو لپاره گورو چې هیڅ شی ضایع نه دی. ستاسو افکار:

---

## برخه 5

### د غوښتنلیک ځوابونه:

1. کله چې زما ژوند په پام کې ونیسم زما فزیکي لوره نسبتا اسانه ده او پیژندل یې اسانه دي. ایا زه غواړم چې زما روحاني لوره ومنې؟ ایا زه پوهیږم چې دا څنگه پوره کړم؟ لکه څنگه چې لورې دردونه زما د فزیکي لوره څخه خبر کړم، نو زما روح د درد سره مخ کیږي ځکه چې هم، هم نه پرې کیدای شي؟ د روحاني لورې دا دردونه بنایي دومره اوږده وخت لپاره یې باوره او ناسم تفاهم وي چې دوی پیژندل گرانه وي. زما ژوند د ژوند د روزې، د خدای کلام لپاره، د عیسی لپاره راځي او قناعت کوي.

---

2. لکه څنگه چې زه زما په شاوخوا کې گورم نو یوازې دوه کبونه او پنځه رمي لیدل کیږي او پوښتنه یې وکړه، مگر دا د ډیرو څخه څه دي (یا حنا 6: 9)؟ یا، ایا زه وگورم چې څه شی لري ما او هغه ته د خدای غوښتنه وکړه هغه ته د نعمت برکت ورکول او په هر ځای کې او یا کله چې هغه د هغه د اهدافو د ترسره کولو لپاره غوره کوي استعمالوي؟ ستاسو د وړتیا او وړتیاوي، ستاسو شخصیت او شخصیت، ستاسو د پوهې او نورو سره حساسیت یو ساعت ته پام وکړئ.

---

**مخکیوی:** عیسی 5000 تغذیه وکړه او بیا د ډیلي څخه راوتل ځکه چې دوی غوښتل چې بادشاه (جان 6:15). وروسته د شپې شاگردان په کبنت کې د غره بلې غارې ته روان شول او عیسی هغوی ته په اوبو باندې وگرځید (جان 6: 16-21). بله ورځ چې خلک پوه شول چې عیسی او د هغه شاگردان تللي وو، نو دوی په کبنتیو کې د هغه په تعقیب کې کبنتی ته راوړل (یوحنا 6: 22-24). کله چې خلکو د عیسی سره ملاقات وکړو نو هغوی ته وویل چې د هغه د تعقیب دلیل د هغه نه وو ځکه چې هغه څوک وو خو د هغه پیسی به ډک وی.

په هر صورت، عیسی په جان 6 کی ځان د ژوند روحیه گڼي او خلک باید د روحاني تغذیه لپاره لدې چې د خوړو له خرابولو وروسته د لټولو په لټه کې وي. هغه روحاني رڼون دی چې روحاني خواړه برابر وي، هغه روژه ده چې د تل ژوند ژوند کوي (جان 6:27). یوځل بیا، په یوه لیکي کارت کې جان 6:27، 35 - "د خوړو لپاره کار مه کوئ، مگر د خوړو لپاره چې تل پاتې ژوند ته دوام ورکوي ... زه د ژوند رڼن یم. هغه څوک چه زما سره راشي نو هیڅکله به وری نه شي، او څوک چې زما په اند ایمان لري هیڅکله به تری نشي."

1. که تاسو د تیرې اونۍ په اوږدو کې د کار لپاره ترسره شوي کار لپاره "د تل پاتې ژوند ته دوام ورکړو" لپاره تاسو خپل ځان په پام کې نیولی دی چې دومره بوډی یې ترلاسه کړې چې مطمئن پاتې کیږي او یا به تاسو ځان ته د وحشيې کیدو په اړه فکر وکړئ ځکه چې تاسو لږ څه یا د بوډی لپاره هیڅ شی ندی ترلاسه کړی؟

---

2. څه بدلونونه دي چې تاسو یې د "د بوډی لپاره کار کول چې د تل پاتې ژوند ته دوام ورکوي" وخت وڅیړئ؟

---

**دعا:** رب، ما د ځوان هلک په څیر جوړ کړه کوم چې هغه څه یې درلودل چې د هغه څه په څیر بنکاري چې دومره ډیری وي ترڅو ډیری بوډی ومومي. هغه هغه څه ورکړ چې هغه یې درلود. تاسو د دې لپاره مننه وکړه او شاگردانو د خلکو په منځ کې وویشل او هرڅوک یې د توکړی څخه خوشحاله وو. زما د ډالیو او برکتونو سره ماته د وړیا وړتیا ورکړئ. ما ته باور راکړئ چې دا ټول هغه څه چې تاسو ته یې درکړل شوي وي کیدای شي تاسو ته د نورو برکت ورکړم. زما سترگې پرانیزي چې لږ څه ونه لیدل شي مگر ممکنه تصور وکړئ.

---

---



## درس شپڻ

# ايا تاسو دا باور لري؟

## عيسي او باور

---

---

### کتنه درس 6

75	بیاکتنه
76	پيڙندگلوئ شپڻم درس: د انجيلونو حواله
77	• په جهيل کي توفان
78	• عيسي باد او بادونه
79	• زبور 107: 23-32
80	• لعزر - رنگه او ډډ
84	• عيسي، قيامت او ژوند
86	• لزر له بلي خوا څخه غوښتنه شوي
88	• پايله



### پيژندگلوۍ

شاگردان د عیسی سره وو او د هغه معجزونه یې ولیدل. عیسی د رحم سره عمل وکړ خو عیسی ډیرو نورو ته یې درس ورکوي. دوی به څنگه ورځني حالت ته ځواب ووايي چې کله ناکله حتی د معجزاتو اړتیا په کې شامل وي؟ ایا دا سړی پوهیږي چې عیسی په شرایطو کې حاضر وو او دوی کولی شي د هغه څه لپاره چې دوی یې اړتیا وي د هغه غوښتنه وکړي؟

په 6 درس کې دا سړي پخپله په کشتی کې د عیسی گیلبل څخه تیريږي، یو بل د اتو غرونو سره چې د سخت طوفانونو امکان لري. دوی به څنگه د فطري واورې او لارو موجودو ته ځواب ووايي؟ تاسو څنگه ځواب کولی شئ؟ څنگه به دوی سره مخامخ شي؟ یو بدبخته بنکاري.

بله ستونزه هم افقی ده. لعزر ناروغه دی او عیسی د حالاتو د بیړنی حالت مسؤل نه بنکاري. مرگ راځي. د غم تیاره ورځ په خپلو خویندو باندې راوتلې. د یو تر ټولو پیاوړي کتاب د عیسی لخوا په دې کیسه کې ویل کیږي چې په 11 نیتې ثبت شوي دي او بیا مور له دې پوښتنې څخه پوښته کوو: عیسی ولې راغلي؟ د هغه دنده څه ده؟ د هغه ماموریت باید د لعزر سره وکړي؟ د هغه ماموریت باید زما سره څه وکړي؟

او ټول عیسی ما ته وویل: "ایا تاسو په دې باور یاست؟"

درس 6

برخه 1

**پیژندگلوې:** مور په دې مطالعه کې لیدلې دي د زوی، زموږ نجات ورکوونکی، چې عیسی معجزانه توگه د خلکو موادو او فزیکي اړتیاوو لپاره برابرې شوي. هغه د ویناو لپاره واده او ډوډی چمتو کړه. مور د سړي سره د انفجار سره لیده کتل او عیسی لیدل چې د هغه معجزه شفاهي ځواک کاروي چې انسان ته روغتیا بحال کړي، او په ټولنه کې یې بیرته راگرځوي ځکه چې عیسی د ژوندانه ژوند ته د خونديتوب او نیکمرغی له مینځه وړل دي. په دې بله کیسه کې حضرت عیسی د طبیعت په اړه خپل واک او واک څرگندوي.

**ځواب:** متی 8: 22-27، مارک 4: 35-41 او لوقا 8: 22-25 لوستل.

- حالت څه دی؟
- شاگردان څه شی پای ته ورسول؟
- عیسی څه وکړل؟
- هغه پوښتنه وه چې عیسی د شاگردانو څخه وپوښتل؟

**تمرین:**

1. عیسی د هغه د مریدانو ته وړاندیز وکړ (لوقا 8:22)؟  
\_\_\_\_\_
- دوی دوی په کشتی کې ځای پرځای کړل. لکه څنګه چې مریدانو هغه څه وکړل چې عیسی یې کوله (23 آیت)؟  
\_\_\_\_\_
3. دوی وپوښتل شول او عیسی ویده شو کله چې یو غټ طوفان، یا ټوپک، په ناڅاپي توګه په جهیل کې راغی. تشریح کړئ چې څه پېښېږی (23 شمیره بیت)  
\_\_\_\_\_
4. عیسی اوس هم څه کول؟  
\_\_\_\_\_
5. شاگردانو عیسی. هغه څه ته وویل چې (24 ساعته)؟  
\_\_\_\_\_
6. دوی ویره څه وه؟  
\_\_\_\_\_
7. عیسی څه وکړل (24 ساعته)؟  
\_\_\_\_\_
8. طوفان \_\_\_\_\_ ټول ټول \_\_\_\_\_.
9. عیسی د هغه د مریدانو څخه (پوښتنه 25a) پوښتنه وکړه؟  
\_\_\_\_\_
- متی 8:26 هم وګورئ.  
\_\_\_\_\_
10. دوی له یو بل څخه څه وپوښتل (آیت 25 ب)؟  
\_\_\_\_\_
- متی 8:27 وګورئ.  
\_\_\_\_\_
- مارک 4:41 هم وګورئ.  
\_\_\_\_\_
11. دوی د هغه په اړه څه وایي (25 ساعته)؟  
\_\_\_\_\_

**تعجب:** نو، خپل ځان په کشتی کې وساتئ. دا یو بل کیسه کیږي کله چې مور باد د پام وړ شدت څرګندوو چې لیرې څنډو خواوو ډکې دي. ستاسو کښت ډډه کیږي او ستاسو بالټ کارونه نه کوي. په واقعیت کې، ستاسو بالټ او ستاسو ملګري ټپي هغه اوبه چې ستاسو کشتی ته راځي، نه ساتي. تاسو په جدي خطر کې یاست.

1. تاسو د دې واقعیت سره څنګه کار کوئ چې عیسی په کشتی کې ویده کیږي؟  
\_\_\_\_\_
2. تاسو باور لرئ چې تاسو غرغیرئ او له هغه څخه یې غواړئ چې تاسو خوندي کړئ. او، هغه څه وایي؟  
\_\_\_\_\_

دا گران کار دی چې د عیسی پوښتنې ته ځواب ووايست کله چې تاسو ډارېږئ. کله چې تاسو له ډارېدو ډارېږئ نو پوهیږئ چې تاسو له تاسو څخه د ځینې پیاوړي لخوا تیرېږي. باید وپوښتل شي، "ولی تاسو ویره لرئ؟" لږ څه ناڅاپه ښکاري، نه دا؟ د دې لپاره چې د لږ لږ باور په توګه ورته اشاره وشي، یا ورته ویل کیږي چې تاسو هیڅ باور نلرئ، ښایي تاسو ناسم لاره وخورئ. ستاسو افکار:

3. راضي بيا کتنه وکړو: عيسی په کشتی کې ده. شاگردان کينټ کيږي کله چې ناڅاپه دوی د يوې ډنډ په منځ کې دي چې په کشتی کې اوبه ډوبوي. عيسی په خوب کې ساتي. هغوی ډارېږي! دوی د عيسی وويشتل، د هغه لپاره يې ژغورل تر څو مخکې دوی ټول وويشتل، او هغه له دوی څخه وپوښتل، "ستاسو ځای چيرته دی؟" هغه واوره او ځاځی راوباسي. هر څه آرام کيږي، که څه هم هيڅ شی ندی شوی. او شاگردان يو بل حيران دی، "دا څوک دی؟" دا څه ډول سړی دی؟ "حتی بادونه او اوبه د هغه اطاعت کوي. ستاسو افکار:

## برخه 2

### شخصي غوښتنلیک:

1. راضي چې کينټ په يو ساعت کې پام وکړو. ستاسو کشتی به څه شی وي چې تاسو خپل ځان وپلورئ؟ ستاسو کور او کورنی ژوند؟ ستاسو دنده او اړونده کار؟ ستاسو مهالویش؟ ستاسو اړیکې؟ ستاسو د کينټی چې د ژوند د طوفانونو له خوا په چټکۍ سره کيدی شي ممکن وي؟

2. مور ټول يو ليوالتيا لرو چې هير کړو چې څوک زموږ په کشتی کې دي. مور هيله مند يو چې عيسی زموږ په کور کې يا زموږ په دنده کې وي، عيسی زموږ د شينو او شيانو په اړه پوهيږي چې زموږ په اړیکو برید کوي. ډيری وختونه، بې له شکه مور په ناراضی کې غږ کوو، "رب، مور بچ کړه! مور ډارېږو!" کله چې ژوند د کنترول څخه ډک وي نو مور زبان منونکي يو او مور به ويره شو. عيسی د دوی دعا وکړه. هغه بادونه او بادونه چې سمندر ته راوبلل، بيرته راوباسي. زما ژوند ته د غبرگون غبرگون څه دی؟ کله چې زه ډيری احساس کوم او فکر کوم چې ډوب به يم؟

3. عيسی د خپل شاگردان د ډار د غبرگون په پرتله يو بل ځواب ته غږ کوي کله چې ژوند ستونزمن دی. د ځواب ورکولو يوازینی لاره دا ده چې پوه شي چې څوک يسوع دی. دوی پوښتنه وکړه: دا څوک دی؟ دا څه ډول سړی دی؟ په سختو وختونو کې زما ژوند څنگه نورو ته شاهد ورکوي چې زه پوهيږم هغه څوک چې باد او لمرونه رامینځته کوي او کنترولوي، هغه څوک چې بشپړ ارام وړاندیز کوي، يو څوک کولی شم ووايم چې ايا ژوند سره تيريدلی يا خطر سره مخ شم؟

زبور 55:22 مور ته ډاډ راکوي چې رب زموږ لپاره پاملرنه کوي. مور ته يادونه وشوه

"

د زده کړې چمتو کول: زبور 107: 23-32 ولولئ. ځينې وختونه مور د سمندر په لوبو اوبو باندې د يوې کڅوړې په څير احساس کوو. 1. دا ايتونه د عيسی او د هغه شاگردان په غرونو سمندر کې د تير په څير غږ کوي. دا دومره احساس نه کوي چې احساس کوي که څه هم تاسو په کشتی کې ياست او د کشتی پورته کولو سره به يې ژور ته ورسوئ. ايا تاسو کولی شئ ځان په ډيک او سنگينگينگ کې شاوخوا په گوتو کې وچول شئ لکه د وير پای په څير يو ناڅاپه کس؟ 2. په 28 آيت کې سربو د هلا ته وغوښتل او هغه يې وژغورل! مور په 29 آيت کې څه ته وايو؟

په 30 آيت کې د هغوی غبرگون څه و؟

3. هغه څه چې تاسو لا اوس هم ويشلي دي، او په زړه پورې اشاره کوئ؟ هغه څه دي چې د دغو کلمو سره فکر کوي؟

4. سوداگر خدای پوهيده، هغه يو چې دوی د دوی په مصيبت کې ژړل او هغه يې د دوی له مصيبت څخه راووت. هغه طوفان ته لار او څه يې وکړ؟

a. سوداگر \_\_\_\_\_ د \_\_\_\_\_ د هغه لپاره د هغه د حيرانتيا \_\_\_\_\_ د ماشومانو لپاره (آيت 31).  
b. سوداگر \_\_\_\_\_ د هغه په \_\_\_\_\_ خلکو ته، او \_\_\_\_\_ د مشرانو په \_\_\_\_\_ (32 شميره برخه).

5. سوداگر مور ته په دې آيتونو کې يادونه کوو چې مور يې لرو

a. د رب او مننه وکړه

b. ويار او ستاينه وکړئ هغه هر هغه څه ته ووايست چې هغه يې کړي دي!

6. ځينې کلمې کوم چې زه يې کارول غواړم د څښتن د منلو لپاره او د بادونو بيارغولو لپاره چې زما کشتی تيريدلو لپاره مننه کوي؟

7. څه فرصتونه دي چې زه کولی شم د هغه د تعظيم او ستاينې لپاره رامینځته کړم "د هر هغه څه په اړه چې دوی يې کړي دي"؟

8. څنگه زه کولی شم نور نورو ته وهڅوئ او دوی ته فرصت ورکړم چې د رب تعظيم او ستاينه وکړي هر هغه څه چې ووايست هغه څه چې هغه يې کړي دي بيان کړي؟

**دعا:** ای پالر، زه تا ته رارسيرم او تاسو واورئ. تاسو زما په خطر او مصيبت کې ځواب را کړئ او تاسو زما په شاوخوا کې هر څه په چوپولو سره وژ غورئ چې زما د مينځه وړلو هڅه کوي. کله چې زما کشتی د افرادو، ناڅاپي، ماتې او بې برخې کولو په اړه د هر څه سره بمبارۍ کيږي زه تاسو ته رارسيرم او تا ما وژ غورئ. زما دعا د مننه او ستاينه وکړه. ايا زه هيڅکله نه غواړم چې هر هغه څه ته ووايم چې تاسو يې کړي دي. ايا زه هيڅکله ستا عبادت نه کوم. زما سترگو او غورونو ته د هغو فرصتونو د ليدلو لپاره چې زه يې ستا د لويوالي خبر کوم او د هغو فرصتونو څخه کار واخلم چې زه يې نور هڅول غواړم ورته ورته کړم. ستاسو د غير عادلانه مينه مننه ستا لپاره د تل لپاره دوام لري.

### دریمه برخه

**تعارف:** وروستی دېنمن چې له مينځه وړل کيږي مرگ دی (د کورنټيانو 15:26). "مننه الله ته! هغه مور ته د خپل رب عيسي مسيح له لارې برياليتوب را کوي (1: 57 15). "دا خبرې د سينپ پاول ليکلي دي او مور ټولو ته د يسوع له لارې د ابدي ژوند اميد وړاندې کوي. په دې بله کيسه کې به مور د عيسی په کار وگورو چې د لعزر په نوم د يو سړي سره بری بريالی شو ځکه چې هغه د مرگ څخه د ژوند په نوم يادېږي.

**معاینه:** جان 11: 1-44 ولولئ.

- اصلي کونکي څوک دي؟
- هغه څوک چې مارتا ته ووايي چې هغه دی؟
- عيسی د مارتا ژمنه کوي؟
- عيسی د مارتا د ليدلو لپاره څه وکړل؟

### تمرین:

1. کومه ستونزه ده (1 برخه)؟
2. حل څه دی (دریم څپرکی)
3. د عيسی د لعزر د ناروغی په اړه په 4 آيت کې څه وايي؟
4. د عيسی اړیکې د لعزر او د هغه د خویندو (آيت 5) سره؟
5. کله چې هغه خبر واورېد (عيسی څه وکړل)؟
6. عيسی د بېرته راستنېدلو لپاره چمتو وو. چيرې چې هغه وه (يوحنا 10:40)؟
7. هغه د خپلو شاگردانو په 11 آيت کې څه ته وويل؟
8. په آياتونو او 12 آيتونو کې غلط فهم کول څه و؟
9. عيسيانو ته وويل چې لعزر مړ شو (آيت 14). ولي هغه غواړي هغه ته لار شي (آيت 15)؟
10. تاسو څه فکر کوئ چې عيسی د هغه څه معنی لري کله چې هغه وويل، "تا ته په 15 آيت کې باور لري"؟

**لوسټ:** د دې کيسې په سمه توگه د ساتلو لپاره مور بايد پوه شو چې د جان په وروستي فصلونو کې څه شی ليردولی دی. په 11 نيټه په 7 نيټه عيسی وړانديز کوي چې دا د يهودانو ته د راستنيدلو وخت دی. که تاسو د يسوع په ژوند او وزارت کې په نقشه کې د يهودو ځای ومومئ تاسو به په جنوب کې موقعيت لري د جوادا سيمې ومومئ. د يهوديانو سيمې د سامري او گيليلی سيمو سره په شمال کې د فلسطين ځمکه جوړه شوه.

مور ته وويل شو چې عيسی د خان په اړه د خدای زوی د يهودانو د پيروي کولو لپاره د هغه د ډبرو د راټولولو لپاره د هغه د (جان 8:59). يو بل وخت په يهودانو کې د يهوديانو په دې باور دي چې د کفر کولو مجرم و (يوحنا 10:33) او د هغه د ډبولو هڅه يې وکړه. هغوی د هغوی په تيريدو سره، هغوی چې د هغه د نيولو کوشش وکړ (جان 10:39).

په جان 10:40 کې مور ته ويل کيږي چې عيسی د اردن په لور تير شو او هغه ځای ته راستون شو چېرته چې جان بپتسما بنوولي وه او بپتسما کولې. په يهودو او د اردن درياب کې د يروشليم پيژندل چې په شمال کې د گلليل سيند څخه په سهيل کې مردار سمندر ته وهل کيږي. عيسی اوس د سيند ختيځ ته موقعيت لري، هغه ځای چې چيري ډير خلک ورته راغلل (يوحنا 10: 40-41). يو بل بل بنارگوټی بيتانيا، د مريم بنار، مارتا او لعزر بنارگوټی دی. بيتانيا يوازې يو څو ميله د يهوديانو په يهوديه کې دي.

د سرغرونو پيښو او هغه ځايونو پيدا کول چې عيسی سفر کوله د جان 7: 11-8 پوهيږي. شاگردان د خپل ماسټر ساتونکي وو. له همدې امله هغوی د يهودانو ته د تگ د عيسی پريکړه کوله. دوی هلته وو کله چې هغه د غلا کولو په حال کې و او شايد هيڅکله هم بيرته نه ځي. عيسی، بل پلو، چمتو دی چې لار شي ځکه چې هغه ځای چې بيتانيا موقعيت درلود، هغه ځای چې هغه د هغه ملگري وو چې هغه ورته ارتيا درلوده. په 11 نيټه په 16 نيټه مور مور ويلي و چې توماس هغه څوک دی چې نور پاتې شاگردان د عيسی سره لار شي، حتی که دا د مرگ مانا لري.

#### د تعقيب پوښتنې:

1. مور د هغه د عيسی د وزارت په اړه د جان 7: 11-8 څخه زده کوو؟
2. که زه د عيسی مسيح پيروي يم، دا آياتونه ما د خلکو او ځايونو په اړه چې د وزارت وزارت ناست دی بيرته راستنيري؟
3. زه چمتو يم او د ځان لپاره د ځان لپاره د مړينې لپاره د خدای زوی د جلالتمام (جان 11: 4)؟ ستاسو افکار:

#### برخه 4

تمرین (د جان 11:17 دوام ته دوام ورکړئ):

1. په هغه وخت کې چې عيسی بيتانيا ته ورسيدلو مخکې لا ترې تيريدلی و (آيت 17)؟
2. عيسی او د هغه شاگردان د اردن په ټولو برخو کې سفر کول. د يروشلم سره يوازې يو څو ميله فاصله چې څوک د مريم او مارتا آرامی ته راغلی و (آيت 19)؟
3. کله چې خبر مارتته ته ورسيد چې عيسی هغه څه راځي چې هغه يې کوي (د 20 آيت)؟
- مريم څه وکړ؟
4. مارتا د عيسی سره ملاقات او د هغه څه چې هغه وويل (21 آيت) ته لار؟
5. د مارتا زړه د لومړي ځل لپاره (د 21 آيت) او بيا د هغه باور په (22 نيټه). هغه په باور کې څه وويل؟
6. عيسی هغه ته څه (عيسی) وويل؟
7. مارتا څه وپوهيده سمه ده (آيت 24)؟

مارتا څه باور درلود؟

8. عیسی په 25 آیت کې یو ډیر بیان بیانوي. هغه د ځان په اړه څه وایي؟

9. هغه څه کوي چې د هغه چا په اړه وایي چې په هغه ایمان لري؟

10. بیا عیسی مارتا مرته د یوې پوښتنې په 26 بیت کې پوښتنه کوي. هغه له هغه څخه څه غواړي؟

11. د مرثا د مسلک مسلک څه دی؟ هغه څه چې هغه باور لري رښتیا وي (میتود 27)؟

**تعبیر:** څه پېښ شوي؟ څو ورځې وړاندې عیسی وایي چې د هغه ښه ملګري لعزر ډیر سخت ناروغه و. په هر صورت، عیسی بیتانیا ته لاړ، مګر عیسی د اردن ختیځ ته دوه ځله نور ځله په الزه و اچوله. پوهیده چې لعزر اوس مړ شوی دی هغه د خپلو مریدانو ته وویل چې لعزر خوب سوده او هغه بیتانیا ته د هغه د ویاړ لپاره وګرځید. البته، مریدانو فکر کاوه چې لعزر آرام شو او ډیر ژر به ښه وي، مګر عیسی په واضح ډول خبرې وکړې او وېي ویل: "لعزر مړ دی."

کله چې دوی بیتانیا ته ځي نو پوهیږي چې لعزر څلور ورځې په قبر کې دی. د یهودو ملګري او ګاونډیان د مریم او مارتا سره راټول شول ترڅو دوی ته تسلیت وکړي مګر کله چې مارتا پوهیده چې عیسی راغلی هغه د هغه سره لیدل کیږي.

1. تاسو څه فکر کوئ چې تاسو به د چا سره ووايست چې تاسو فکر کوئ داسې یو ښه ملګري وو خو اوس څلور ورځې وروسته ښکاره کوي؟

2. تاسو څه فکر کوئ چې تاسو به هغه څوک ته ووايست چې تاسو پوهیدای شي، او په واقعیت کې، مري را پورته کرل (لوقا 7: 11-17)؟

3. تاسو څه غواړئ هغه څوک ته ووايست چې یو مشخص شاهي چارواکي ته یې ویلي چې د هغه زوی یې د کنفرنیم په کور کې بیرته راستون کړی او د هغه ناروغی څخه به بیرته راستون شي) یوحنا 4: 43-54 (مګر څوک چې اعلان نه کړي چې ستاسو ورور به کله چې تاسو بیرته راستانه شوي پیغمبر

د مارتا غم د هغه په زړه کې ترسره شو. د هغه احساسات او احساسات مخلص بیانونه وو چې دا یې خورا سخت درد ښودلی و. ایا مور ټول دلته نه یاست؟ زموږ په ژوند کې یو څوک له مرګ څخه اخیستل کیږي او مور فکر کوي چې "یوازې یوازې، خدای، دلته موجود ... که یوازې ... که یوازې ... که یوازې یوازې ... زړه هغه ځای دی چې مور په خپله په خپل بې وزلی کې پوهه یو د مریني حالت. 5. د مارتا زړه د غم څخه ډک وو، خو عیسی غوښتل د هغې د لوړې واقعیت ته پورته کړي، حقیقت یې د هغه په پوهیدلو پوه شو. هغه هغې ته یادونه وکړه چې ورور به یې زیاتوالی ومومي. د هغه عقیده پوهه شوه.

a. هغه غوښتل چې پوه شي چې هغه هغه څوک دی چې قیامت او ژوند دی.

b. هغه غوښتل چې پوه شي چې څوک چې په هغه باندې باور لري هغه به بیا ژوند وکړي (حتی که څه هم هغه په فزیکي توګه مړه کیږي).

c. هغه غوښتل چې پوه شي چې هرڅوک ژوند کوي او په هغه باندې باور لري به هیڅ کله مړ نشي (ابدی ژوند).

6. په ایمان کې مارتا بیا ویلی شو، "زه باور لرم چې تاسو مسیح یئ، د خدای زوی، څوک چې نړی ته راشي. حتی د غم او مرګ له کبله د غم او غم په ساعتونو کې مور، ډیره ژوره اعلامیه کولی شي، "زه باور لرم چې تاسو مسیح یاست، د خدای زوی، څوک چې نړی ته راځي!"

### غوښتنلیک:

1. کله مو تمه لرله کله تمه لرله؟ آیا تاسو څوک پریردې؟ ایا خدای خاموش وو، حتی غیر حاضر، د یوې سختې مودې په جریان کې او ستاسو زړه احساس کړی که څه هم په خالي صف کې ژړل شوی دی؟

2. که چېرې عیسی تاسو ته وویل، "زه قیامت او ژوند یم. هغه څوک چې زما په اند ایمان لري ژوند کوي، حتی که هغه مړ شي؛ او څوک چې ما ژوند کوي او زما په اند ایمان لري، هیڅکله به مړ نشي، "تاسو د هغه پوښتنې خواب څنګه کولی شئ؟" ایا تاسو په دې باور یاست؟ "

3. دا جمله ختم کړئ: زه باور لرم چې تاسو، عیسی، ...

## برخه 5

تمرین (د جان 11:28 سره ادامه ورکړئ):

1. مارتا خپل کور ته راستون شو او مريم ته يې وويل چې \_\_\_\_\_ يې د هغې غوښتنه کوي. د مريم ځواب څه و؟ (29 ماده)؟

2. هغه يهوديانو چې د مريم سره وو هغه فکر کاوه چې هغه به وځي (د 31 شميره)؟

3. مريم څه ويلي دي کله چې هغه عيسی وليده (32 شميره برخه)؟

4. کله چې عيسی مريم روژه ونيوله هغه \_\_\_\_\_ په \_\_\_\_\_ او \_\_\_\_\_ (33 آيت) کې. هغه څه وپوښتل چې (34 شميره)

5 آيت 35 ته وايي چې عيسی \_\_\_\_\_ د عيسی غم، د هغه آنسو، د يو شمير يهودانو سره خبرې (آيت 36)؟

6. د نورو غبرگون څه و؟ (37 ماده)

### تعبیر:

1. عيسی اوس د بينانيانو څخه راوتلی. مارتا د مريم تر لاسه کولو ته دوام ورکوي څوک چې په دې غم کې راټول شوي وي کله چې هغه په چټکۍ سره عيسی يهوديانو سره ليدل کيږي چې د هغه فکر کوي چې د قبر لپاره پريښودل شوی چې هلته ويږي وکړي (31 شميره). پرځای يې، هغه مستقيمه عيسوی ته ځي. وروستيو ورځو کې، مريم د عيسی سره خبرې کول همداسې خبرې دي چې مارتا هغه وخت چې هغه ورسره ليدلی وو. يو ځل بيا د زړه خبرې واوريدې، "که يوازې تاسو دلته ياست!"  
زموږ زړونه په غم کې راوتلي. دا د ټولو انسانانو لپاره يو معمول دی او دا عيسی نه پريږدي. د يو سړی په توگه، هم ژرل (35 شميره برخه) ژرل او په ژوره توگه وگرځيده کله چې هغه قبر ته راغی (آيت 38). قبر په غار کې يو لوی غلاف و. د 38 آيت په پای کې ممکن تاسو د ننوتلو وروسته د کراس حواله لری. په لست کې راغلي ميتود 27:60، مارک 16: 3، لوقا 24: 2، او / يا جان 20: 1. دا ټول حوالې د هغه قبر څخه خبرې کوي چې د قبر په وړاندې کېښودل شوي وو، چې عيسی د هغه مری بدن د صليب څخه لري کړای شو. آیا د عيسی د غم د هغه د ملگري لعزر لپاره؟ د عيسی لپاره لوی عکس څه و؟ د نا اميدۍ خبره وه چې مری بدن، قبر، او ډبره استازيتوب کوي؟

3- شايد تاسو کولی شئ د اډن په باغ کې ورکړل شوی قوماندۀ ياد کړئ (پيدائښت 2:17). خدای څه وويل؟

روميان 5:12 مور ته يادونه کوي چې \_\_\_\_\_ ته راوړي. مرگ به د ټولو لپاره د گناه لپاره راشي.

روميان 5:15 مور ته يادونه کوي چې د خدای \_\_\_\_\_ د هغه کس په نوم د \_\_\_\_\_ دالی په توگه راغی،

او \_\_\_\_\_!

4. آیا د غم عيسی آن د تاسو او زما لپاره وي؟ مرگ زموږ لپاره زموږ د خدای پلان نه و. خو بيا هم گناه د مړينې او د ځان د ژغورلو لپاره د انسان نا اميد حالت راوړی. ستاسو افکار: \_\_\_\_\_

تمرین (د جان 11:39 سره دوام وکړئ):

1. عيسی د عمل کولو لپاره چمتو وه. هغه څه چې د هغه په امر 39 آيت کې وو؟

2. مگر مارتا د "مگر" اضافه کولو لپاره لري. د هغې اندېښنه څه ده؟

يادونه: عيسی ته ويل شوي چې لعزر لا دمخه په قبر کې و، څلور ورځې وروسته چې هغه ښار ته راغی. د يهودو خلک باور لري چې د درې ورځو وروسته د يو چا روح روح ته پريښود. د بينانيا ته د راتگ په وخت کې د عيسی خنډ د حقيقت حقيقت ته لار، چې لعزر رښتيا مړ شو او د هغه بدن د پيل لپاره پيل شو.

3. د عيسی (متی 40 آيت) يادونه کوي؟

4. هغوی ډبره واخيستل او عيسی يې بيا د هغه پلار ته دعا وکړه چې تل د هغه اوريدلو لپاره. ولي هغه دا (دا ايت) ويلي دي؟

5. کله چې هغه دعا وکړه، عیسیٰ غږ وکړ: " \_\_\_\_\_!"

6. مری انسان اطاعت وکړ او بهر ته لاړ! د هغه ظاهري بیان بیان کړئ (44 ماده).

7. د عیسیٰ امر څه و (44 میتود)?

**تعبیر:** څو کاله دمخه یو فلم د ماین من واکنگ حق درلود. دا به تقریبا د پېښې شرحه وکړي. دا ډیره مهمه ده چې یاد ولری چې دا ایت نه لوستل کیږي چې لعزر راغلی دی بلکې د هغه چا چې مړ شوی دی. هغه د ټولو لبنان سره تړلی و چې د هغه بدن یې د مړینې، د ویرې کولو او ضایع کولو حالت محدود و. حتی یوه ټوټه د هغه مخ په شا وهل شوه.

د دې جامو د اخیستو لپاره به څه وي؟ ایا تاسو د قبرونو لاندې د څه شی په موندلو کې لږ څه نا څه نه یاست؟ یا، شاید تاسو به د مریم او مرتا په څیر و اوسیرل د خپل وروڼه خوشي کولو کې مرسته کول د مړینې له بند څخه یوځل بیا وریا ژوند کولو لپاره. کیدای شي تاسو به هغه یو تماشیر و چې هڅه یې کوله په هر څه روان وي. ایا تاسو به دا فکر کوئ چې دا سړی دی چې څوک د قاتلینو سره خبرې کولی شي او ژوند ته یې راوړي؟ تاسو به په دې سریزه کې چیرته شی؟ تاسو څه فکر کوئ او کولی شی؟

### غوښتنلیک:

1. د عیسیٰ علیه السلام د هغه پلار ته و چې په هغه ځای کې خلک به په دې باور وي چې د هغه پلار، هغه ورته لیرلی دی. ته څه فکر کوی؟ آیا د عیسیٰ معجزه د مړینې څخه د قضاوت لامل کیږي چې تاسو ایمان راوړي چې عیسیٰ هغه څوک دی چې زموږ روح ته ژوند ورکوي؟ خدای پلار عیسیٰ ته ولیرل، یو چا چې د ځان په اړه وویل: "زه قیامت او ژوند یم؟" بیا بیا، هغه مور ته دا پوښتنه کوي: ایا تاسو په دې باور یاست؟ ستاسو افکار:

2. مور ډیری جامو جامو پوښلي دي. عیسیٰ غوښتل غوښتل قبرونه لیري کړي نو لمر خوشي کیدی شي، خوشي کړئ! هغه څه چې "جامو جامو" دي کوم چې تاسو یې پوښلي دي هغه تاسو او هغه نور چې تاسو وریا نه یاست، یاد کړئ چې ژوند ته خوشي شوي ندي. دا کیدای شي د تیرو تیرونو یادونه وي

هغه شیان چې تاسو یې کړي یا هغه شیان چې تاسو سره شوي دي. ښایي دا د ژوندانه ژوند ویریري، ډار نه وي او په وریا او زړه پورې ژوند کوي ځکه چې یو څوک یا یو څه تاسو ته د هغو الفاظو سره اشاره کوي چې تاسو ته دا یادونه کوي چې تاسو د ناامني، لږترلږه نشتوالي، یا ناپاکتوب اغوندي. کوم قبرونه چې تاسو یې غواړئ له خپل ژوند څخه لرې کړئ؟

3. او څوک څوک دي چې تاسو سره وریا مرسته کولی شي؟ د لعزر لاس او پښې لرې وي، د هغه مخ هم. هغه مرستی ته اړتیا لري. څوک څوک دي چې ستاسو سره مرسته کولی شي؟

4. د امکان تر حده ځینې خلک چې تاسو پوهیږئ د قبرونو او ژوندې ژوند ژوندی پاتې کیدو په شاوخوا کې گرځي. څوک چې یو څوک وي په ځانګړي توګه تاسو غواړئ چې عیسوی د خپل ژوند "قبر" د آزادی ژوند او خوشي کولو غوښتنه وکړي؟

5. په کوم ډول لارې به ستاسو رب د هغوی قبرونو څخه د خلاصولو لپاره مرسته وکړي او د هغوی د خوشي کولو لپاره خوشي کړي؟

**معرفي کول:** جان 11:25 او 26 هغه ایتونه دي چې تاسو دمخه یې پوهیږئ خو که نه، نو په انډیرټ کارډ کې ولیکئ او دا قوي کلمې ستاسو د یاد کتباتون کې اضافه کړئ. په یاد ولری چې یوحنا دا انجیل لیکلی دی. یوحنا 20:31 مور ته یادونه کوي چې دا شیان لیکل شوي دي چې تاسو باور لرئ چې عیسیٰ مسیح د خدای زوی دی، او دا چې مومن به تاسو په خپل نوم کې ژوند ولري. په 11 نیتې یسوع عیسیٰ مور ته په واضح ډول وویل چې هغه د قیامت او ژوند دی! هغه خپل ژوند د دې لپاره ورکړ چې مور تل د تل لپاره ژوند وکړو. دا الفاظ زموږ لپاره نه دي. مور په داسې یو نړۍ کې ژوند کولو چې د امیدونو او ژمني خبرې لپاره اوږد مهاله دي. وروسته له دې چې تاسو له دغو الفاظو څخه خبر یاست نو دوی د نورو سره شریک کړئ. کله چې دوی د مرګ په اړه یو مینځل یو له لاسه ورکړئ له نورو سره شریک کړئ. هغه وخت شریک کړئ کله چې یو ملګري یو کار له لاسه ورکړي یا یو خوب له مینځه تللی وي یا اړیکه مړ شوي وي.



**دعا:** خدای عیسی، که تاسو یاست هغه څوک چې تاسو یې وایئ نو بیا نو زه غواړم تاسو ته باور درکړم چې ایمان راوړي. زه ژوند غواړم زه غواړم د خدای د فضل د تحفی لپاره زما د ژوند څخه مننه کوم (رومیون 5:15) چې تاسو له تاسو څخه راځي. زه فکر کوم چې تاسو د خپل ژوند مقبره بهر ولاړه. زه تاسو ژرل گورئ ځکه چې تاسو زما د تړل شوي حالت غم وخورئ. ما ته اوریدلی چې تاسو په لور غږ کي غږ کوي چې راته راشئ او ژوند وکړم! عیسی، زه تاسو او ستاسو د خلکو ټولنی ته اړتیا لرم ترڅو هغه ټول هغه لیري کړم چې زه یې بند کړم. زه خپل ځان خلاص نه کړم. زما د لمانځه اوریدلو لپاره مننه.

---

---

**خواب:** د جان جان لیکلي، "عیسی د نورو مریدانو معجزو د هغه د شاگردانو په حضور کي ... مگر دا لیکلي دي چې تاسو باور لرئ چې عیسی مسیح دی، د خدای زوی، او هغه باور چې تاسو یې په هغه نوم کي ژوند لرئ" په دی مطالعه کي مور ته عیسی، نجات ورکونکی، ژمني مسیح، مسیح. د هغه نومونه مور ته وویل چې هغه وو او ولي هغه د یو سړی په توگه راغلی چې د بنوونکي، تبلیغاتي، او حشر په توگه ژوند وکړي او بالاخره ولي هغه په رضاکارانه توگه زموږ د نجات ورکونکي او سپکاوي په توگه مړ شو او مړ شو. د هغه نوم امانیلیل هغه ته وویل چې زموږ خدای دي څوک چې مور ته د ژوند کولو او د هغه د خلکو په منځ کي اوسیري غوره کړه. افراد لکه مگی، سیمون او انا ټول هغه پیژني چې هغه څوک وو او ولي راغلی. دوی د هغه وویل چې هغه څوک دي چې د پلار اطاعت یې د اسراییل رژیم ته د گناه د واک او ظلم څخه د خدای د ژغورلو لپاره.

لکه څنگه چې یو عیسی عیسی خپل وزارت پیل کړ نو د دولس سړي غږ یې وکړ چې د هغه پیروي وکړي، نو هغه به د دوی د سړي غصب کونکي شي. دوی د هغه سره د هغه په څیر په بیلابیلو ځایونو کي تدریس، په عبادت کونکو کي تبلیغات، او د هر تصور وړ ناروغی او ناروغی سره روغ شوي خلک. دوی د هغه سخاوت څخه زده کړه کله چې هغه اوبه په شرابو کي بدلولي، د هغه رحم سره یې هغه وخت چې هغه سړی د تنفس سره روغ کړ او پنځه زره یې د فطرت په قدرت کي وساتل، کله چې هغه د مرگ په اړه طوفان او د هغه واک په کلکه غندي کله چې لعزر ته غږ وکړ له قبر څخه دا او نور معجزې نښانې هغه هغوی کړي دي، مگر دا لیکل شوي دي چې تاسو به په دې باور وي چې عیسی \_\_\_\_\_ (مسیح)، \_\_\_\_\_ او دا باور لري چې تاسو یې په \_\_\_\_\_ کي لرئ. "

هغه مور ته هماغه پوښتنه کوي چې هغه د خپلو شاگردانو ته لارښوونه وکړه: "تاسو څوک وایي چې زه یم (متی 16:15)؟" هغه نن له تاسو څخه وپوښتل. ستاسو خواب څه دی؟

---

په حقیقت کي، هغه د خدای زوی او زموږ نجات دی!

واحد بیاکتنه

# د خدای زوی، زموږ امنیت

بیاکتنه

مبارکی! تاسو د خدای زوئې، زموږ نجات ورکوونکي مطالعه کړې ده. تاسو د عیسی د پیری نومونو او د دوی د معنی سره پیژندل شوي، یو شمیر معجزات چې عیسی یې ترسره کړي او د یهودیانو څخه د خلکو او د هغه د مخالفینو ترمنځ د عیسوی مخ په زیاتیدونکي مقبولیت. مور د عیسی د زړه د زړه د زده کړې او د هغه د پلار د ارادې د هغه اراده. اوس، د بیاکتنې وخت دی. په یاد ولرئ، دا ازموینه نه ده، یوازې یو فرصت دی چې تاسو او ستاسو پرمختګ ته تاکید وکړئ ځکه چې تاسو دا زړه پورې سفر ته دوام ورکوئ کوم چې ستاسو ژوند تیروي. لکه څنګه چې تاسو زده کړه کوئ د خدای او انسانانو په اړه د حقیقت حقایق او د حقیقت حقایق زده کول. تاسو دا هم موندلی چې څنګه د 21 پېړۍ په جریان کې ژوند کولو حقایقو او واقعیتونو پلي کولو څرنګوالي پلي کول.

1. د عیسی نومونو یادونه. کوم نوم په ځانګړي توګه ستاسو لپاره معنی دی؟ ولي؟ \_\_\_\_\_

2. تاسو د هغه ژوند په اړه کوم اندیښنې ترلاسه کړي کوم چې په ریښتیا د وزارت غوښتنه یې ومنله؟ یسوع عیسی څه وکارول (متی 10:38) کله چې د وزارت په اړه خبرې کولې؟ \_\_\_\_\_

3. هغه معجزې کوم چې مور یې زده کړل؟

- a. \_\_\_\_\_
- b. \_\_\_\_\_
- c. \_\_\_\_\_
- d. \_\_\_\_\_
- e. \_\_\_\_\_

4. د هغه څه په اړه چې د هغه په اړه یې زده کړې یا یادونه کړې، په هر یو کې چې تاسو غواړئ په خپل ژوند کې یوځای شئ:

- a. \_\_\_\_\_
- b. \_\_\_\_\_
- c. \_\_\_\_\_
- d. \_\_\_\_\_
- e. \_\_\_\_\_

5. که عیسی تاسو ته وپوښتل: "ولي زما پیروي کوئ"، تاسو څه فکر کوئ تاسو به ووايست؟

6. د جان د انجیل جان د اوه "زه ام" بیانات، د عیسی د خپل ځان په اړه وايي. سره له دې چې مور ټولو سره اړیکې نه درلودې هغه وخت وخت نیسو چې د هغو کسانو بیاکتنه وکړو چې مور یې ترسره کړې او زده کړې څخه خوند اخلو، حتی نورو ته یادونه کوو:

- a. جان 6:35 - زه یم \_\_\_\_\_
- b. یوحنا 8:12 - زه یم \_\_\_\_\_
- c. جان 7:10، 8 - زه یم \_\_\_\_\_
- d. جان 10:11 - زه \_\_\_\_\_
- e. جان 11:25 - زه یم \_\_\_\_\_
- f. یوحنا 6:14 - زه یم \_\_\_\_\_
- g. جان 15:5 - زه یم \_\_\_\_\_

مالي تبصرې: د هغه چا په کشف کې چې وده یې کوئ، اوس مور چمتو یو ترڅو د عیسی، د خدای زوی، زموږ نجات ورکوونکي چې زموږ د نجات لپاره لیرل شوي وو نور زده کړي. عیسی زموږ امید دی او د دې لپاره مور هغه ته مننه او ستاینه کوو.

Additional CrossConnect Bible study downloads are available at no cost.

Visit the ministry's web site: [www.crosscm.org](http://www.crosscm.org).

Let us hear from you!

Contact us: [admin@crosscm.org](mailto:admin@crosscm.org)